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TAKDİM

Hızlı sanayileşme, ferd i ve toplu göçler, yaygınlaşan 
iletişim araçları, yaşayan gelenek, görenek; örf ve adetle
rimizi zaman zaman etkilemekte, bazı gelenekler 
yaşanılan günlük olaylar karşısında değişime 
uğramaktadırlar. Bu değişim aslında toplum yaşamının 
değişimidir. Ve zaman içerisinde her alanda meydana 
gelen gelişmeler ve yenilikler geleneksel kültürümüzün 
doğal değişmesini hızlandırmakta birçok gelenek ve 
göreneklerimizin unutulmasına yol açmaktadır. Oysa ge
lenek ve görenekler milli kültürün kaynaklarıdır. Gelenek 
ve görenekler halkı yaşadığı toprakların manevi sahibi 
yapar. Köklü bir geçmişe sahip olan gelenek, görenek ve 
töreler, yaşlı ve genç kuşakların, bilgi alışverişini ve 
kaynaşmasını sağlar. Bunun içindir ki; bugün unutulmaya 
yüz tutan folklorik değerlerin temelini oluşturan gelenek 
ve görenekleri yarınki kuşaklara aktarmak zorundayız.

GAP'ın uygulama merkezi konumunda olan Şanlıurfa; 
hızlı bir değişimi yaşamaktadır. Bu hızlı değişimde en 
çok folklorik değerlerini doğal olarak etkilemektedir.

İşte bu nedenle; binlerce yıllık zengin bir kültür biriki
mine, engin folklorik değerlere sahip olan ilimizde Beledi
ye Başkanlığı yapmak, bize kültürel çalışmalar nok
tasında önemli görevler yüklemekte.

Biz bu duygu ve düşüncelerle, hizmet noktasında 
yıllarca ihmal edilmiş, önemli şehircilik problemleriyle 
karşı karşıya olan ilimizin maddi problemlerini kıt im
kanlarımızla çözümlemeye çalışırken ve bu yönde önemli 
atılımlar yaparken; ilimizin tarih, kültür ve sanat



değerlerine de hizmetin gayreti içinde olduk.
Bu kitap da, bu gayretin bir ürünüdür. İnsanoğlunun 

hayatında önemli bir geçiş dönemi olan doğum ve ölüm 
bu özelliğinden dolayı toplumlarda çeşitli adet ve gele
neklerle bezenmiştir. Bu büyük geçiş dönemleri pek çok 
inancı, adedi ve geleneği içerisinde barındırmaktadır.

İlimizin doğum ve ölümle ilgili adet, gelenek ve inan
malarla, bu geçiş dönemlerini bezeyen ninni ve ağıtları 
bir akademik çalışma ile derleyip, sürekli değişim içinde 
olan Şanlıurfa'da bu folklorik değerlerin değişmeden ge
lecek nesillere intikaline vesile olan, ilimizin yetiştirdiği 
değerli gazeteci-yazar Kemal Kapaklı'yı kutluyorum.

İlimizin örf, adet ve geleneğinin önemli bir bölümünü 
içine alan, bunların unutulmasını önleyecek olan 
NİNNİ'DEN AĞIT'a isimli bu eseri sizlere sunmanın mutlu
luğu ile selam, sevgi ve şükranlarımı arz ediyorum.

Ahmet Bahçıvan 
Şanlıurfa Belediye Başkanı
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Ö N SÖ Z

İnsanlar özellikle geçiş anlarında zararlı dış etkilerle 
ve tehlikelerle karşı karşıya kalabilirler. Doğal olayların 
neden ve sonuç bağlantılarının bilinmediği toplumlarda 
bu tehlikelere karşı koyabilmek için bir takım pratiklere , 
adet ve geleneklere baş vurulur. İnsanoğlu’na doğumdan 
ölüme kadar eşlik eden inanç ve gelenekler özellikle 
hayatın belli dönemlerinde yoğunluk kazanmaktadır. Bu 
dönemlerin en önemlileri doğum, evlenme ve ölümdür. 
Başlıbaşına birer büyük geçiş dönemi olan bu üç dönem 
pek çok inancı , adedi ve geleneği içerisinde 
barındırmaktadır B u  itibarla doğum ve ölüm, insan 
hayatında bir geçiş dönemi olduğu için bu konuda sayısız 
adet, gelenek ve inanmalar vardır.



Bu kitapta biz doğum ve ölümle ilgili adet, gelenek ve 
inanmaları sizlere sunuyoruz. Ninniyle büyüyen insa
noğlunun ağıtla ebediyete yolculanmasını işlerken, 
Şanlıurfa'da yapılan uygulamaları tespit ederek aktar
maktayız.

"Şanlıurfa'da doğumla ilgili adet, gelenek ve ninniler" 
konusunu Yüksek lisans Seminer çalışması, ''Şanlıurfa’da 
ölümle ilgili adet, gelenek ve inanmalar" konusunu bitirme 
tezi olarak aldığımda , tespit ettiğim ilk gerçek, her iki ko
nuda da bugüne kadar derinlemesine bir çalışmanın 
yapılmamış olmasıydı...

Köklü bir kültürel geleneğe sahip Şanlıurfa'da folklorik 
adet ve gelenekler üzerine çeşitli araştırma çalışmaları 
olmasına rağmen, ninni ve ağıt gibi önemli folklorik 
değerleri içinde barındıran bu iki önemli konuda 
araştırma yapılmamış olması Şanlıurfa folkloru 
açısından büyük bir eksiklikti.

Öyle sanıyorum ki, bu seminer ve tez çalışmaları , bu 
konularda yapılmış en kapsamlı araştırma olmuştur. Bu 
yönüyle bu eksikliği giderecektir inancındayım. Bilgilerin 
büyük bir bölümü kaynak kişilerle görüşme tekniği uygu
lanarak elde edilmiştir. Ve kaynak kişiler Şanlıurfa'nın 
özelliğini yansıtacak nitelikte seçilmiştir.

Hemen şunu da belirtelim ki, Şanlıurfa'da tespit 
ettiğimiz geleneksel uygulamalar bir çok yörelerimizde 
olduğu gibi dinsel inançlarla güçlendirilmekte ve 
bütünleşmektedir.

Halk hekimliği, büyüsel ve dinsel uygulamalar 
birleşmiş ve Şanlıurfa'da doğum adet ve geleneklerini 
oluşturmuş. Ölümle ilgili adet ve gelenekleri ise tümüyle



dini inançlar biçimlendirmiştir. Ancak, her ikisinde de 
yerleşik adet ve geleneklerin bünyesinde Şanlıurfa'nın 
köklü folklorik değerlerini görmek mümkündür.

Bu çalışmada en dikkati çekecek bölümler hiç şüphe 
yok ki, ninniler ve ağıtlar dır...Özellikle ninniler belki de 
ilk defa bu kitapta bu kadar kapsamlı olarak bir arada 
unutulmaktan kurtarılarak geleceğe intikal edecek şekilde 
yer almaktadır.Mutluluğun, gururun, zaman zaman da si
temin ifadesi olarak kendine has ezgi ile söylenen ninniler 
ve bir acının ifadesi olarak terennüm edilen ağıtlar 
Şanlıurfa'nın musiki kültürünün bir parçası olduğunu 
hemen hissettirmektedir.

Her iki çalışmada büyük emeği olan değerli hocam 
sayın Yrd. Doc. Dr. M. Muhsin KALKIŞIM'a , özellikle 
ağıt ve ninnilerin tespitinde önemli katkıları olan sayın 
Mehmet H. Öcal ve sayın Şükrü Algın ile kitabın 
basımını gerçekleştiren Şanlıurfa belediye başkanı sayın 
Ahmet Bahçıvan'ın şahsında Şanlıurfa belediyesi yetkili
lerine teşekkürü bir borç bilirim.

Saygılarımla...

Kemal KAPAKLI



BİRİNCİ BÖLÜM 
DOĞUMLA İLGİLİ 

ADETLER VE NİNNİLER



I

ŞANLIURFA'DA DOĞUMLA İLGİLİ 
ADET VE GELENEKLER

İnsanlar özellikle geçiş anlarında zararlı dış etkilerle 
ve tehlikelerle karşı karşıya kalabilirler. Özellikle doğal 
olayların neden ve sonuç bağlantılarının bilinmediği top- 
lumlarda bu tehlikelere karşı koyabilmek için bir takım 
pratiklere, adet ve geleneklere başvurulur. Doğum da 
insan hayatında bir geçiş olduğu için bu konuda sayısız 
adet ve gelenekler vardır.(ACIPAYAMLI, s. 13)
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İnsanoğluna doğumdan ölüme kadar eşlik eden gele
nekler ve inançlar, özellikle hayatın belli dönemlerinde 
yoğunluk kazanmaktadır. Bu dönemlerin en önemlileri 
doğum, evlenme ve ölümdür. Başlıbaşına birer büyük 
geçiş dönemi olan bu üç dönem sayısız inancı, adedi ve 
geleneği içerisinde barındırmaktadır. Bu sayısız inanç, 
adet ve gelenek Anadolu'da doğum olayını 
biçimlendirecek kadar etkili olabilmektedir.

Tabi; Şanlıurfa'da bu Anadolu bütünlüğünde yer almak
tadır. Ve doğumla ilgili pek çok adet ve gelenek bulun
maktadır. Bu adet ve geleneklerin büyük bir kısmı Anado
lu'nun diğer yerleşim birimlerindeki adet ve geleneklerle 
önemli benzerlik göstermektedir. Konuya girmeden önce 
Urfa'nın yazılı tarihine kısaca bir göz atmak gerekir.

A-YAZILI TARİH ve KÜLTÜREL GELİŞİM

1. YAZILI TARİH
Urfa'nın bilinen en eski adı Edessa'dır. İskender 

sonrasına Selökidler dönemine kadar uzanmaktadm. 
Kente Selevkos'ca verilen bu ad, Makedonya krallığı 
merkezinin en eski adından alınmıştır. Urfa adının 
süryanice "ORHAİ" sözcüğünden türediği, Orhai'nin 
ise Arapça "Suyu bol" anlamına gelen, Vurhai'den ka
ynaklandığı iddia edilmektedir. Orhai'nin Oıhe, Orha gibi 
farklı kullanışları sonunda Urfa adı ortaya çıkmıştır.

İ.Ö. XI. yy'dan başlayarak yukarı Mezopotamya'yı 
istila eden Aramiler bir süre sonra, burada birbirin
den bağımsız küçük devletler kurdular. Bunlardan 
biri, Fırat nehri yayının içinde, bugünkü Urfa ilini-
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de kapsayacak biçimde kurulan, Bit-adini krallığıydı. 
Daha sonra bu bölgede Asurlar, İ.Ö. 612'de de 
Med'ler hakim oldu. Kısa bir süre sonra Persler ve 
MakedonyalIlar kısa aralıklarla bölgenin yönetimini elin
de tuttu. İ.Ö. 65 ve İ.S. 98 yıllan arasında Urfa Partlar ve 
Romalılar arasında birçok defa el değiştirdi. İ.S. 117 
yılında Doğu Roma İmparatorluğunun hakimiyetinde 
kaldı.

680 yılında Urfa İslam medeniyet ve kültürü ile tanıştı. 
Halife Hz.Ömer döneminde Urfa'yı ele geçiren İslam kuv
vetleri, 680'lerde Urfa, Harran ve Samsat'ı birleştirerek bir 
eyalet oluşturdular.

1037'de Bizanslı'lann egemenliği altına giren Urfa, 
1144’de Musul Atabeği İmameddin Zengi’nin Urfa'yı ele 
geçirmesinden sonra 1240'da Anadolu Selçuklulannın 
1403'de Akkoyunlularm daha sonrada Osmanlı
İmparatorluğunun hakimiyetinde yer aldı. Urfa Os- 
manlılann eline geçtikten sonra Diyarbakır eyaletine 
bağlanmıştı. Urfa, XVI. yy'da nüfus yoğunluğu 
bakımından Güneydoğu Anadolu Bölgesinin 4. büyük 
kentiydi. 1846'daki yönetsel bölünmede Urfa Halep Vilay
etinin Rakka livasına bağlandı. Cumhuriyet döneminde 
Urfa vilayet olmuştur. (YURT ANSİKLOPEDİSİ)

2. KÜLTÜREL GELİŞİM
Tarihi gelişiminden sonra, Urfa kültürünün tarihsel 

gelişimine de bakmak gerekir. Zira günümüze kadar uza
nan adet, gelenek ve inançlarda kültürün tarihsel gelişimin 
önemli rolü bulunmaktadır.
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Urfa Bölgesi (Osroena, Diyar-ı Mudar) eski uygarlık 
merkezlerindendir. Yerleşmeye elverişli doğal koşullan, 
doğu ve batıyı birleştiren yolların kavşak noktasında bu
lunuşu bölgede önemli kültür merkezlerinin ortaya 
çıkmasına neden olmuştur. Daha sonra Araplar ve Türkler 
de bunlara katılmıştır. Harran, Pağan Çağı'nın önde gelen 
dinsel merkezlerinden biri olmuştur. Bu özelliği Hristiy- 
anlık ve İslamlık dönemlerinde de sürmüştür. Edassa 
(Urfa) Hristiyanlığın ilk merkezlerinden biridir. Süryani 
yazısı burada doğmuştur. Bu kentler Arap-İslam uy
garlığının da önemli merkezleriydi. Harran özellikle Ay 
Tanrısı Sin'in tapınağıyla ünlüydü. Mezopotamya'nın en 
eski tanrılarından Sin, bölge dinsel hayatında uzun süre 
önemli yer tutmuştur (ŞEŞEN, s.3)

Makedonya Kralı İskender'in Asya seferini izleyen 
dönemde , Helen kültürünün yerli kültürlerle karışıp 
kaynaştığı, yeni kültür ortamlarının doğduğu görülür. 
Mezopotamya'ya yerleşen Helenler ve MakedonyalIlar 
etnik yapıyı renklendirirler. Bu dönemde Edessa (Urfa ) 
Hıristiyanlık tarihinde özel bir yere sahip oldu. Edessa 
kralı IX. Alogor, ilk Hıristiyan kral olarak tanınmıştır. 
Edessa, Hıristiyan ilk merkezlerinden biri olarak 
gelişirken, yakınındaki Harran putperest geleneklerini 
sürdürüyordu. Suriye Hıristiyanlarının klasik dili 
Süryanice, Edessa kentinin lehçesidir. II. yy'dan sonra 
önem kazanan Süryanice, Edessa çevresindeki 
Hıristiyanlarda kilise dili olarak benimsenmiştir. VII. yy'a 
kadar özellikle teoloji alanında eserler veren, bu arada eski 
Yunan bilim ve felsefe kalıtımını da değerlendiren zengin 
bir Süryanice edebiyatı oluştu. Süryani edebiyatı, Yunan
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uygarlık kalıtını Araplar'a aktarması bakımından da 
önemlidir (KAPAKLI, s. 5)

VII. yy. ortalarında yeni bir güç olarak ortaya çıkan 
İslamiyet'in etkilerini ilk duyurduğu yörelerden biri 
Urfa'dır. Halife Hz.Ömer döneminde, Araplar nüfus 
yerleştirerek yöreyi ele geçirmişlerdir. IX ve X. yy.'larda 
Harran ve Urfa, İslam dünyasının önde gelen bilim mer
kezleriydi.

XI. yy. ortalarında Büyük Selçuklu genişlemesi 
sırasında bölge Türkleşme sürecine geçmişse de , 1098'de 
kurulan Urfa Haçlı Kontluğu bu gelişmeyi kesintiye 
uğratmıştır.

Urfa Türkler tarafından 1146'da ele geçirildikten sonra 
hızlı bir Türkleşme sürecine girdi. Eyyübilerle 
Selçuklular arasında el değiştiren bölge, Tatarlar, 
Moğolların istilasına uğradı. Karakoyunlular, Akkoyunlu- 
lar, Safavilerin egemenlik alanında kalan bölge, 1517'de 
Osmanlı egemenliğine girdi.

Cumhuriyet dönemine girildiğinde Urfa'da geleneksel 
faktörlerin toplumsal, kültürel yapıyı belirleyici ağırlığı 
sürmekteydi (KAPAKLI, s. 5 5)

Büyük toprak mülkiyeti, aşiret, ilişkileri üretim ve 
insan ilişkilerinin başlıca belirleyicisiydi. İlin büyük mer
kezlere uzaklığı, elverişsiz iklim koşullan ve büyük top
rak mülkiyeti yaşama biçimini önemli ölçüde etkilemiştir. 
Geleneksel yapı hemen tüm kurum ve ilişkileriyle uzun 
süre ayakta kalmıştır.

Urfa'da XII. yy'dan sonra Türk İslam kültürü etkili ol
maya başlamıştır. Urfa "Peygamberler şehri" olarak ad- 
landmlmaktadır. Adem'le Havva’nın cennetten kovulduk
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tan sonra Harran'da yaşadıklarına, toprağın ilk defa Har
ran'da sabanla sürülmeye başlandığına inanılmaktadır. 
Nemrut'un putlarını kıran Hz.İbrahim (A.S.)in Urfa'da 
doğduğuna, Hz.Eyyüp ve İsa Peygamberlerin de Urfa'ya 
geldiklerine inanılır.

Köklü dinsel kültür, toplumsal ilişkilerde güçlü bir 
töresel yapı oluşturmuştur. Toplumsal yapıdaki bazı 
değişimler köklü olmasada, töresel yapıyı bir ölçüde etki
lemiştir.

B-DOĞUMLA İLGİLİ ADET VE 
GELENEKLER

Töresel etkenler yöre yaşantısmda, aile yapısında 
erkek egemenliğine dayalı bir düzen oluşturmuştur. Çok 
eşlilik bunun sonucudur. Tabi, çok eşliliğe etken olan bir 
faktörde çocuktur.

Yörede çocuk, özellikle de erkek çocuk isteği 
yaygındır. Birey sayısı ailenin çevredeki konumunu 
doğrudan etkilediğinden çok çocukluluk da eğilim olarak 
belirmektedir. Erkeğin çocuğu olsun diye, çok kadınla ev
lenmesi de olağan karşılanır. Çok çocuk sahibi olmak ai
lelerin en büyük arzusudur. Geçimin tarıma dayandığı, iş 
gücüne ihtiyaç olduğu ve ailenin devam etme arzusuyla 
fazla sayıda çocuğa sahip olmak aileler için son derece 
önemlidir.

Çoğu geleneksel toplumlardaki çocuk sahibi olma 
isteğinde olduğu gibi ekonomik yapı ve baba ocağının 
tüttürülmesi gibi karakteristik nedenle Urfa'da da 
görülmektedir.
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Urfa'da her ailede en az 2-3, en çok 12-14 çocuk vardır. 
Çok çocuklu aile sayısı fazladır. Çocuk sahibi olma isteği 
düğün esnasında yapılan en belirgin geleneksel uygulama 
ile ortaya konmaktadır. Gelinin yatağı yapıldıktan sonra 
bir oğlan çocuğu yatağın üzerinde yuvarlanmaktadır. Bu
rada hem çocuk olması hem de doğacak çocuğun erkek 
olması arzusu yer almaktadır. Ataerkil aile yapısını tipik 
olarak sürdüren Urfa'da oğlan çocuğu oldukça önemlidir. 
Bu nedenle doğumu da daha çok sevindirici olmaktadır. 
(NAHYA, s. 73)

Çocuğu olmayan kadına "Körocak" adı verilir.Aynı 
şekilde çocuğu olmayan erkeğe de "Körocak" denilmekte
dir. Ailesi ve toplum içerisinde çocuğu olmayan kadın ve 
erkeğe hor bakılmakta ailenin büyükleri ve çevre, bu 
kişilere kızdıkları zaman yüzüne veya arkasından 
"körocak" diye hitap etmektedirler. Doğacak çocuğun kız 
olmaması özellikle istenen bir olaydır. Çocuğu olmayan
larda olduğu gibi sadece kız çocuğu sahibi olanlara da 
körocak denmektedir. Bunun içinde bölgede doğumla il
gili adet ve gelenekler; doğum olayını biçimlendirecek 
kadar etkili olmaktadır. Doğum ile ilgili adet ve gelenek
ler; hamile kalmadan , doğuma ve doğum sonrasına kadar 
çeşitli merhalelerde, değişik şekliyle karşımıza 
çıkmaktadır. Bu nedenle doğum ile ilgili adet ve gele
nekleri bir kronolojik sıra takip eden safhalar halinde ele 
almayı uygun gördüm. Bu safhaları;

-Gebe kalmak için çareler 
-Cinsiyet tayinine yönelik inanışlar 
-Doğuma hazırlık 
-Doğum olayı
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-Doğum sonrası 
-Alkarısı 
-Kırkbasması 
-Kırklama
-Diş Hediği ve Köstek Kırma'dır.
Her bir safha çeşitli adet ve geleneklerle 

geçiştirilmektedir.

1. GEBE KALMAK İÇİN ÇARELER
Gebe kalmayan veya düşük yapan kadın birçok 

çarelere başvurur
*Çocuğu olmayan ve kamında çocuk durmayan 

kadınlar çevrede kutsal sayılan ziyaret yerlerine götürülür. 
Bunlar içinde en çok gidilen yerler; Harran yakınlarındaki 
İmam Bakır'ın türbesi, Suruç yakınındaki Şıh Müslüm 
türbesi , Eyyüp Nebi Efendi türbesi ve Hz.İbrahim pey
gamberin makamı (Dergah)dır. (7-8-9-10-11)

*Düşük yapan kadın ya da ailesi kırkbir Muhammed 
(Mehmet) evinden para toplar. Bu parayı Hacca giden bi
rine verirler. Bu para ile gümüş çivi yaptırılıp, Hacca gi
denler bu çiviyi Hac toprağına gömerler (7-8-11)

*Kırk hamile kadından para toplar, kendisine bir pija
ma alır giyer (8-10)

*Çocuğu olmamasına sebep kırk değmesi olduğuna 
marnlıyorsa (Kadın yeni evlendiği zaman kırkgün içinde 
doğum yapan herhangi birine- İnsan olması şart değil, 
kedi, köpek kuş vb. olabilir- rastlamışsa kırklanır) Kırk 
Muhammed evinin çörteninden taş toplar . Bu taşlan bir 
sıtıla suyun içine koyar. Taşlan koyarkende sürekli olarak
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"Kırk., kırk...kırk" der. Arasında da "Kuşların kırkı çıktı, 
köpeğin kırkı çıktı, benimkide çıktı" der.

Yıkanır bu suyu da en sonunda üzerine döker. 
(B AHŞİŞ OĞLU ş .4)

Ya da değirmen önünde yıkanır. Eğer değirmene gide
mezse ev değirmenini başının üstünde iki kişi tutar. 
Deliğinden kadının başına su dökülür (BAHŞİŞOĞLU, 
s.4)

* Koyuhun üzerinden bir parça kirli yün koparılır. Kara 
üzüm ve dağda yetişen "ağaç otu" dövülür. Merhem edi
lir. Bu merhem kirli yünün içerisine sarılır. Bir erik 
büyüklüğündeki bu ilacı kadın iki günde bir kendi kendine 
yerleştirir. İçerisinde ne kadar iltihap varsa bu merhemin 
atacağına inanılır (BAHŞİŞOĞLU, s. 5)

*Bir baş soğan, kuyruk yağı, kemin otu, birlikte bir 
kaba konur. Yumuşatılır. Çocuğu olması istenen kadın 
sıcak sıcak bu karışımın üzerine oturur (8)

* Sıcak havan kadının beline çekilir (10)
*Bir bezin üzerine dövülmüş kara sakız serilir, bu kez 

bele sarılır. 15-20 gün durur, yıkanınca çıkar (7-12)
* Yumurta akının üzerine kaya tuzu ekilerek 3 gün 

kadına içirilir. (12)
*Bir kazanda biraz maydanoz ve bir kazan süt birlikte 

iyice kaynatılır. Ateşten indirilir, üzerine halbur (elek) 
konur. Kadın o halburun üzerine oturur. Üzerine de bir 
öıtü örter, iyice terler. Bu işlem günde iki kere olmak 
üzere bir hafta devam eder. Bu işlem sonunda da eğer ilta- 
hap varsa atılacağına inanılır (11)

* Hamile kalmasına rağmen çocuğu düşen kadınlar 
öncelikle şıhlara gider, bellerini bağlatırlar. Şıh üç sefer
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belini bağlar, açar. Ondan sonra çocuğu düşmez (9)
* Suruç'da bir şıh varmış. Bu şıh üç tane yüzük ve 

yedi renk iplik isteyip, o yüzükleri yedi renk iplikle sarar. 
Bu yüzüklerin bir tanesinin mezarlığa kurşunla vurulmuş 
(eceliyle ölen değil) birisinin mezarına gömülmesini, biri
sinin su kuyusuna atılmasını ister. Birisini de hamile kal
mak isteyen kadının boynuna takar. (BAHŞİŞOGLU, s. 5)

* Çocukları doğup da yaşamayan kadın son doğacak 
olan çocuğuna elbise yapmaz. Yedi sene çocuğun elbisele
rini komşu ve akrabalar yapar. (10-11)

* Çocuk doğar doğmaz çok çocuk sahibi ve bütün 
çocukları da sağ olan bir kadın çağırılır. Bu kadın doğan 
çocuğu üç defa yakasından sokar, eteğinden çıkanr. 
Çocuğun annesi de kadına bir elbise yapar (7)

2. ÇOCUĞUN CİNSİYETİNİ BELİRLEME
Hamile kadının fiziki yapısı, hareketleri, zevkleri ile 

çocuğun cinsiyeti tespit edilmeye çalışılır. Cinsiyet tayini 
için çeşitli inançlar bulunmaktadır.

*Anne sürekli sağ tarafına yatarsa oğlan, sol tarafına 
yatarsa kız çocuğu olur. (12-14)

*Genellikle şirin (tatlı) yemek isterse oğlan, ekşi 
yemek isterse kızı olur . (9-12-13)

*Oğlu olacak kadının kamı yuvarlak, kızı olacak olan 
kadının karnı ise dümdüz olur.

*Oğlan olacaksa hamile kadının göbeği yukarı, kız ola
caksa aşağı doğru bakar.

*Dudağı ve beli şişerse kız, şişmezse oğlan çocuğu 
olacağına inanılır.

Cinsiyet tespiti için fiziki değişim inançlarının dışında
21



bazı adetlerde vardır;
*Hamilenin başına veya vücudunun başka bir kısmına 

haberi olmadan tuz konur. Hamile ilk olarak elini burnuna 
götürürse çocuk oğlan, ağzına yahut vücudunun başka bir 
tarafına götürürse kız olacaktır ( 9-10-12-13-14)

*Hamile kadın odadan dışarıya çıktığında bir minde
rin altına makas, diğerine bıçak konulur. Odaya girdiğinde 
belirlenen minderlere oturacak şekilde sadece iki minder 
boş bırakılır. Hamile kadın, altında makas olan mindere 
oturursa kızı, bıçak olan mindere oturursa oğlu olacağına 
inanılır (7-8-11-14)

*Çocuk anne kamında erken kıpırdarsa erkek, geç 
kıpırdarsa kız olacağına yorulur.

*Hamile kadının sık sık uykusu gelirse kız olacağına 
yorulur.

* Hamile kadının göğüslerinin ucu siyah olursa erkek 
olacağına yorulur. Bütün bu belirtilere göre tahminler 
yapılmasına rağmen; "Allah bilir", "Kapalı kutu", 
"Allah'ın işine karışılmaz" , "Allah verir, Allah bilir" 
denir.

3. HAMİLELİĞİN BAŞLANGICI
Hamile kalan kadına, "İki canlı", "Hamile" veya 

"Gebe" denir.
Hamile kadın ile çevresindekiler, muazzam bir adet ve 

inanma dünyasının baskısı altındadır. Bugün bile bunların 
birçoğu harfiyen tatbik edilmektedir.

Tüm bu uygulamaların amacı; sağlam ve güzel bir 
çocuk dünyaya getirmek, hamile kadın ve çocuğu kötü ruh 
ve kuvvetlerin kötülüklerinden korumak ve hamile kadını
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doğuma hazırlamaktır.
Hamile olan bir kadının yapıp yapmayacaklarını adeta 

bir kural haline getiren adet ve inanmalar şöyledir;
*Hamilelik anlaşıldıktan doğum sonrasına kadar kadın 

saçını kestirmez. Bu yapılırsa çocuğun ömrünün uzun ol
mayacağına inanılır (9-11-12-13)

*Gizlice başkasının malını almaz. Alıp o eşyayı nere
sine korsa, çocuğunun vücudunun o bölgesinde iz 
oluşacağına inanılır.

*Çocuğun eksik, sakat olmaması için hamile kadına 
her istediği yedirilir.

*Hamile kadın cenaze evine gitmez, ölü helvası yemez.
* Hamile iken türbede mezar bölümüne girmez. 

Türbenin çocuğu çağıracağına inanılır. Doğumdan sonra 
çok ağlarsa "Türbe çağırıyor" diye türbeye gidilir ( 7-8- 
11-12-14)

*Hamile kadm; ciğer yerse, elini yıkamazsa neresine 
dokunursa çocuğun orasında leke oluşur.

*Hamile kadın doğacak çocuğun güzel olması için bir 
takım şeyleri yapar, bir takım şeylerden de kaçınır. Yüzü 
ve vücudu güzel olan insanlara bakar. Eskiden yörede çok 
sayıda ceylan varmış. Hamile iken ceylana bakan 
kadınların çocuklarının gözlerinin ceylan gözü gibi güzel 
olacağma inanılırmış. Bu inanıştan yola çıkılarak 
yöredeki insanların kadınların gözlerinin çok güzel 
olduğu görüşü yaygındır. Hamile kalan kadınlar şimdi de 
güzel gözlere bakarlarsa çocuklarının gözlerinin de güzel 
olacağına inanmaktalar. Buna karşılık özellikle ayı ve 
tavşan gibi hayvanlara bakmamaya gayret eder (9-10-13)

* Hamile kadın, doğacak çocuğunun huyunu olumsuz
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yönde etkileyecek bazı şeylerden kaçınır. Örneğin sevil
meyen insanlarla fazla konuşmamaya gayret eder. Aynı 
zamanda kadın hamile iken herhangi birinin bir dav
ranışına çok sinirlenirse çocuğununda aynı sevilmeyen 
davranışı yapabileceği inancı vardır.

*Aşermeye "aşyermek" veya "yerik yerme" denilmek
tedir. Aşyeren kadının istediğini mutlaka yemesi gerektiği 
inancı vardır. Eğer yiyemezse çocuğun sakat doğabileceği 
tehlikesinin olduğuna inanılır. Bunun yanında eğer hamile 
kadın aşyerdiği şeyi gizlice alırsa doğacak çocuğun ilerde 

hırsız olacağından korkulur. Bu yüzden hamile kadın 
aşyerdiğinde söyler, çevresindekilerde onu temin etmeye 
çalışırlar.

* Aşyerirken önemli olan hamile kadının canının iste
diği birşeyi gizlice almasıdır ki, böyle bir davranış 
çocuğun hırsız olmasına sebep olacaktır inancı vardır. Bu 
konu ile ilgili olarak bir olay anlatılmaktadır. Şöyle ki;

Hamile bir kadın aşyerirken komşusunun bahçesinden 
kendi bahçesine sarkan nar'ı canı istemiş. Gidip isteyeceği 
yerde sarkan nar'a iğne batırarak narı emmiş. Doğan 
çocuk büyüyünce su taşıyan sakanın su tuluğuna musallat 
olmuş. Su tuluğunu şişle delip oradan su emermiş. Saka 
bu durumdan çok şikayetçi imiş. Çocuğun bu davranışını 
babasına anlatmış. Adam gidip karısına;

-Sen bu çocuğa hamile iken ne yaptın demiş. Kadında 
nar'ı nasıl emdiğini anlatmış. Bunun üzerine adam gitmiş 
olayı komşusuna anlatmış ve nar'ı helal etmesini istemiş. 
Komşuda helal etmiş. Çocuk da bir daha tuluğa şiş 
batırmaz olmuş. (19)

*Karadut'u ellediğinde elini yıkamadan vücudunun her
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hangi bir yerine sürmez, sürerse çocuğun vücudunun o ye
rinde bir nişan (iz) olur.

*Yere dökülmüş ölünün yıkandığı suyun üzerinden at
lamaz, atlarsa çocuğun yüzü ölü gibi olur. Hamile kadın 
buna uymazsa, ölü yüzlü doğan çocuğun düzelmesi için, 
ölü suyunun ısıtıldığı ateşten kül alınıp, çocuğun üzerine 
serpilirse düzelir. (10-11-12-13)

4. DOĞUM HAZIRLIĞI
Doğacak çocuk ilk çocuk ise, genellikle çocuğun 

eşyalarını kadının ailesi hazırlar. Çocuk doğmadan önce 
anneanne tarafından çocuğun giyecekleri dikilerek 
hazırlanır. Yaz ise basmadan, kış ise pazenden en az üç 
kat olmak üzere giyecek hazırlanır. Üst olarak zıbın, içine 
sıkma ve tülbentten iç gömlek, ayrıca kundak, bez (Ame
rikan) dikilir. Ayrıca ceviz beşik ve içinin yün yatağı 
alınır. Üzerinin örtüsü dantellerle işlenir. Çocuğa başlık 
ve salya önlükleri, tülbentten yüz mendili hazırlanır (20) 

Genel olarak çocuğa yapılan hazırlıklar şunlardır;

-Yatak, beşik, sepet 
-Beşik yatağı ve yastık örtüsü 
-Alt açma takımı 
-Kundak
-Giysi, iç çamaşırı 
-İç gömleği 
-Zıbın 
-Alt bezi 
-S ıhma (yelek)
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-Muşamba
-Yüz bezleri
-Patik
Doğacak olan çocuğun erkek olmasını isteyen aileler, 

çocuk için hazırlık yaparken bütün eşyalarını mavi yap
maya gayret ederler. Nadir olarak kız çocuk bekleyenlerde 
pembe giysiler hazırlarlar. Doğum sonrasında anne ve 
çocuğun yatması için özel bir yatak hazırlanır. Yatak evin 
en geniş ve rahat köşesine kurulür.Yatak yüksekçe 
hazırlanır, üzerine cibinlik yerleştirilir. Duvarlar, duvar 
halısıyla kaplanır. Üzeri oyalı başörtülerle, yazmalarla 
süslenir. Başucuna Kur'an-ı Kerim asılır. Kırmızı bir kur- 
dela yastığa fiyonk edilerek iliştirilir. Bir beze üzerlik otu, 
sarmısak, tuz, soğan sarılarak nazardan korunması 
sağlanır. (7-9-10-12-14)

5. DOĞUM OLAYI
Doğum yaptıran kişiye "ebe" adı verilir. Sancıların 

başlaması doğum anının yaklaştığını gösterir. Derhal 
ebeye haber gönderilir. Sancılanan hamile kadın odada 
gezdirilir, örülü saçları, bağlı kemeri, düğümlü olan 
eşyaları açılır.

Doğum odasına ebe ve doğum olayını iyi bilen bir kaç 
kadından başka kimse alınmaz. Özellikle çocuklar ve er
kekler doğum odasına giremezler.

*Doğum odasına kızlar kesinlikle alınmaz. Eğer girerse 
kızın yüzüne leke atar denir. Hamile kadınlarda doğum 
odasına alınmaz. Eğer girerlerse doğum çok zor olur ve bu 
durumda ağırlık geldi denir (7-9)

*Doğum safhasında yere kötü bir çul serilir, onun
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üzerine bir naylon, naylonun üzerinede toprak serilir. 
Kadın o toprağın üzerine oturtulur. Ebe, hamile kadını be
linden bir tülbentle bağlar, önüne oturtur. Tülbentten tuta
rak çeker. Hamile kadın ıkındıkça doğum gerçekleşir. (7- 
9-10)

*Doğumun güçlenmesine annenin çocuğun cinsiyetini 
merakının güçleştirebileceği görüşü vardır.Anne eğer 
doğacak çocuğun erkek olmasını çok ister ve kız olur diye 
üzülürse, ya da çok heyecanlanırsa doğum güçleşir.

Doğum güçleştiğinde genellikle annenin kamına sıcak 
bazlamaç konulur. Bu çocuğun anne karnında sıcak dur
masını sağlar, bu sayede çocuğun anne kamında top 
olmasına engel olunur. (7-9-11)

*Eğer doğum güçleşirse bir kız eline bir yumurta alır. 
Doğumun yaptırıldığı odanın damma çıkar bacaya ağzını 
dayar; "Sen doğurmuyorsan doğurma, ben doğurayım.. 
Sen doğurma ben doğurayım” şeklinde üç defa 
bağırdıktan sonra elindeki yumurtayı bacadan aşağıya 
atıp, kırar. (BAHŞİŞOĞLU, s. 6)

*Zar içerisinde doğan çocukların yüzlerinin ve huy
larının çok güzel olduğu kanaati yaygındır.Genellikle 
çocuğun doğduğu bu zarın kurutulup, bir parçasının 
babanın cebinde gezdirildiği taktirde bereket getireceği 
inancı yaygındır.

*Gebelik sırasında kadının yüzünde bir takım izler 
(çiller) belirir. Kadın, doğumun verdiği sıkıntı ile terlediği 
zaman, bu ter saçlan ile silindiği vakit izlerin gideceğine 
inanılır.

*Çocuğun doğumundan sonra gelen son'a yörede "eş" 
adı verilmektedir. Eş geldiğinde toprağa gömülür. Eğer
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kadın heyecanlanır, ya da üzülürse eş yukarı kaçar ve 
düşmez. Bu yüzden çocuğun cinsiyeti kadına söylenmez. 
Eğer eş gelmesi güçleşirse ya annenin karnına makas 
bağlanır, ya da annenin kamına basa basa eşi ezip 
düşürmeye çalışılır (7-8-9-10-11)

*Göbek kordonunun nasıl kesildiğini ebenin iyi 
bildiğine inanılır. Ebe eliyle kordonu bir karış kadar ölçer 
sonra temiz bir jiletle kordonu keser.

Göbek kordonunun uzun ya da kısa kesilmesinin her
hangi bir özelliğinin olmadığı tespit edilmiştir. Göbek 
kordonu kesildikten sonra çocuk tuzlanır. Tuzlu su yapılır, 
çocuk tuzlu su ile ovulur. Gözlerinin içine de tuzlu su 
damlatılır. Çocuğun tuzla ovulmasının onu pişikten koru
yacağına ve ilerde teninin kokmasına engel olacağına 
inanılır.

' *Göbek kordonu kesildiğinde çıkan kandan biraz alınır 
ya kulağının içine ya da ağzının içine sürülür. Bu işlem 
çocuğun hayasız (terbiyesiz) olmaması için yapılır (7)

* Eğer çocuk erkekse ebe göbek kordonunu kesmez. 
Çocuğun sahiplerinden birisi göbeğine para atar, ondan 
sonra ebe kordonu keser (20)

* Eğer göbek kordonu kesildikten sonra beş altı gün 
içerisinde düşmez, morarır, sancı yaparsa; yağlı hamur 
yapılır. Bu hamura bulamaç adı verilir. Çocuğun 
göbeğinin üstüne konur. Göbek kordonu düşünce kazan 
isi toplanır, elenir, içine tuz katılır, bu karışım göbek 
çukuruna dökülür. Bu karışım aynı zamanda çocuğun 
gözüne sürme1 gibi de çekilir. Bu işlem; çocuğun 
göbeğinin ve gözünün pişmesini sağlar (7-9)

*Doğum yapan kadına özel yatak hazırlanır. İlk doğum
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ise evlendiği zaman yapılan yatak takımlarına yatar. 
Yatağı hazırlanır, çarşafı serilir, üzerine bir naylon onun 
üzerinede ısıtılmış toprak serilir. Doğum yapan kadın 
birgün kadar o toprağın üzerinde yatar, birgünden sonra 
toprak kaldırılır. Doğum yapan kadına "kırklı" adı verilir 
(7-9*10-11-12-13)

* Doğum sonrası ağrısı olan kadına bir kaşık pekmez 
iki kaşık yağ, bir kaşık küncü (susam) karıştırılıp verilir. 
Bir iki saat sonra da yağ içerisinde pişirilmiş yumurta ve
rilir. Bu bol yağlı yumurtanın kadının ağnsını alacağına 
inanılır. (9-11)

* Doğumdan hemen sonra kırklı kadına; un, 
şeker ve yağdan yapılan ve "kuymak" denilen helva ye- 
dirilir. Ye kadının koluna "Sinsile" bağlanır. Sinsile; polat 
zincir üzerine küçük küçük makas, tabanca, kazma, kürek 
vs. takılmış halde, kadife üzerine dikilmiş kolluktur. (20)

*Yeni doğum yapmış kadına bir hafta acı, tuzlu ve 
ekşi yemek verilmez. Bu bir hafta; "bulamaç" denilen, 
undan yapılmış, bol yağlı ve şekerli çorba şeklindeki 
yemek ve bol yağlı pilav yedirilir. Bu anne sütü ile besle
nen çocuğun rahatsızlanmasını önler.

Kadın doğum yaptıktan hemen sonra; CACURUN 
(yağ iyice kızartıldıktan sonra, bir başka kapta un su 
içinde eriyinceye kadar çırpılır ve yağın içine dökülür ve 
karıştırılır. Un yağın içinde pilav gibi tane tane olunca 
şeker ilave edilir, kanştırılır. Unun kokusu gelmeyince 
cacurun hazır demektir) sıcak sıcak yedirilir. Kırklı kadın 
cacurun'u yemeden önce bir çuvaldız kadının ağzının 
sağından ve solundan üç defa değdirilerek geçirilir ve 
çuvaldız tabağın içine bırakılır. İlk kaşık kadına doğru
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uzatılır, kadın yemek için ağzını açınca kaşık geri çekilir. 
Üç defa bu yapıldıktan sonra kadına ilk kaşık yedirilir. 
Kadın daha sonra kaşıkla kendisi cacurun'u yer (13-14) 

*Yeni doğan çocuğa ilk süt annenin sütü geldikten 
sonra verilir ki, bu da aşağı yukarı üçgün sonra olur. Bu 
zaman içerisinde çocuğa ilk olarak anneye yapılan yağlı 
yumurtanın yağından verilir. Daha sonra ise şekerli su ile 
doyurulur. Annenin sütü geldikten sonra ise anne sütü ile 
beslenir.

*Yeni doğan bebeğin adı doğumdan üç ya da bir hafta 
sonra verilir. Çocuğun adını evin büyüğü seçer. Genellikle 
ilk çocuk ise büyükbaba'nın veya babaannenin ismi verilir. 
Fakat eğer çocuk erkek olmuşsa, doğumdan önce de ziya
rete gidilmişse ve çocuğun o ziyaretin hikmetiyle 
doğduğuna inanılıyorsa onun adı verilir. Ailenin büyüğü 
çocuğu kucağına alır, kulağına ezan okuduktan sonra üç 
defa adını yavaşça söyler.

Çocuğu yaşamayanlar, yeni doğan çocuklarına gittikle
ri ziyaretin adını verirler. Bunlardan, İbrahim Halil, İmam 
Bakır, Şıhmüslüm ve Muhammed (Mehmet) en çok veri
len isimlerdir. Yaşar ismi de çocukları yaşamayan aileler 
tarafından isim olarak verilir. Kızlara ise; Fatma, Hatice, 
İslim, Zeliha ve Anzılha isimleri verilir.

*Doğumdan hemen sonra, ailenin yakınları "doğdu"ya 
gelmeye başlarlar. Aileye olan yakınlığa göre doğdu ziy
aretine gelenler "Takı" takarlar (20)

* Çocuklar ilk kırk gün sıkı bir şekilde kundaklanır. Bu 
süre içinde yapılan kundak boyundan başlar, bacaklar bir 
araya getirilir ve düz olmasına özellikle dikkat edilir. 
Bazen bu şekilde ve çok sıkı yapılan kundaklar altı aya
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kadar yapılır. Belden aşağı yapılan kundaklar daha uzun 
süre devam edebilir.

Kırkgünden sonra çocuk evde iken yapılan kundaklar 
daha başka türlüdür. Genellikle bebek beşikte yatar ve 
yüzüne ince bir bez örtülür. Örtü içinde kalan kendi nefe
sinin kendisine iyi geleceğine inanılır. Kundağın ise; 
vücudun dik olmasını sağladığı ve çocuğun rahat tutul
ması için yapıldığı belirtilmektedir.

*Çocuğun "Sarılık" olmaması için kırk gün sürekli 
üstüne san bir bez örtülür (20)

*Anne ve çocuk dışanya ilk defa doğumun 15. günü 
çıkar. Anne ve çocuk doğumun 15. gününde banyoya 
götürülür. Buna "Doğdu hamamı" denir. Yakın akraba 
kadınlan hamama davet edilir. Evde yapılmış "Hedik" ve 
"leblebi unu" hamamda yenilir (NAHYA, s. 78)

*Yeni doğum yapan kadın eğer erkek çocuk dünyaya 
getirmişse dokuz, kız çocuğu ise yedi gün yatar. Kırk gün 
de iş yapmaz. Aynı zamanda kırk gün kocası ile birlikte 
olmaz (7-9-10-11-12)

*Çocuğun göbeği düştü ise 7. gün yıkanır. 15 gün ise 
lohusa hamama götürülür. Hamamın sıcak taşma oturtu
lur. Bir kap içine yumurta kınlır, tuzla kanştınlarak lohu- 
sanın bütün vücuduna sürülür. Bir süre orada oturtulur, 
terler, vücudundaki soğuk algınlığı vb. rahatsızlıklar 
gider, sonra yıkanıp , giydirilir ve evine getirilir. Tekrar 
yatmp terletirler. 30. gün tekrar hamama gidilir. Buna Ay 
hamamı denmektedir. (22)

6. KIRK ÇIKARMA
* Kuklama ve kırbasma inancı yaygındır.
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Anne ve çocuğu kırk basmasından korumak için 
kırklarlar.'Kız çocuklar doğumun yedinci, erkek çocuklar 
ise dokuzuncu gününde ilk kez kırklanırlar. Bir kırklama 
da doğumun kırkıncı gününde yapılır (7-9)

Çocuğun cinsiyetine göre doğumun yedi veya dokuzun
cu gününde kırklı kadın ve bebek güzelce 
yıkannlar.Yıkanmaları bittiği zaman doğumu yaptıran 
ebe çağırılır. Isıtılan suyun içerisine ebe elini sokar ve 
"Kırk, kırk, kırk kuşların kırkı, kedinin kırkı, cinlerin 
kırkı çıktı. Seninki de çıksın" der. Un eleğini kadının 
başına koyar. Üç defa başına o elekten su döker. Kovanın 
içinde az bir su kalır. Onu da tasa alır, duvarlara yere, 
beşiğe, yatağa vb. yerlere "Kırk, kırk, kırk" diyerek ser
per. (7-9-10)

*Kııklama, anne ve çocuk kırk günlük oldukları zaman 
yapılır. Kırklanmayan çocuğun gelişmeyeceği, annenin 
ve çocuğun hastalıklardan kurtalamayacakları inancı 
vardır. Kırklama aynı zamanda kadının temizlenmesi 
anlamına da gelir.

Doğumdan kırkgün sonra bir sıtıl (kova) su ısıtılır. 
İçine kırk tane boncuk ya da çörtenlerin (evlerin dam
larından yağmur sularının aşağıya akmasını sağlayan 
oluklar) altından kırk tane taş toplanır. Anne, çocuğunu 
kucağına alır. Anne ve çocuğun başından "Hac Tası" 
(içinde ayet yazılı küçük tas) ile kırk tas su dökülür. Anne 
ve çocuk böylece kırklanmış olurlar. Kırklı ve bebek ilk 
defa kırkları çıktıktan sonra sokağa çıkarlar. İlk olarak 
anne ya da babanın yakın akrabalarına ziyarete gidilir.

* Kırklı ve bebek evde yalnız bırakılmazlar. Kırklı olan 
kadının ve çocuğunun savunmasız olacağı ve albasabile-
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ceği inancıyla kırk gün yalnız bırakılmazlar. Eğer mutla
ka yalnız kalmaları gerekiyorsa yanlarına Kur'an-ı Kerim, 
makas, maşa, süpürge, bıçak gibi onları koruyacağına 
inanılan araçlar bırakılır. Eğer kırklı kadın yalnızsa ve 
dışarı çıkması gerekli ise çocuğun yanına yine aynı 
şeyleri bırakır.

Ve yine kırkı çıkmayan anne için kırkbasması inancı 
vardır. Yeni doğum yapan iki kadın karşılaşırsa 
"Kırkbasması" denilen durum ortaya çıkar. Bu durumda 
çocuk gelişmez. O zamana kadar nasıl büyümüşse o 
kadar kalır. Bu durumun önlenmesi için doğumları 
arasında kırk günden az olan kadınlan karşı karşıya ge
tirmemeye çalışırlar. Eğer karşılaşırlarsa iğne değişirler.

Eğer kırk basarsa çocuk üç cuma günü ard arda 
kırklanır. Kırklama için, çörtenlerin altından toplanan 
kırk tane ufak taş bir sıtıla konur. Sıcak su yapılır. 
Çocuğun üstünden dökülür. Bir de üç cuma çocuk tezekle 
tartılır. İlk Cuma kullanılan tezekler kullanılır. Eğer 
üçüncü Cuma günü çocuk tezekten ağır gelmişse kırk bas
ması atlatılmış demektir (7-9-10-11-13)

7. AL BASMASI İNANCI:
Albasmasına uğrayan kimseye albasan denir. Albasan 

önce gerinmeye başlar, ağn çeker, etrafındaki eşyaları 
kırmizı renkte görerek bayılır, ağzından köpükler gelir, 
morarır, sayıklamaya başlar, nefes alışı zorlaşır. Kırklı 
ve çocuğu yalnız başlarına iken savunmasız 
kaldıklarından tarif edilemeyen bir varlık tarafından anne 
ya da çocuğun boğulması tehlikesi vardır. Bunun için 
kırklı ve çocuğun yalnız bırakılmamasına dikkat edilir.

33



Eğer yalnız kalmaları gerekiyorsa yanlarına onları koruy
acağına inanılan Kur'an-ı Kerim, maşa ve bıçak bırakılır. 
Albasan kadın hocaya götürülür , muska yaptırılır. Kadın 
eğer muskayı üzerinde taşırsa bir daha gelmeyeceğine 
inanılır.

Albasmasmı önlemek için kırklı ve bebeğin bulunduğu 
odaya et getirilmez.Eğer kırklının bulunduğu yere et gel
mesi gerekiyorsa kırklı dışarı çıkar, daha sonra içeri girer 
(7-9-13)

*Albasan çocuk üç defa su kuyusuna batınlıp çıkarılır. 
Çocuk kolundan tutulur, kuyuya daldırılıp, çıkartılır. Bu 
işlem üç defa tekrarlandıktan sonra çocuğun kurtulduğuna 
inanılır. Bu çocuğu kırk basmasında da yapılır (Kırklı 
olan bir başka kadının kırkı basması) Bu zamanda; kırk 
bastığı inanılan çocuğa, kimin kırkı ile karışmışsa onun 
elbisesinden bir parça gizlice kesilir ve anne ile bebeğin 
burnunu dibinde yakılır (7-9-13)

*A1 basmasını önlemek için doğum yapan kadının 
yastığı başına yorgan iğnesi saplanmış bir boş soğan ko
yulur. Bunun yanında Kur-an-ı Kerim, makas ekmek ve 
eğer çocuk erkekse silah konur, alkarısını tutan birisi 
varsa onun elbisesinden bir parça getirilip kırklı ile 
bebeğin başına konulur (7-9-10-11)

*Cacurun içine konulmuş çuvaldız kırkgün süre ile 
kırklının yastığına saplanmış olarak bırakılır .(9-10) 

"Albasmasına karşı, ya kırklının başına kırmızı bir 
kuıdela takılır ya da yastığına kırmızı kurdela iğnelenir.

*Albasmasından kurtulamayan kırklının ve çocuğun 
yaşayamayacağına inanılır.
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8. AL KARISI
Al karısı şeklinde-belirtilen şey genellikle kırk içinde 

anne ve çocuğa , ender olarak da hamile, gelin, güvey, 
yolcu ve atlara gelen bir ruh olarak düşünülür. Cin, peri, 
şeytan olarak düşünülen bu ruh, köpek, kedi, oğlak, tilki, 
örümcek, gelin, kefenli ölü ve nihayet insan ile hayvan 
özelliklerini bir arada bulunduran, insan, hayvan 
şekillerinde görülmektedir.Adı geçen ruh, en izyade cadı 
kadın hüviyetinde kendini göstermektedir (ACIPAYAM- 
LI, s. 13)

Elinde ciğer bulunan kadın veya şahsı gören kimse 
hemen yakalamalıdır. Yakalayan kimse ise "Ocaklı" 
olur.Ocaklı ise alkansının tehlikelerine maruz kalmaz. Bu 
yüzden kırk basan çocuk ve anneyi kurtarmak için, 
alkansmı tutan kimse kırklı ve bebeğin yanına getirilir. O 
eline bir sopa alır, yatağa, beşiğe vurur. Eğer erken getiri
lirse kırklı ve bebek kurtulur (7-9)

*A1 karısı kara bir kuş şeklinde anneye ya da çocuğa 
gelir. Amacı ya anneyi ya da çocuğu boğmaktır. Yaslıca 
köyünde al karısı ile ilgili bir kaç olay olmuş. Hacı Bedir 
ismindeki bir adamın karısı doğum yapmış. Gece kadın 
uyumuş, kocasıda onu bekliyormuş. Adam kapıdan kara
kuş gibi berşeyin geldiğini görmüş.Kuş çocuğun üstüne 
doğru gelmiş. Adam kuşun kanadından tutmuş, o zaman 
kuş yaşlı bir kadın olmuş. Adam boğazını sıkmış, o 
tövbe etmiş yalvarmış. Yedi göbeğe kadın size 
yaklaşmam demiş (B AHŞİŞOĞLU, s. 9)

Bozan doğduğu zaman hasta oldum.Üstüme Hacı 
Bedir'i getirdiler. (Hacıbedir al kamını tutan adamdır) 
Eline bir çubuk aldı, yatağımın her tarafına vurdu "Hadi
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mel'un bir daha gelme buraya, ne etmişsen geri al" diye- 
rek vurdu (B AHŞİŞOĞLU, s. 9)

Alkansından kurtulmak için kırklının yanında habersiz 
olarak silah atılır (11)

9. BAZI İNANÇLAR
Eğer kırklının sütü olmazsa ya da azalırsa 

yakınlarından yeni doğum yapan bir kadın tarafından em- 
zirilir. Diğer taraftan kırklının sütünü çoğaltmak için bon
cuk takılır, buğdaydan hedik yapılır. Şehir merkezinde bu
lunan Balıklıgöl'deki balıklara hedikler atılır.

*Eğer kırklı birşey ister de yiyemezse yani canı 
çekerse memesi şişer yara olur, ateş yapar.O zaman 
kadının memesi üfeletilir. Eğer üfeleyecek kişi erkekse 
bir oklava ile üzerinden üfeler. Kırklının sütünün artması 
için kendisine soğan, bulgur pilavı, mercimekli köfte, tatlı 
yedirilir. (7-8-9-11)

*Kırklı çocuğun bezleri akşamdan sonra dışarda 
bırakılmaz. Eğer çocuğun bezleri akşamdan sonra 
dışarıda bırakılırsa çocukta albasmasına benzer bir has
talık olur. Bu yüzden bütün bezleri, çamaşırları gün bat
madan evvel toplanır.

*Çocuğun bezi yere atılırsa "kedi işer" derler. Böyle 
olduğu taktirde bebek kabar döker, altı yara olur.

*Siitü bol olan annenin yabancıların önünde çocuğunu 
emzirmesini istemezler. Mecbur olunca göğsünü ve 
çocuğun başını örter, kimseye göstermezler.

*Çok fazla ağlayan çocuğun uğrusuzluğuna inanılır, iyi 
savılmaz. Çocuk Dabakhaneye götürülüp, orada akan su 
(Ahırven suyu)dan biraz içirilir..
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^Uykusunda gülen çocuğun melekler tarafından 
güldürüldüğü yorumu yapılmaktadır.

*Salyası ağzından sürekli akan bir çocuğun dayısı en 
yakın değirmene kadar gidip gelirse ve ayak topuklarını 
üç defa çocuğun ağzına değdirirse bu salyanın artık akma
yacağına inanılır (12-13)

*Dilinde pelteklik olan çocuğun dilinin altındaki bir 
perde, bilen bir kişi tarafından iğne ile kesilirse bu peltekliğin 
ortadan kalkacağına inanılır (9-10)

* Çocuk konuşmaya başladığında ilk olarak "anne" 
derse ondan sonraki çocuğun kız, eğer "baba" derse ondan 
sonraki çocuğun erkek çocuk olacağına inanılır.

*Çok fazla yumurta yedirilince çocuğun konuşmasında 
ağırlık olacağına ve konuşmaya geç başlayacağına 
inanılır.

*Küçük çocukların ensesinden öpülmesine izni veril- 
mez.Ensesinden öpülen çocuğun inatçı olacağına inanılır.

*Eğer kırklı bir kadın bir düğüne gelirse, kırkının geli
ne değeceğine ve gelinin çocuğunun olmayacağına 
inanılır.

*İçinde çocuk bulunmadığı sırada beşiğin sallanması 
halinde, çocuğun başının ağrıyacağına inanılır.

*Çocuğun kuyuya bakması halinde ömrünün kısa 
olacağına inanılır.

*Çocuk konuştuktan sonra kekeme olduğu anlaşılınca, 
çocuk annesi tarafından Cuma selasından sonra camiye 
götürülür. Ve annesi hiç konuşmaz. Böylece hoca, 
kadının niçin geldiğini anlar. Hoca tarafından Caminin 
anahtarı üç defa çocuğun ağzına dokundurulur. Böylece 
çocuğun düzgün konuşacağına inanılır..(12-13-14)
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* Doğumda ölen çocuk normal büyük cenazesi gibi 
yıkanır , kefenlenir ve defnedilir.

*Doğumda ölen kadının bütün günahlarından arındığı 
ve günahsız olduğuna, bu yüzden de sorgu suale tabi tutul
mayacağına inanılır. Cesedi yıkanır, kefenlenir ve defne
dilir.

* Kırklı kadının mezarı kırk gün açıktır şeklinde inanç 
hakimdir.

10. KÖSTEK KIRMA
Çocuğun ilk yürümeye başladığı dönemde "Köstek 

kırma" töreni düzenlenir...Genellikle çocuklar 8 ayda veya 
9. ayda yürümeye başlar...Eğer bu dönem geçer ve çocuk 
yürümezse annenin sütünün ağır olduğuna 
hükmedilir...Genel inanış doğan çocuğun 7. ayda ilk 
dişini çıkaracağı, 8. ve engeç 9. ayda çocuğun 
yürüyeceğidir...

Çocuk sürünmeden sonra kendi ayaklan üzerinde 
durup, bir iki adım atmayı başardığı an KÖSTEK 
KIRMA töreni yapılır...Bu törende çocuğun ailesi yakın 
akrabalarını, eşi, dostu ve komşulan davet eder...Köstek 
kırma törenine davet edilenler 6-7 yaşına kadar olan 
çocuklanm da getirirler... Ortay a sofra açılır..Sofranın 
içine çerez konulur...Ve çocuğun zıbınıda beline kadar 
kıvınlarak bu kıvrıma çerez doldurulur...Çocuğun iki 
ayağı ince bir iple bağlanır...Ve çocuğun çereze doğru 
yürümesi sağlanır...Çocuk ilk adımını attığında ayağına 
bağlanan ip kopar, çocuğun yanında bulunan annesi veya 
misfirlerden yaşlı bilisi çocuğun ayağında bağlı olan ve 
bir ucu kopmuş olan ipi kopararak sofranın ortasındaki
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çerezin üstüne atar...Odada bulunan çocuklar bu ipi alma
ya çalışır..İpi ilk alıp evin dışına kadar koşup, ipi evin 
dışına atan çocuğa KÖSTEG'i kınlan çocuğun ailesi bir he
diye alır.. Eğer ipi ilk alıp kaçan çocuk kendisini kovalay
anlardan birisine yakalanırsa o zaman hediye yakalayan 
çocuğa alınır...İpi kapamayan ve ipi yakalayıp kaçan 
çocuğu kovalayamayan diğer çocuklar' sofradaki ve 
çocuğun zıbınından dökülen çerezleri toplamaya çaba sar- 
feder...Bu kısa süreli törende bazi inançlar vardır...Eğer 
ipi ilk alıp koşmaya başlayan çocuk evin dışına kadar 
koşamadan yere düşerse , kösteği kınlan çoccuğun da de
vamlı yürürken düşeceğine inanılır..Veya ipi alıp koşan 
çocuk bir başkası tarafından yakalanırsa yine çocuğun 
yürümesinin zor olacağına inanılır...Köstek ipini alıp 
koşan çocuk düşmeden ve yakalanmadan aldığı ipi evin 
dışına kadar götürüp, atabilirse o zaman kösteği kınlan 
çocuğun kısa sürede yürüyeceğine inanılır... O gün sofra 
açılır gelen misafirlerle gün boyu eğlenilir...Köstek kırma 
bir anlamda çocuğun arük bebeklikten, büyümeye doğru 
yol almasının bir dönüm noktası olarak kabul edilir..

11. DİŞ HEDİĞİ
Çocuğun ilk yürümeye başlaması gibi, ilk dişini 

çıkarması da bir töreni, bir merasimi gerektirir...Anne ve 
baba haricinde çocuğun ilk dişini çıkardığını gören , anne 
ve babadan DİŞ HEDİĞİ ister. Kendisi de, çocuğa bir hedi
ye alır..Genellikle de, anne ve baba çocuğun ilk dişini 
çıkardığını görse de, kimseye söylemez, belli etmez. 
Çocuğu sevmek için kucağına alan; "Ke kız, uşağın dişi
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çıhmış gördi mi?" der. Annesi; "Yoh görmedim...Ver 
bahım hele" der. Dişi ilk görmüş olan da; "Om bını bil
mem...Ben diş hediğimi isterem" diye karşılık verir...

Diş hediği yapıldığı gün dost, akraba ve komşular 
davet edilir. Davetliler geldikten sonra yeni elbiseleri giy
dirilmiş bebek teşt veya leğen gibi bir kabın içine oturtu
lur. Önüne kalem, iplik, makas, tarak gibi nesneler konur. 
Çocuk bunlardan hangisini ahrsa , buna göre bir takım 
tahminler yapılır...Örneğin, kalemi alırsa, okuyacağına, 
tarağı alırsa berber olacağına, makası alırsa terzi 
olacağına inanılır.

Daha sonra , orada olanlardan birisi çocuğun başına bir 
avuç hedik serper. Bununla , çocuğun tok gözlü ve tok 
gönüllü olacağına inanılır. Çocuk teştin veya leğenin 
içinde otururken, diş hediğine gelenler getirdikleri hediye
leri çocuğun yanına bırakır. Ve eğlence içersinde hedikler 
yenilir. Bu arada diş hediğine gelmeyenlere , hedik tabak
lara konularak gönderilir. Kendilerine tabakta hedik gelen
ler, boş tabaklara birer armağan koyarak tabağı geri 
gönderirler...

12. İLK TIRNAK KESME
Çocuğun ilk tırnağının kesilmesi de bir merasime tabi

dir. Bunun temelinde de bir inanış yatmaktadır.
Çocuk genellikle altı aylık oluncaya kadar tırnağı ke

silmez. Altı ayı bitirdiği gün, çocuğun sağ eli , babasının, 
dedesinin veya bir aile büyüğünün kesesine konur, çocuk 
keseden para çıkarır ve ondan sonra çocuğun tırnağı kesi
lir. Çocuğun keseden çıkardığı para ile de kendisine bir
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armağan alınır. Bunun yapılmaması halinde , çocuğun 
büyüdüğünde hırsız olacağına inanılır.
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II
NİNNİLER

Beşikten mezara kadar, bir eğitim ve öğrenim süreci 
içinde bulunan insanoğlunun kişilik temel taşlarının 
oluşumunda , çocukluk döneminin ne kadar değerli ve 
önemli olduğu kuşku götürmez bir inançtır. Bu düşünceyi 
Rousseau; "İnsanın eğitimi doğuşunda başlar" sözü ile , 
Montaigne; "Bizim en kötü huylarımız çoçukluğumuzda 
ediniliyor. Çünkü yönetimimiz bir sütninenin eline 
kalmıştır" diye oıtaya koyuyor.

Türk toplumunun geleneksel folklor mirası içinde de 
bebeklik veya çokuluk dönemine ilişkin bir ezgili ürünler 
hâzinesi vardır. Hala da yaşayagelmektedir.

Halk edebiyatımızın ve müziğimizin en temiz en eski 
örneklerini bu "Beşik Türküleri"nde bulabiliriz. Beşik 
türkülerinin ozanları Türk anneleridir. Taze gelinlerin, 
genç annelerin bebeklerini uyuturken söyledikleri
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türkülere ninni diyoruz.
Ninniler çeşitlilik gösterir. Çocuğun kucağa alınıp se

vildiği ve elde atılıp tutulduğu zamanlarda söylenenlere 
"Dandan" veya "Dandini" , ölümleri üzerine yakılanlara 
"Bebek ağıtları”, anne , baba ve yakınlan ile ilişkin olan
lara "Şakalı bebek türküleri" , büyüyüp adam olması istek
lerinin belirtildiği çeşitlerine "Dilekli bebek türküleri" 
denir. Bunlardan bazıları, bebeğin kız veya erkek oluşuna 
göre özellikler taşır.(BARÇAKLI, s. 7449)

Ninniler, annelerin süt emen çocuklarını uyutmak için 
ezgi ile söyledikleri manzum veya mensur sözlerdir. Batı 
Türkçesinde bu kelimeye bağk olarak "nenni çalmak : 
ninni söylemek" ve "Uyku getirmek" deyimleri 
doğmuştur. Ninniye Kaşgarlı Mahmud "balu-balu", Azeri 
Türkleri "Lay lay", Kerküklüler "Ley ley", Türkmenler 
"Hu-di : Allah de", Özbekler "Elle”, kazanlar ise "Bişik 
cin : Beşik türküsü" adını vermektedirler.

Umumiyetle ilk söyleyicilerini tespit edemediğimiz nin
nileri , anneden sonra büyükanne, hala, teyze, abla gibi ai
lenin diğer şahıslan da zaruret hasıl oldukça terennüm 
ederler.

Ninni, çocuk emzirilip kundaklandıktan sonra, 
salıncakta, beşikte veya bacakta sallanıp uyutulmaya 
çalışırken tizden pese doğru söylenen bir ezgidir; çocuğun 
ağlamasının durması veya uyuması ile nihayet bulur. 
Muhtelif türkü, mani, ilahi, destan ezgilerinin yardımı 
veya irticalen meydana getirilen ölçülü, ölçüsüz söz ve te
kerlemelerle çocuğu oyalayan ninniler, hece vezni ve sade 
bir dille söylenirler. Umumiyetle dört mısralık bir bütün 
teşkil eden ninnilerin sonu bir bakıma nakarat gösteren
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"ninni yavrum ninni", "uyuşunda büyüsün ninni", 
"e..e..e..ey" vb. sözlerle biter.(ELÇİN, s. 271)

Anne ile yavrusu arasında çözülemeyen en güzel bağ 
ninnilerle örülür, ninniler genellikle tatlı bir ezgiyle 
söylenip, çocuğun uyku halini davet ettiği gibi, çocuğun 
ruhuna da tesir eder. Ninninin nağmesini ve hayalinde yer 
eden sözlerini çocuk yıllar sonra hatırlar...

Ninni aynı zamanda , annenin kendi kendisiyle, 
çocuklarıyla, çevresindeki ev halkı, komşu ve akraba
larıyla bir nevi konuşmasıdır...Anne ninnilerle çevresine 
belli mesajlar verir.

Urfa'da "nenni" olarak adlandırılır. Folklor zengin
liğine sahip Urfa'da ninni söyleme geleneği çok eskilere 
dayanmaktadır...İlk anda çocuğu uyutmaya yönelik olarak 
belli bir ezgiyle söylenen ninniler sosyal mesajlar taşıyan 
bir nitelik kazanmıştır zamanla...Bu nedenle Urfa'da 
söylenen ninniler konulan itibariyle çeşitlilik 
göstermektedir.

Urfa'da söylenen ninnileri şu başlıklar altında toplaya
biliriz.

- Çocuğun özelliklerini anlatarak sevgiyi belirten ninni
ler.

- Anne tarafını yüceltip, baba tarafını yeren ninniler.
- Çocuğun akranları arasında en üstün olması dileğiyle 

söylenen ninniler.
- Çocuğunu gelin, damat görme dileğiyle söylenen nin

niler.
- Gurbetdeki babaya özlem belirten ninniler
- Çocuğun geleceğine yönelik ninniler.
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A- URFA'DAN DERLENEN 
NİNNİLER

ı
Hu..hu..hu kuşu 
Üskek minara kuşu 
Kurulmışdır yuvası 
Lokkım getir babası 
Eee...eee..nenni...

2
Feleği buldıraydım 
Halımı bildireydim 
Yazan katib yannış yazmış 
Kalemi kırdır aydım...

3
Dandin dandin danadan 
Bir ay doğmış anadan 
Bağışlasın yaradan; 
Uyusında böyisin nenni 
Tıpış tıpış yerisin nenni...

4
Dandini dandini dastana 
Danalar girmiş bostana 
Al bostancı danayı 
Yimesin lahanayı 
Eee...eee...nenni...
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Bahçıya kürdim salıncah 
Eline verdim oyınçah 
Uyısın yavnm doyınçah 
Uyısında böyisin nenni 
Uyhulardan uyansın nenni...

6
Nenni dedim bayahdan 
Öldim ben bı dayahdan 
Aman evde keten kalmadı 
Yaramı bağlamahdan 
Eee...eee...nenni...

7
Feleğin altın teşti 
Genç ömrim bele geçti 
Felek gel ispat eyle 
Hangi günim hoş geçti 
Hangi günüm şad geçti 
Nenni yavrum nenni...

8
Felek aşina felek 
Gendi başına felek 
Akibet kuşlar konar 
Mezar daşma felek 
Eee...eee...eee...

5
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9
Ah. .felek sen ne feleksen 
Bargım ettiy elek sen 
Aidi gül yüzli yan,
Daha neyime gereksen?
Eee... eee... eee...

10
Yan dursın
Yan dursın, o yan dursın 
Bi yanımda tabipler 
Bi yanımda yar dursın....

11
Su çimenden 
Su çıhar su çimenden 
Rebbim beni affetse 
Kim sorar suç benden

12
Nenni nennisi gelir 
Oğlım uyır uyhusı gelir 
Uzah uzah yollardan 
Beg kızı nişanlısı gelir

13
Hu hu kuşı hu kuşı 
Nerden tutti bu kuşı 
Çirpi bü kuşlann yuvası 
Mamalar getir oğlıma babası...
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14
Dandini dandini danaylı 
Altın gümiş halaylı 
Hamaylısı boynında 
Oğlım anasının koynında

15
Hu hu Allah ilallah 
Bol uyhılar ver Allah 
Sen uyhılar verince 
Oğlımda böyir inşallah.;.

Hu hu dede hu dede 
Oğlın kızın çoh dede

16
Nenni dediğim çağlar 
Dertli sinem kan ağlar 
Ben derdimi söylesem 
Gök dunr, bulıt ağlar...

17*
Muradı gider nenni nenni 
Çalhalanır muradı gider nenni nenni 
Kimisi mıraz alır yavrım nenni 
Kimisi bemart gider nenni nenni

*Çocuşu olupda ölen bir kadının söylediği bir ninni olduğu ifade 
edilmektedir.
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Bebeğimin beşiği çamdan 
Yuvarlandı düşti damdan 
Genç yaşında seni anay 
Ayn kaldı ağa babaydan 
Nenni yavrım nenni 
Uyusında böyüsin nenni...

19
Bebeğimin beşiği çamdan 
Yuvarlandı düşti damdan 
Genç yaşında seni anay 
Ayn kaldı ağa babaydan 
Nenni yavrum nenni 
Uyısında böyüsin nenni

20
Oy soydandır soydandır 
Babası ağır soydandır 
Anası halbur yapandır 
Babası İıalbır satandır

21
Nenni nenni uyısın oğlım 
Uyısmda böyisin oğlım 
Böyisinde yerisin oğlım 
Nenni benim oğlıma nenni

18
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Nenni söylerem ben yavnma 
Om götürirem emmisine, dayısına 
Kimse bahmaz benim yavnma 
Oğlımı dolaştınram ben sırtımda

23
Yavrımı belime bağlaram 
Bağlann içinde salıncah yaparam 
Ben yavruna nenni söylerem 
Başına onın adını koyaram 
Nenni yavrum nenni...

24
Nenni dedim nennisi gelmedi 
Kuzılanm çayı geçemedi 
Kınalı kuzımın uyhısı 
Babasını görmeden gelmedi... 
Eee...eee...eee...

22

25
Uy uy anası 
Et getirmiş babası 
Bişirmemiş anası 
Aş yimemiş babası 
Dayah yimiş anası 
Eee...eee...eee...
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26*
Nenni desem nahar olur nenni 
Gül açılır bahar olır nenni 
Ben yavruna gül demem nenni 
Gülin ömri az.olur nenni...

27*
Nenni desem yaraşın nenni 
Has bahçeyi dolaşır nenni 
Has bahçenin kızları nenni 
Benim oğluna dolaşu nenni

28*
Nenni nenni demahtan nenni 
Ben kesildim yımahtan nenni 
Hekim gelsin Frenk'tan nenni 
Benim derdim yürekten nenni

29*
Nennisinden eğlendiğim nenni 
Gölgesinde diğnendiğim nenni 
Gel babası al bunu 
Yan cebine koy bunu...
Yan cebine koymasan 
Dervişlere ver bunu..
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30*
Dandini dandini danatmış 
Allah neler yaratmış 
Çenesi çukur yavrumun 
Kaşları keman yaratmış 
Gözleri kudret halkası

Ağzı şeker hokkası 
Burnu Kabe hurması 
Uyhu getir yavrıma babası 
Nenni yavruma nenni...

31*
Kiştim kiştim kiştandır 
Kamı böyik aştandır 
Yerimediğı kıçtandır

Babasına benzer ise 
Asil yerin toprağı 
Anasına benzer ise 
Kırmızı gül yaprağı

Kiştim kiştim kiştandır 
Kamı böyik aştandır 
Yerimediği kıçtandır

Emmisine benzer ise 
Eğri hellaç tokmağı 
Dayısına benzer ise 
Mısır kılıç yan bağı
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Kiştim kiştim kiştandır 
Kamı böyik aştandır 
Yenmediği kıçtandır

Bibisine benzer ise 
Hesir altının ekrabı 
Dayzasına benzer ise 
İncili sedef kol bağı

Kiştim kiştim kiştandır 
Karnı böyik aştandır 
Yerimediğı kıçtandır

32*
Tıfl-ı nazım gel kucuma götirem hopa seni 
Ben feda eylemişem uğnna bu can-ı teni 
Biye muç ver, bir meğe var onı siye alım 
Bu bazarlıh cicidir, gel edelim dinle beni

Dah daha bindireyim, gezdireyim her çemeni

Öğğo gelmiş kapıya, yeter uhu eyle 
İşte huf, işte pepe, işte sıcah lebeni...
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B- HALK TÜRKÜSÜ FORMUNDA 
SÖYLENEN NİNNİLER

33*
Adalardan çıktım yayan 
Dayan oy dizlerim dayan 
Kardaş a tlı , bacı yayan 
Nenni nenni... nenni nenni..
Nenni bebeğim, oy...

Bebeğimin beşiği çamdan 
Yuvarlandı düştü damdan 
Bey babası gelmiş Şam'dan 
Nenni nenni... nenni nenni...
Nenni bebeğim, oy...

Havada kuşlar uçuşur 
Derdimi dostlar bölüşür 
Halime düşman gülüşür 
Nenni nenni...Nenni nenni...
Nenni bebeğim, oy...

34*
Su gelir aharah nenni
Ne olur bahmahdan aslanım nenni

Aman nenni nenni 
Uyutum seni 
Saat beşden sonra 
Götürüm seni
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Aman nennilerle 
Avudum seni

Kala kalaya bahar nenni 
Kaladan çaylar ahar aslanım nenni

Aman nenni nenni 
Uyutum seni 
Saat beşden sonra 
Götürüm seni 
Aman nennilerle 
Avudum seni...

35
İsfehandır aslı bizim elimiz 
Ördek uçtu viran kaldı gönlümüz 
Sen gidersen nice olur halımız 
Çez aslanım çez göğsün düğmelerini

Elim nenni gülüm nenni 
Beşikte belenim nenni

Seni bana verdi yaradan Huda 
Seni ben arayıp gezerim hala 
Bir canım var o da olsun sana feda

Elim nenni gülüm nenni
Beşikte belenim nenni Bakır Yurtseveri
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C-EZGİLİ DERLENMİŞ NİNNİLER

36
Oynadıram yatınca 
Beklerem ay batınca 
Kolimi yastıh ederem 
Babay eve varınca

37
Beşiği bezedeydim 
İçine gül basaydım 
Ne dedim sen küsti 
Ben dilimi keseydim...

38
Dağ üstüne dağ olmaz 
Tek ağaçdan bağ olmaz 
Her kimin oğlı ölse 
Yüreğinde yağ olmaz...

39
Bebeğimin beşiği bakır 
Sallaram takır takır 
Geleceğe bi kardaşı olursa 
Adını koyaram İmam Bakır...
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40
Atım tutım ben seni 
Lokıma katım ben seni 
Ahşama babay gelirse 
Hem seni sevsin hem beni...

41
Nenni derem ben siye 
Yazığı gele biye 
Sallaram beşiği uyhi gele 
Nenni bebeğim nenni 
Nenni de yavnm nenni

42
Oğlım gelir mektepten 
Kravatı ipekten 
Ben oğlımı severem 
Hem candan hem yürekten...
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II. BÖLÜM

ÖLÜMLE İLGİLİ İNANMALAR 
VE AĞITLAR
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GİRİŞ

Günümüzde ölüm olayı, gerçeğine uygun bir 
biçimde bilinmemekte, genelde ölümün bir "son" olduğu 
zannedilmektedir.

Ölüm, yok olmak demek değildir. Ölüm, ruhun be
dene olan bağlılığının sona ermesidir. Ruhun, bedenden 
ayrılmasıdır. Ölüm, insanın bir halden, başka bir hale 
dönmesidir. Ölüm, bir son olmayıp; maddi alemden, ruh
lar alemine geçişten başka birşey değildir. İnsan ölüm 
denen olayla, madde bedeni terkederek "ruh" denilen "ha- 
logramik mikrodalga" yapılı bedeniyle ya mezarda, ya da 
mezar dışında yaşamına devam eder. Yani ölüm, madde 
bedenle yaşamın sona erip, ruh bedenle devam etmesidir. 
Ölüm denen olay, biyolojik madde bedenin terkedilerek, 
ruh bedenle mikrodalga alem yaşamına geçilmesidir. Bey
nin durmasıyla birlikte , vücuda yayılan bioelektrik enerji 
kesildiği için, beden ruhu kendisine bağlı tutan elektro-
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mağnetizmasını yitirir ve böylece ruh, bedenden bağımsız 
yaşam biçimine geçer. İşte bu olay ölüm kelimesiyle 
anlatılır.(İ.ŞARANI - İ.GAZALİ, S. 155)

İslam Dini'nin esaslarını bildiren Kur'an-ı Kerim, 
ölüm olayına şöyle açıklama getirir; "Her nefs ölümü tada
caktır." (KURAN, Al-iİmran 185)

Erzurumlu İbrahim Hakkı, "Maıifetname" isimli 
eserinde, Hazreti Muhammed (s.a.v.)'in ağzından ölüm 
olayını şöyle nakleder; "Meyyit (ölümü tadmış kişi), be
denini kimin yıkadığını, kimin kefenlediğini, namazını 
kimlerin kıldığını, ardından kimlerin geldiğini, kısaca 
kimlerin indirdiğini ve kimlerin telkin verdiğini bilir. "(ER
ZURUMLU İ.H., 1 c. S.62) "Meyyit'in yanında haykırıp, 
saçınızı başınızı yolmayın, ona eziyet edersiniz" hükmü 
de gene meyyitin sizi görüp halinizden üzüntü duy
masından ileri gelir. Resul-i Ekrem: " Kişinin canı çıktığı 
zaman gözü ona takılır, gözünden perde kalkar, melekleri, 
Cennet'i ve Cehennem'i görür" buyurmuştur. (İ.ŞARANI - 
İ.GAZALİ, S.87)

İbni Mes'ud (r.a.) diyor ki: Resul-i Ekrem'e "Ya Resu- 
lallah, bir ölü mezara konduğu vakit yanına ilk olarak kim 
gelir?" diye sordum. Resul-i Ekrem: " İlk olarak sorgu me
lekleri gelir. Şayet ölü, mü'min ise nurlu olarak gelirler. 
Ölü kafir ise, onlara kara surette gelir ve gök gürültüsü 
gibi konuşurlar. Nefesleri de sert rüzgar gibidir. Bunlar 
mezara girer. (Bunların sorularına cevap verecek şekilde) 
can bedene temas eder. Ölü bunlardan son derece korkar. 
Bunlar: "Rabbin kim? hangi dindensin ve peygamberin 
kimdir?" diye sorarlar. Allah Teala buyurur ki: "Şayet 
doğru cevap verip, "Rabbim Allah, dinim İslam dini, Pey-
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gamberim Muhammed (Aleyhisselam) derse, mezan kub
beli bir ev haline getirilir ve Cennet'e doğru iki pencere 
açılır. Altına ipek döşek serilir, Cennet kokulan getirilir 
ve ameli güzel bir surette kendisine arkadaş olur. Mezan 
nur ile dolar. Sonra melekler onun ruhunu alıp, Cen- 
net'teki yerine getirirler. Şayet bu ölü münafık veya kafir 
ise, tabii sorulara cevap veremez. Mezar onu öyle 
sıkıştırır ki, kemikleri birbirine geçer, Cehennem'e kadar 
mezarında azab olunur. (Î.ŞARANI - İ.GAZALİ, s. 165) 

Ebu Nuaym’ın rivayet ettiği hadiste, Resulullah şöyle 
buyurmuştur: "Sizler ölümü yaklaşmış olanlaıınızın
yanında bulununuz, kendilerine lâ ilâhe illâllâh'ı telkin 
ediniz. Çünkü erkek ve kadınlardan bazı kimseler bu ölüm 
zamanında şaşırıp bocalayabilir. Bu ölüm zamanında in
sanoğluna en yakın olanı muhakkak ki şeytandır. 
Hayatım kudret elinde olan Allah'a yemin ederim ki, ölüm 
meleğini görmek, bin defa kılıç darbesinden daha 
şiddetlidir. Nefsim (kudret) elinde olan Allah'a yemin ede
rim ki, kendisinden her uzvu ruhun çıkması için tâkati de
recesinde acı hissetmedikçe hiçbir mü'min kulun ruhu 
dünyadan çıkmaz."(İ.ŞARANI - İ.GAZALİ, s.82)

İbni Mace, Şeddad bin Evs'den (r.a.) rivayet ettiği ha
diste Şeddad şöyle demiştir.: Resul-i Ekrem (s.a.v.) Efen
dimiz buyurdu ki; " Ölenlerinizin yanında bulunduğunuz 
zaman (onların) gözlerini kapatınız. Zira göz, ruhu 
arkasından takip eder. Ve (ölünün yanında) hayır söz 
(yani dua kelimeleri) söyleyiniz. Çünkü ölen kimsenin ev 
halkının söylediği dualara melekler amin derler." 
(Î.ŞARANI - İ.GAZALİ, s. 85)

Ecel, insanların ve bütün varlıkların ölüm zamanlarına
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tekabül eder. "Ecelleri (vakitleri) geldiği zaman ise, onlar ne bir 
saat geri kalabilirler, ne de önce geçebilirler." (KUR'AN, Nahl, 
61) Resul-i Ekrem: "Mezar, dünyanın son ve ahiretin ilk menzi
lidir. Mezarda kurtulan, ondan sonraki zorluklardan da kurtulur" 
buyurmuştur. Ecel gelip ölüm tadıldığmda, ruh bedenden 
çıktığı zaman nereye gideceği ve onun mahiyeti hakkında Hafız 
Ebu Nuaym'ın (r.a) rivayet ettiği hadis-i şerifte Resul-i Ekrem 
(s.a.v.) Efendimiz şöyle buyurmuştur: "Melekler, ruhları alıp 
Aziz ve Çelil olan Allah'ın manevi huzurunda duruncaya kadar 
yükseltirler. Eğer ruh saadet ehlinden ise Allah Teala (melekle
re): "Onu götürünüz, kendisine Cennet'deki yerini gösteriniz, 
buyurur. Melekler ruhu, cesedin yıkanması kadar bir zamanda 
Cennet’in içine götürüp gezdirirler. Ceset yıkanıp, kefenlendiği 
zaman da ruh geri getirilerek cesedi ile kefeni arasına konur. 
Cesed tabut içinde taşınmaya başlayınca ruh, (ölüyü) hayırla 
anan yahud da kötü insandır diye şer ile ananların sözlerini 
işitir. Musallaya varıp namazı kılınarak defn olunca ruh cesede 
iade olunur da ölü canlı bir ceset olur ve yanına iki melek 
gelip, kabir sualini sorarlar." (İ.ŞARANI - İ.GAZALİ, s. 163) 
Kabir ziyareti, mutlak sünnettir. Kabirde yapılacak dua, okuna
cak ayetlerden hasıl olacak sevapların bağışlanmasından ölüler 
de faydalanırlar. Yakınların kabirlerinin ziyareti hususunda 
Hazret-i Peygamber, şöyle buyurmuştur: "Kim ki, ana ve 
babasının veyahud ikisinden birinin kabrini her Cuma günü ziy
aret ederse, Allah o kimsenin günahını bağışlar ve ona sevap 
yazar." Ebu'd Derda'dan rivayet edilmiştir: Resul-i Ekrem 
(s.a.v.) buyuruyor: "Hiçbir kul yoktur ki, dünyada tanıdığı bir 
adamın kabrine uğrar ve ona selam verir de, (selam verdiği) ölü 
onu tanıyıp selamla mukabelede bulunmasın." (Î.ŞARANI - 
t.GAZALÎ, s.204)
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İslâmî Kaynaklarda Ölüm, Ölümle İlgili Vecibe ve 
Görevler

İslam dininde Yüce Allah'a, meleklere, Allah'ın kitap
larına, peygamberlere, ahiret gününe, kaza ve kadere iman 
etmek esastır. Bunları bilip kabullenmek imanın temel 
şartıdır.

1. Ahirete İman
Ahiret, bu dünyadan sonraki nihayetsiz (sonsuz) alem

dir. Allah, içinde yaşadığımız bu dünyayı ve üzerinde 
olan bütün varlıkları geçici bir zaman için yaratmıştır. 
"Yer üzerinde bulunan her canlı fanidir. Ancak Azamet ve 
İkram sahibi olan Rabbinin zatı baki kalacaktır." 
(KUR’AN,Rahman, 26,27) Allah'ın taktir ettiği gün gelin
ce , insanlarla beraber bütün canlı ve cansız varlıklar yok 
olacaktır. Bu kıyamettir. Bundan sonra yine Yüce Allah'ın 
taktir ettiği zaman gelince, bütün insanlar yeniden dirile
ceklerdir. Bu yeni hayatın başlayacağı günden itibaren, 
bitmez ve tükenmez, sonu gelmez bir halde devam edecek 
olan aleme, ahiret alemi denir. Kıyametin kopması ve ahi- 
retin meydana gelmesi Kur'anın ayetleriyle, Peygamber’in 
hadisleriyle ve ümmetin birliği ile sabittir. (BİLMEN, s.30)

Ahiret günü, İsrafil (a. s)'m sur'a birinci defa 
üflemesinden , ikinci defa üflemesine ve ondan sonra, 
Cennet ehlinin Cennet'e, Cehennem ehlinin Cehennem'e 
girmesine kadar geçen zamandır. Veyahut, nefha-i saniye 
(ikinci üfleme)den başlayarak sonsuz olarak devam 
edip giden zamandan ibarettir. (Î.ŞARANI - İ.GAZALİ, 
s.345)
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2. Ölüm Anı ve Ölüm Sonrası
Cenaze ölü demektir. Ölmek üzere bulunan kimseye 

"muhtazar" denir. Muhtazann yanında tevhid ve şehadet 
kelimelerini okumaya ve ölünün kabri başında yapılacak 
konuşmaya "telkin" denir. Ölünün yıkanmasına "gasl-ı 
meyyit", ölünün yıkanmasından sonra kabre gömülmesine 
kadar yapılması gereken şeylere ve bunları temin etmeye 
de "teçhiz" adı verilir.Ölüyü bilinen bezlere sarmaya da 
"tekfin" denilmektedir.

Ölmek üzere olan kimseyi (muhtazarı), bir güçlük 
yoksa kıbleye doğru sağ yanı üzerine çevirmek 
müstehabdır. Ayaklan kıbleye doğru olarak ve başı biraz 
yükseltilerek arkası üstü yatırılabilir. (BİLMEN, s.248) 

Ölüm haline giren kimseye kelime-i tevhid telkin edilir. 
Bu bir sünnettir. Şöyle ki, daha ruhu boğazına çıkmadan 
yanında tevhid ve şahadet kelimeleri okunur. Fakat, "Sen 
de söyle" diye ona zorlanmız. Hasta da bu kelimeyi bir 
defa okuyup başka birşey söylemezse , artık telkine son 
verilir. Bu telkini , hastanın hoşlanmadığı bir kimse yap
mamalıdır. Bu telkin, içine tevbeyi de alacak şekilde 
şöyle yapılabilir:

"Estağfîrullâh el - Azîm ellezî lâ ilâhe illâ hüvel- 
Hayyül -Kayyûme ve etûbu ileyhi

Şanı yüce olan Allah'dan mağfiret diler ve ona tevbe 
ederim ki, O'ndan başka hak mabud yoktur. O, Hayy'dır, 
Kayyum'dur." (BİLMEN, s.248)

İlk vazife, gitmek üzere bulunana Allah ve Resulüne 
bağlılık telkininde bulunmak.(KISAKÜREK, s.259) tır.

Ebu Nuaym'ın merfu olarak rivayet ettiği hadiste Resu- 
lullah (s.a.v.) şöyle buyurmuştur: "Sizler ölümü
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yaklaşmış olanlarınızın yanında bulununuz, kendilerine 
LA İLAHE İLLELLAH'ı telkin ediniz ve onlara Cennet'i 
müjdeleyip (sevindiri)niz. Çünkü erkek ve kadınlardan 
bazı kimseler bu ölüm zamanında şaşırıp bocalayabilir
ler. Bu ölüm zamanında insanoğluna en yakın olanı mu
hakkak ki şeytandır." (İ.Ş ARANI - İ.GAZALİ, 
s.82)Muhtazar ölünce gözleri yumdurulur, çenesi 
kapatılarak bir bezle iyice çekilip, tepesine bağlanır. Bun
ları yapan kimse şöylece dua etmelidir:

"Bismillâhi ve alâ milleti Resûlillâhi. Allahümme 
yessir aleyhi emrahû ve sehhil aleyhi mâ ba'dehû ve 
es'idhu bilikâike vec'al mâ harace ileyhi hayren 
mimmâ harece anhü =Yüce Allah’ın ismini zikir ile ve 
Resulullah'ın dini üzere ölmüş olsun. Ey Allah'ım! Bunun 
işini kolay et, kendisine ilerisini kolaylaştır, onu cema
linle mutlu kıl. Gitmekte olduğu alemi ona, içinden çıktığı 
alemden daha hayırlı yap." (BİLMEN, s.249)

Ebu Seleme Hazretlerini vefatından sonra ziyaret eden 
yüceler yücesi Resul, mevtanın gözlerini mübarek elleriy
le yummuşlar ve "Ruhun kabzından sonra göz ona tabi 
olur" buyurmuşlardır. Bir de, mevtanın affını dileyici bir 
dua okumuşlar (KISAKÜREK, s.260)

Ölünün üzerinden elbiseleri çıkarılır, yıkanması için 
hazırlanan bir yer üzerine konulur ve üstüne örtü çekilir. 
Şişmesine engel olmak için kamı üstüne bıçak gibi bir 
demir parçası konulur. Elleri yanlarına uzatılır. Kollan 
göğsünün üzerine konulmaz. Yanında cünub, hayız -ve 
nifas hallerinde olanlar bulunmaz. (BİLMEN, s.249) 

Ölünün yanında güzel kokulu bir şey bulundurulur. 
Yıkanmadıkça yanında Kur’an okunmaz, okunması mek
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ruhtur. Bu durumda başka bir odada Kur'an okunabilir.

3. Cenazelerin Yıkanması
Ölüm tadıldığı anda kişi bir süre çevresindeki dünyayı 

algılamaya devam eder. Çevresinde olup bitenleri , 
yapılan konuşmaları, üzüntü ve feryatları aynen biyolojik 
bedenle yaşıyormuşcasına algılar. Bu devrede adeta bit
kisel hayattaki bir insan gibidir. Dışardan tüm olup biten
leri algılıyor, fakat dışarıya hiçbir mesaj veremiyor.

Cenazenin yıkanmasının bilebildiğimiz kadarıyla hik
meti, henüz hücresel canlılığı devam eden biyolojik bede
nin sudan ozmos yoluyla biyoelektriksel takviye 
almasıdır. Böylece kişi, kısa bir süre daha beden 
aracılığıyla yaşamış olduğu dünya ile iletişimini tek 
yanlı da olsa sürdürebilecektir. (Î.ŞARANI - İ.GAZALİ, 
s. 164) Cenazelerin yıkanması, kefenlenip hazırlanması ve 
kabirlerine konulması müstehabdır. Bunun için önce cena
ze teneşir denilen tahtadan bir sedir üzerine ayakları 
kıbleye doğru olarak arka üzeri yatırılır.

Teneşirin çevresi güzel kokulu bir şeyle üç, beş veya 
yedi defa tütsülenir. Göbeğinden dizleri altına kadar olan 
avret yerleri bir örtü ile örtülüp, elbiseleri tamamen 
çıkarılır. (BİLMEN, s.249)

Cenaze yıkayan erkek veya kadın yıkayıcı , farz olan 
yıkama görevini yerine getirmeyi niyet etmeli ve besmele 
ile başlamalıdır. Yıkama bitinceye kadar da :"Gufrâneke 
ya Rahman! = Ey Rahman olan Rabbim, senin 
mağfiretini dilerim" demelidir. (BİLMEN, s.249)

Yıkayıcı eline bir bez alarak örtünün altından ölünün 
avret yerlerini temizler. Sonra abdest aldırmaya
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başlayarak önce cenazenin yüzünü yıkar. Ağzına ve bur
nuna su vermez. Yalnız dudaklarının içini ve dışlarını , 
burun deliklerini, göbek çukurunu parmakla veya 
parmağına sardığı bezle mümkün olduğu kadar siler. 
Ondan sonra elleri ile kollarını yıkar. Sahih olan görüşe 
göre, başını da meshedip ayaklarını da geciktirmemeksi- 
zin hemen yıkar. Böylece abdest verilmiş olur. Namazın 
ne olduğunu henüz anlamıyacak yaşta olan çocuk ölünce, 
buna böyle abdest verilmez. (BİLMEN, s.250)

Cenazenin abdest işi tamamlanınca, üzerine ılık su 
dökülür. Saç ve sakalı taranmaksızın, varsa "hatmi" deni
len güzel kokulu bir ot ile, yoksa sabun ile yıkanır. Sonra 
sol tarafına çevrilerek önce sağ tarafı bir defa yıkanır. 
Böylece sağ ve sol yanları üçer defa yıkanır. Bundan 
sonra cenaze hafifçe kaldırılır. Bu kaldırışta cenaze, 
yıkayıcının göğsüne veya eline ve dizine dayandırılır. 
Sonra karnı hafifçe ovulur.Ölünün saçlan ve tırnaklan ke
silmez, sünnet olmamışsa sünnet edilmez. (BİLMEN, 
s.250)

Ölünün yıkanacağı yer kapalı olup, yıkayıcı ve 
yardımcılanndan başkası onu görmemelidir. Bir ölüyü 
ona en yakın olan kimse veya takva sahibi güvenilir kimse 
yıkamalıdır. Erkek olan ölüyü erkek, kadın olan ölüyü de 
kadın yıkar. Bir kadın vefat eden kocasını yıkayabilir. 
Fakat bir erkek, ölmüş bulunan zevcesini yıkayamaz. 
karısı ölünce , aralanndaki evlilik bağı kalkmış olur.

Kadın iddet bekler. Bu iddet çıkmadıkça kadın için ev
lilik devam halinde sayılır. (Üç imama göre, kocanın da 
zevcesini yıkaması caizdir.) (BİLMEN, s.250)
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4. Cenazelerin Kefenlenmesi
Ölen erkek veya kadın her müslümanı bedenini örtecek 

şekilde bir giysi ile kefenlemek farzdır. Ölünün kefenlen
mesi üç şekilde olur. Birincisi; "Sünnet üzere olan kefen- 
leme"dir ki, erkekler için Kamis, İzar ve Lifafe'den ibaret 
olmak üzere üç kattır. Kadınlar için ise, bu üç parça ile be
raber bir baş örtüsü ile bir göğüs örtüsünden ibaret beş 
kattır. İkincisi; "Kefen-i kifayet"dir ki, erkekler için İzar 
ile Lifafe olur. Kadınlar için de bunlarla beraber bir baş 
örtüsü olur. Üçüncüsü; "kefen-i zaruret"dir ki, hem erkek
ler için, hem de kadınlar için yalnız bir kattır. Bu durumda 
ölü, bulunabilen bir parça elbiseye sarılır. Fakat zaruret 
bulunmadıkça böyle bir kat kefen ile yetinilmez. 
(BİLMEN, s.250)

Kamis, bir gömlek yerindedir. Boyun kısmından ayak
lara kadar uzun olur. Yen ve yakası bulunmaz, etrafı da 
oyulmaz. İzar ise bir don ve bir eteklik yerindedir ki, 
baştan ayağa kadar uzundur. Lifafe ise, b'r sargı yerinde 
olup, baş ve ayak tarafları düğümlenir.İzaı daha uzun
dur.

Kefenler daha ölülere sarılmadan önce birkaç defa 
güzel kokulu şeylerle tütsülenir. Önce Lifafe tabut içine 
veya hasır ve kilim gibi birşey üzerine serilir. Onun 
üzerine de İzar yayılır. Sonra da ölü Kamis (kefen 
gömleği) içinde olarak İzar'ın üstüne konur. Bu durumda 
ölü erkek ise, İzar önce soluna, sonra da sağma getirilerek 
sarılır. Ondan sonra Lifafe de aynı şekilde sarılır. 
Açılmasından korkulursa , kefen bir kuşak ile de bağlanır.

Ölü kadın olunca, saçları ikiye ayrılarak kefen gömleği 
üzerinden göğsü üzerine konur. Bunun üzerine yüzünü de
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örtecek şekilde başörtüsü konur. Sonra üzerine İzar 
sarılır. İzar’ın üzerinden de göğüs örtüsü bağlanır. Daha 
sonra Lifafe sarılır. (BİLMEN, s.249)

5. Cenaze namazları
Yıkanıp hazırlanan müslüman bir ölü, ön tarafa kona

rak onun namazı-kılınmak üzere müslümanlann abdest al
maları ve kıbleye yönelmiş bulunmaları farz-ı kifayedir. 
(BİLMEN, s.249)

Cenaze namazının şartı niyettir. Bu niyetle ölünün 
kadın veya erkek, kız çocuk veya oğlan olduğu tayin edi
lir. İmam olan zat, Allah Teala'nın nzası için, hazır olan 
cenaze namazını kılmaya ve cenaze için dua etmeye niyet 
ederek namaza başlar. Cemaattan her biri de , Allah nzası 
için o cenaze namazını kılmaya ve onun için duaya ve 
imama uymaya niyet eder.

Erkek cenaze namazında şöyle dua edilmesi nakl olun
muştur:

"Allâhümmeğfir lihayyinâ ve meyyitinâ ve şâhidinâ 
ve ğâibinâ ve zekerinâ ve iinsânâ ve sağîrinâ ve 
kebîrınâ. Allâhümme , men ahyeytehû nıinnâ feahyihi 
alelislâm. Ve men teveffeytehû minnâ feteveffihî 
alelîmân ve husse hâzelmeyyite birrevhi verrâhati 
velmağfireti verrıdvân. Allâhümme in kâne muhsinen 
fezid fi ihsânihî ve in kâne müsi'en fetecâvez anhü ve 
lakkıhi'l-emne vel-büşrâ velkerâmete vezzülfâ. Birah- 
metike yâ erhamerrâhimîn! = Allahım! Dirilerimizi , 
ölülerimizi, mevcut olanlanmızı, gaib olanlarımızı, 
erkeğimizi dişimizi, çocuklanmızı ve büyüklerimizi 
mağfiret buyur. Allahım! Bizden yaşattıklannı İslam
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üzere yaşat, bizden öldürdüklerini de iman üzere öldür. 
Özellikle bu ölüyü kolaylığa, rahata, mağfirete ve rızana 
erdir. Allahım! Eğer bu ölü muhsin ise (iyilik etmiş kim
selerden ise) ihsanını arttır. Eğer günahkar ise, onu 
bağışla, ona güven ile sevinç ve iyilik ver, onu rahmetine 
yakın kıl; ey merhamet edenlerin en merhametlisi!" 
(BİLMEN, s.250)

Cenaze namazında cemaatin bulunması şart değildir. 
Yalnız bir erkeğin veya yalnız bir kadmın cenaze 
namazını kılması ile de bu farz yerine getirilmiş olur.

Cenazenin taşınmasında sünnet olan , dört kimsenin 
döıt tarafından onu yüklenmesidir. Her tarafından on 
adım kadar yüklenmek müstehabdır ki, hepsi kırk adım 
eder. Bunun büyük sevabı vardır. Cenaze sarsıntı veril
meksizin omuzlar üzerinde çabukça taşınmalıdır. Cenaze
yi takip edenler, cenazenin arkasından yürümelidir. 
(BİLMEN, s.250)

Buhari ile Müslim'in Ebû Hureyre'den rivayet ettikleri 
hadis-i şerifte Resul-i Ekrem (s.a.v.) Efendimiz: "Cenaze
yi (itidal ile) süratlice taşıyınız. Zira bu ölü eğer iyi 
bir kimse ise bu bir hayırdır ki onu (bir an önce 
mezarındaki) o hayır ve sevabına ulaştırmış olursunuz. 
Eğer bu ölü bundan başka (yani iyi bir kimse değil) ise bu 
da bir şerdir ki, o şerri (bir an evvel) omuzlarınızdan 
atmış olursunuz" buyurmuştur. (İ.ŞARANI, İ. GAZALİ, 
s. 183)

Cenaze için göz yaşlan dökerek ağlamakta ve kalben 
üzülerek kederlenmekte bir sakınca yoktur. Yeter ki, yer
siz sözler söylenmesin. Cenaze için yüksek sesle ağlamak, 
yaka yırtmak, yüz tırmalamak, saç yolmak, dizlere vur
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mak gibi şeyler haramdır. Allah'ın taktirine isyandır. 
(BİLMEN, s. 260)

6. Cenazelerin Kabirlerine Konulması
Cenaze, kıble tarafından kabre konur. Sağ tarafı 

üzerine kıbleye döndürülür. Bağı varsa çözülür. Cenazeyi 
kabre koyanlar , "Bismillâhi ve alâmeti Resûlillâh" (Yüce 
Allah'ın ismi ile ve Resulüllah'ın milleti (dini) üzerine seni 
gömüyoruz) derler. (BİLMEN, s. 261)

Cenazeyi kabre koyacak olan kimselerin sayısı, ihtiya
ca göre değişir. Kadınlan kabre koyacak olanlann, neseb 
yönünden ona mahrem olmalan daha iyidir. Kadınlar 
kabre yerleştirilinceye kadar kabirleri üzerine perde 
çekilir. Mükellef çağma girip de defnedilen bir 
müslümanm mezan başında "telkin" verilmesi meşru 
görülmüştür. Şöyle ki, mezara defnedildikten hemen 
sonra, iyi hal sahibi bir kimse kalkıp ölünün yüzüne karşı 
durur. Ona hitaben:

"Yâ Abdellâh! Yebne Zeyneb; üzkür mâ künte aley
hi min şehadeti en lâ ilâhe illallah ve enne min 
şehadeti en lâ ilâhe illallâh ve enne Muhammeden 
Resulüllâh ve enne'l- cennete hakkun vennâre hakkun 
ve ennel-ba'se hakkun ve ennes-sâete âtiyetün lâ reybe 
fîhâ ve ennellâhe yeb'asü men fil-kubûr. Ve enneke 
rezîta billâhi-Rabben ve bil-İslâmî dînen ve bi- 
Muhammedin (Sallallâhu aleyhi ve selleme) nebiyyen 
ve bil-Kur'ânî imamen ve bil-kâbeti kıbleten ve bil 
mü'minîne ihvânâ. Rabbiyellâhû lâ ilâhe illâ hû. Aleyhi 
tevekkeltü ve hüve Rabbü'l-Arşi'l-azim."

Anlamı: "Ey Abdullah! Ey Zeyneb oğlu! Hayatında
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inandığın ve devam ettiğin şekilde; "Eşhedü en lâ ilahe il
lallah ve enne Muhammeden Resûlullâh" şehâdet kelime
sini söyle. Şüphesiz Cennet hakdır. (Mevcuttur). Cehen
nem hakdır, öldükden sonra dirilmek hakdır. Sen hatırla 
ki, Allah'ın Rab olduğuna, dinin İslam oluşuna, Muham- 
med Aleyhissalatü vesselamın peygamber olduğuna, 
Kur'anın imam, Kabe'nin kıble ve müminlerin kardeş 
olduğuna razı bulunmuş idin."

Üç kez de; "Yâ Abdellâh! Kul lâ ilâhe illallah. Kul 
Rabbiyellâhu ve dîniyel-İslâmü ve nebiyyi Muhem- 
medün Aleyhis -salâtü vesselam. Rabbî, lâ tezerhû fer
den ve ente hayrül-vârisin."

Anlamı: "Ey Abdullah; de ki, Allah'dan başka ilah yok- 
dur. De ki, Rabbim Allah'dır. Dinim İslam'dır. Peygambe
rim Muhammed Aleyhisselam'dır. Ya Rabbi! Bu ölüyü 
yalnız bırakma. Sen varislerin en hayırlısısın." (BİLMEN, 
s. 263)

Definde bulunanların kabir üzerine üçer avuç toprak at
maları, ilk defasında ; "Minha halaknâküm" (sizi toprak
tan yarattık), İkincisinde; ""Ve minhâ nuidüküm" (sizi 
toprağa çevireceğiz) üçüncüsünde; "Ve minha nuhri- 
ciküm târeten uhrâ" ( diğer bir defa daha sizi topraktan 
diriltip çıkaracağız) demeleri müstehabdır. (BİLMEN, s.
264)

Kabirler topraktan birer karış veya daha az yükseltilir. 
Düz bir şekilde yapılmaz ve kireçlenmez.(BİLMEN, s.
265)

7. Kabir Ziyareti
Kabri ziyaret eden ölümü ve ahireti hatırlar. Ziyaret ,

73



zaman zaman bundan haberdar olan ölülere ünsiyet 
bahşettiği gibi, ziyaret vesilesiyle edilen dualar ve okunan 
ayetlerden istifade etmelerini de sağlar. Bazı müctehidlere 
göre de ziyaretin tek faydası ibret ve hatırlamadan ibaret
tir. (KAHRAMAN, s. 105)

Kişi kabrin başında bir mikdar Kur'an ayetlerinden 
okur. Kabirde Kur'an okunması sünnettir. Çünkü Kur'an 
okumanın sevabı orada olanlara ulaşır. Ölü de hazır olan 
gibidir. Onun hakkında da Allah'ın rahmeti umulur. 
Kur'an okumanın peşinden kabülünü umarak ölüye dua 
edilir. Kıraatin peşinden yapılan dua kabul olunmaya 
daha yakındır. Dua edilirken kıbleye karşı yönelinir.(ZU- 
HAYLÎ, s. 91 )En faziletli ziyaret cuma, cumartesi, pazar
tesi ve perşembe günleri yapılan ziyarettir. Sünnet olan, 
kabirleri ayakta ziyaret etmektir. Nitekim Resulallah 
(s.a.v) Bâkî mezarlığına çıktığı zaman böyle yapardı. 
Kabri ziyaret eden kimsenin Yâsîn suresini okuması 
sünnettir. Çünkü Hz. Enes'ten rivayet edildiğine göre, Re
sulallah (s.a.v.) şöyle buyurmuştur: "Her kim kabristana 
girer de Yasin'i okur ve sevabını ölülere bağışlarsa, o gün 
Allahu Teala onların azabını hafifletir. Kendisinin de bu 
kabristandaki ölüler sayısınca sevabı olur." (KAHRA
MAN, s. 104)

Kabirlerin başında onlar adına olmamak şartıyla ölü 
adına kurban kesilerek tasadduk edilip, sevabı ölüye 
bağışlanabilir. Hz. Peygamber (s.a.v.)'in ümmetinden 
Allah'ın birliğine ve kendisinin peygamberliğine şehadet 
edenler adına da kurban kestiği muhtelif rivayetlerde 
gelmiştir. (CANAN, s.61)

Ölüler, kendileri için yapılan hayır-hasenatın hepsin
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den haberdar olmakta ve onların sevaplarından faydalan
maktadırlar.

Bir kişi öldüğünde başkalarının onun hakkında yapa
bilecekleri, hatta yapmaları gereken en önemli işlerden bi
risi, varsa o kişinin borçlarını vermek ve onun üzerinden 
kul haklarının kalkmasını temin etmektir.

Çünkü hadisteki ifadesiyle ; "Mü'minin ruhu, borcu 
ödeninceye kadar ona bağlı kalır." (KAHRAMAN, s.105) 
Bundan dolayı, borçlu olarak ölen kişi, şayet miras olarak 
birşeyler bırakmışsa ondan borçları ödenir. (s.33) 
Böylelikle ölünün borcunun ödenmesi kendine fayda 
verip, borçtan kurtulmasına sebep olur. Burada mâlî 
borçlarının ödenmesinde borcu ödeyen kişinin , ölünün 
bir yakını olması, yahut olmaması neticeyi değiştirmez. 
Kim öderse ödesin, ölen kişi kurtulmuş olur. (TOPRAK, 
s.453) Mevta üzerinde en büyük kaygı , onun arkada 
bıraktığı ve tasfiye edemeden gittiği kul hakkıdır. Mevta
ya ölümünden önce kul hakkı kaygısı hakim olmalı, ona 
göre vasiyeti ihmal etmemeli, yakınları da borçlarım 
ödemek veya helal ettirmekte titizlik göstermelidir. Allah 
hakkı bütün şehitlerde affedilirken, kul hakkı ancak deniz 
şehitlerinde bağışlanır. (KISAKÜREK, s.271) Ölmüş bi
risine yapılabilecek en büyük iyiliklerden birisi de onun 
için dua etmek ve istiğfarda bulunmaktır. Nitekim; "Ey 
Allah'ın Resulü, anne ve babamın vefatlarından sonra da 
onlara iyilik yapma imkanı var mı, ne ile onlara iyilik ya
pabilirim?" diye soran Ebu Ubeyd Malik İbnu Rabia es- 
Sa'idi (r.a)’ye Peygamber Efendimiz (s.a.v.); "Evet vardır. 
Onlara dua, onlar için Allah'tan istiğfar (günahlarının affe
dilmesini) talep etmek, onlardan sonra - vasiyetlerini yeri
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ne getirmek, anne ve babasının akrabalarına karşı da sıla- 
i rahmi ifa etmek, anne ve babasının dostlarına ikramda 
bulunmak" cevabını vermiştir, (s.36) Yine- "Onlardan 
sonra gelenler şöyle derler: Rabbimiz, bizi ve bizden önce 
iman eden kardeşlerimizi bağışla" (KUR’AN, Haşr, 59/ 
10) gibi ayetler, cenaze namazı, dua ve istiğfarın ölülere 
fayda vereceğini ortaya koymaktadır. (KARAMAN, 
s. 103) Nesai'nin rivayetinde Sa'd, önce vefat eden annesi 
adına sadaka verip veremiyeceğini sorar. Cevap müsbet 
olunca hangi sadakanın efdal olduğunu sorar. Bunun 
üzerine, "su" cevabını alır. (CANAN, s.64) Nafile olarak 
sadaka vermek isteyenlerin bütün mü'min ve mü'minlere 
niyet etmesi en faziletlisidir. Çünkü bunun sevabı onlara 
ulaşır, kendisinin sevabından da herhangi birşey eksil
mez.

8. Bid 'atlar - Yanlış İnanç ve Hareketler
Peygamber (s.a.v.)'in kabr-i şerifi de olsa, onun taş ve 

demirlerini öpmek, onlara yapışıp asılmak ve elleri oraya 
koymak.(GÜNENÇ, s.207, c.l)

Ölülerden medet umarak kabir ve türbelere mum yak
mak ve çaput bağlamak. (ÇAKAN, s.65)

Ölülere yapılacak hayır ve hasenat için; "kırkıncı ve el- 
liikinci gece" gibi zaman tahsisi yapmak ve bu zamanlarda 
özel merasimler tertip etmek. (GÜNENÇ, s.213)

Mezar yanında sesli olarak zikir yapmak. (TOPRAK, 
s.476)

Kabir etrafında Kabe'yi tavaf eder gibi dönmek, te- 
berrük kastıyla mezarlar üzerine elbise veya mendil 
bırakmak. (TOPRAK, s.477)
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Velilerin kabirlerinden getirilen toprağı şifa niyetiyle 
dağıtmak, bazı türbelerin bazı hastalıklara şifa olduğuna 
inanmak.

Bunlar ve bunlara benzer bid'atlar, ister Şamanizm'den, 
ister Yahudilik ve Hiristiyanlık'tan gelmiş olsun asla tec
viz edilemez. Zira bunlar , ölümü ve ahireti hatırlamak 
için yapılacak olan kabir ziyaretlerini maksadından 
saptırmak demektir ki, neticede sahibine sevap yerine 
günah bile kazandırabilir. (KARAMAN, s. 113)
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I. BÖLÜM
A. Şanlıurfa'da Ölümle İlgili Uygulamalar
Doğa yasasının kaçınılmaz bir sonucu olan ölüm; 

Şanlıurfa'da bir takım gelenek ve göreneklerin doğmasına 
neden olmuştur. Bu gelenek ve görenekler, temelde dinî 
uygulamaların örf ve adetlerle kaynaşmasından ortaya 
çıkmıştır.

Şanlıurfa'da XII. yy'dan sonra Türk-îslam kültürü etkili 
olmaya başlamıştır. Şanlıurfa, "Peygamberler şehri" ola
rak adlandırılmaktadır. Adem'le Havva'nın Cennet'ten ko
vulduktan sonra Harran'da yaşadıklarına, toprağın ilk 
defa Harran'da sabanla sürülmeye başlandığına 
inanılmaktadır. Nemrut’un putlannı kıran Hz.îbrahim 
(A.S.)in burada doğduğuna, Hz.Eyyüp ve İsa Peygamber
lerin de Urfa'ya geldiklerine inanılır.

Köklü dinsel kültür, toplumsal ilişkilerde güçlü bir 
töresel yapı oluşturmuştur. Bu töresel yapı doğumdan 
ölüme pekçok doğal olayı biçimlendirecek şekilde etkili 
olmaktadır. Şanlıurfa'da ölümle ilgili adet, gelenek ve 
inanmalar, ölüm anından başlayarak, cenazenin 
yıkanması, kefenlenmesi, defn edilmesi ve defn sonrası 
taziyeye kadar bir takım töresel uygulamalarla 
biçimlenmektedir. Bu uygulamalar, toplumsal kurallar ha
lini almıştır.

1. Ölüm Öncesi İtikat ve İnanmalar
Şanlıurfa'da ölümle ilgili itikatlar yaygındır.Çiçekten 

yemeğe kadar bir dizi eşya "Uğursuzluk" olarak addededi- 
liı\ Çiçeklerden özellikle "Toprehen" yiyeceklerden 
"Ekşili" pek çok evde; "Bize gelmez" denerek yapılmaz
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veya eve konulmaz. Bilhassa kendilerine gelmediği halde 
"eşkili" yapılan evden mutlaka ölü çıkacağına inanılır.(l- 
3-4-5)

Köpeğin ağzını yukarı kaldırıp, uzun uzun uluması 
uğursuzluk sayılıp, ölüme yorumlanır (5)

Parmakla mezar göstermek uğursuzluk sayılır. Yine; 
diş düşmesi, yıldız kayması, kişinin gece aynada kendini 
görmesi ve ölmüş tanıdık birinin rüyasında kendisine ait 
bir eşyayı alması ölüme yorumlanır. Aynı şekilde ölmüş 
birinin rüyada, rüya göreni çağırması "Yanıma gel" diye 
izah edilip, ölüme yorumlanır. (1-4-5) Rüyada ölmüş bi
rinin, rüya göreni çağırması hayra yorumlanmaz. Hele 
rüya gören hasta ise onun yolcu olduğuna inanılır. Rüya 
gören rüyadan kısa bir süre sonra ölürse, rüyayı gören de, 
rüyada görülen de büyük zat olarak addedilir. (1-2-3-4) 

Ölüme yorumlanan inanışlar da vardır. Mezarlıkta 
veya camide bulunan musalla taşma uzanan kişinin kısa 
sürede öleceğine inanılır. Yine ansızın ölen kişi için "ölü 
toprağına temas etti" , "Onu ötekiler, cinler vurdu" veya 
"Dün ölü görmüştü" diye ölüme yorumlanan inanmalar 
vardır (1-5)

"Berat Gecesi (Şaban1in  15. gecesi) dolunayın altında 
dur. Eğer gölgen uzunsa ömrün uzundur. Yok, kısa ise 
zaten beratını (ecelini) aldın demektir" diye ölümle ilgili 
bir inanma ifade edilrf (1)

Yıldız kaymaları da ölüme yorumlanır. Bir yıldız kay
masında ; "Bir alim veya büyük öldü" denir. (1)

Ölümün yaklaştığını hisseden kimseler, özellikle 
kadınlar dönüşü olmayan yolculuk için hazırlık yaparlar. 
En başta sandık veya çekmecelerine ölümünde gerekli
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harcamalar için yeteri kadar para saklar, buna "körlüğüm- 
kefenliğim" denir. Bunu en güvendiklerine haber verirler. 
Ayrıca mukadder son gelip çattığı gün kullanılmak üzere 
kefenlik, yatak örtüsü, havlu gibi eşyaları bohçalayarak 
hazır bulundururlar. O gün için saklananlardan birisi, belki 
en önemlisi, kenarında lehimli bir ağzı bulunan küçük te
neke kutudur. Bu kutunun içinde "Zemzem suyu" bulunur. 
Gasilden sonra lehim sökülerek kutu açılır, zemzem suyu, 
ölünün üstüne ve kefenine serpilir. Ayrıca kefen için kon
mak üzere ayet ve dua yazılı kağıtlar hazırlanır. Bunlar da 
üçgen şeklinde teneke içine konularak lehimlenir. Kimile
ri sağlığında canı için yemek hayratı ve başka hayır işleri 
yaparlar. Kimileri ise bu işlerin ölümünden sonra 
yapılması için yazılı veya sözlü olarak vasiyet ederler. 
Bunlar içinde, yemek hayratından başka camilere kilim, 
halı, kültür ve vakıf kuramlarına para yardımı, bir sokağı 
döşeme, çeşme yaptırma ve benzeri yararlı bağışlar yer 
alır (2-3-4-8)

2.Ölüm Esnasında Yapılan Uygulamalar
Gözün matlaşması, göğsün belirgin bir şekilde inip 

kalkması, ağzın açılması ve gözün sabit olarak tek bir 
noktaya bakması, hastanın ölmek üzere olduğuna yorum
lanır (1-5)

Ölecek kişinin yanında adetli (hayızlı) ve nifaslı 
kadınlar durdurulmaz. Genellikle erkeği erkekler, kadını 
ise kadınlar bekler.Tabiî bunun istisnaları olmaktadır. 
Özellikle yaşlıların başında tüm aile efradı beklerken, 
kadınlarda çoğunlukla kocalarının başında bekler. (1-2-3- 
4)
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Hasta can çekişirken bazı yorumlar yapılır. Eğer hasta 
uzun süre can çekişiyor ise; "Sevdiğinin resmini ona 
gösterin" veya "Adını yanında anın" veya "Geliyor deyin 
ki , canı çıksın" denir. Bunun yanında genellikle can 
çekişen kişinin üstüne gömleği konur. Böylece hastanın 
uzun süre can çekişmeyeceğine inanılır. (1-2-5)

Ölünün can çekiştiği evde bulunan kapların hepsinin 
ağzı kapatılır. Bu hareketi de; "Can çekişenin yanındaki 
kapların ağzını örtün. Zira ölüm meleği (Azrail) bıçağını 
bu kaptaki suya batırır, bıçağını o suda yıkar. Ve o yere 
sık sık gelip, bıçağını yıkamak için oraya dadanır" 
cümlesiyle izah ederler. (1)

Eğer bir kimse gece veya sabaha karşı ölecek olursa, o 
gece evde ne kadar lamba yanıyorsa katiyyen 
söndürülmez. Hatta gündüz bile olsa içindeki gaz bitince
ye kadar lambalar yanar. (3-4-6)

Ölü evinde gece sürekli elektrik (ışık) yakılır ki; ruhu
nun (körünün) bulunduğu yer aydınlık olsun. (5)

Ölmek üzere olan bir kimse, ayaklan kıbleye gelecek 
şekilde sırt üstü uzatılıp, başının altına alçak bir yastık 
konur. Çevresinde bulunanlar telkin vermeye başlar. En 
sevdiği kişilerden birisi, sık sık kelime-i şehadet getirir. 
(1-5)

3. Ölüm Sonrası Gelenek ve İnanmalar
Bir insana emr-i hak vaki olduğunda yakın akraba- 

lanna, komşulanna, dışardaki yakınlanna haber verilir. 
Bu arada cami müezzinlerine, yerel iletişim vasıtalanna 
(Belediye İlan Bürosu, gazete ve radyolar) ölenin kimliği 
hakkında bilgi ulaştırılır. Ölümün duyurulması temin edi
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lir. Duyurulardaki tanıtımda erkeklerin adı yer alır. Ölenin 
babası, oğlu, amcası, yeğenleri ve amca çocukları zikredi
lir. Ölenin kimliği bir iki cümle ile en sonunda belirtilir 
(1-2-3-4)

Ölünün gözü mutlaka kapatılır. Ölünün gözünün açık 
ölmesi halinde; "Gözü canı sıra gitti" denir. Ve, ölünün; 
"Ölürsem gözüm açık gider" demesine yorumlanır. Veya 
yolcusunun var olması halinde; "Filan yolcusu gelmedi 
onun için gözü açık gitti" denir. (1)

Ölen kişinin çenesi, anında bir tülbentle başına 
bağlanır. Aslında bu; ölen kişinin çirkin bir görünüm 
almasını önlemek için yapılır (1)

Camilerde bulunan tabut, evin önüne getirilir. "Nakış 
tahtası" (teneşir) denilen insan boyu kadar uzun, 
dikdörtgen prizması şeklindeki masa görünümlü taht 
hazırlanarak, yıkama ve kefenleme işlemlerine geçilir (2-
3-4)

Ölen kişinin üstüne, (hemen defn edilmeyip, belli bir 
süre bekletileceklere) şişmesini önlemek için bıçak, 
makas, kilit gibi metal maddeler veya ağır bir cisim, taş 
konur (1-2-3-4-5-6)

Genellikle ölü fazla bekletilmez. Ölüm gece olduğu 
taktirde en geç öğle namazından sonra defnedilir. Ölü 
ancak, çok yakın akrabası, (babası, oğlu, kardeşi) 
dışarıda olduğunda bekletilir (1-3-5-6)

4. Yıkama ve Kefenleme İşlemleri
Ölünün yıkanacağı yer tütsülenir, temizlenir ve nakış 

tahtası konur. Işık açık tutulur, ışığın açık tutulması, kor
kulmaması ve haşerat veya hayvanın yaklaşmasını
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önlemek içindir (1-2-3-4-5)
Eskiden ölünün yıkama suyu yakınları tarafından 

şehirdeki en yakın hamamdan getirilir veya kazan kurulup 
su ısıtılırdı.Ve mutlaka biyanla (meyan) ısıtılırdı.Bugün 
hamamdan su getirme hemen hemen yok gibidir. Ama 
çoğunlukla kazanda su ısıtılır ve meyan (biyan) yandırılır 
(1-3-5-6)

Mevtayı katiyen evdeki su ile yıkamazlar. Mevtanın 
yıkanacağı suyu evdeki odunla ısıtmazlar. Gerek su, gerek 
odun dışardan temin edilir. Eğer su veya odun artacak 
olursa sokağa atılır (6)

Ölünün yatağı ve üstünden çıkarılan, çamaşır için üç 
gün beklenir. Bunlar başka bir yere götürülüp soğuk su ile 
yıkarur. Sonra da sıcak su ile yıkanarak fakirlere verilir. 
Yalnız cenazenin üstünden çıkan gömlek, hiç kimseye ve
rilmeyerek sokakta yakılır (3-4-6)

Ölünün yıkandığı yerde içindeki gaz bitinceye kadar 
lambalar gece gündüz yakılır. (6)

Ölünün üstündeki elbiseler, bıçak veya makasla kesile
rek üstünden çıkarılır (1-2-3)

Ölünün çıktığı odada herhangi bir işlem yapılmaz. Ce
naze kaldığı sürece ışık açık tululur (1)

Cenazenin yıkandığı suyu ısıtmak için fırından odun 
getirilir. Cenaze çıkan evde katiyyen ocak yanmaz, yemek 
pirişilmez. (2-3-4-6)

Cenazeyi yıkamak için su ısıtılan kazan başaşağı edi
lerek, üzerinde bir mum yakılır (4-6)

Cesedi genellikle yuyucu denilen ölü yıkayıcılar yıkar. 
Ölünün yakınlarından bir iki kişi bu yuyucuya yardımcı 
olur (1-2-3-4)
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Ölünün yıkandığı suya, ölü suyu, med suyu veya gasl 
suyu denir (1-2-3-4-5)

Su genellikle biyan otu (meyan otu) ve odun ile ısıtılır. 
Su kokulandınlır.Genellikle kokulandırmak için gülyağı 
kullanılır. (1-2-3-4-5)

Ölü yıkanırken, sabun, lif, peştemal kullanılır. Sabu
nun yanında tabii otlardan ıshır veya sidir otu da bulundu
rulur. Bu otlar sabun görevi görür. (1-2-3-4)

Ölü yıkayıcı ( yuyucu)nın bilinçli olmasına ve dinî 
bilgiye sahip bulunmasına özellikle dikkat edilir. 
Yıkamadan sonra yuyucuya ölünün elbiseleri ve bir miktar 
para verilir (1-2-3-4-5)

Gasil yapan hoca için yerii bir çift habhab (nalin) ve bir 
peştemal (futa) alınır. Hoca, işi bitip evden ayrılırken bu 
habhab ve peştemalı ahp götürür. (6-8)

Kazanda kalan su sokağa dökülür, ocak taşlan mutlaka 
evden dışarı atılır (1)

Yıkamada dinî kaidelere azami itina gösterilir. Cenaze 
kapalı bir odada yıkanır. Oda yoksa, bir perde ile cenaze
nin yıkanacağı yer kapatılır. Cenaze teneşir üzerine, ayak
lan kıbleye gelecek şeklide sırt üstü yatınlır. Cenazenin 
avret yerleri bir örtü ile kapatılır. Ve teneşirin etrafı üç 
defa tütsülenir. Daha sonra yuyucu niyet ederek cenazeyi 
yıkamaya başlar. Cenazeye abdest aldırdıktan sonra, ılık 
su ile cesedi tümüyle üç defa yıkar. Bu yıkamada hatmi 
veya subun ve lif kullanılır. Yıkandıktan sonra cesedi 
havlu ile kumlar (1-2-3-4-5)

Kefen için beyaz izar kullanır. Kefene genellikle "Ahi- 
ret gömleği" denir. (1-3-4-5)

Erkek kefeni üç parçadan oluşur. Birincisi Ahiret
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gömleği, İkincisi örtü, üçüncüsü de lifafedir.
K adınların kefeni beş parçadan oluşur. Birincisi Ahiret 

gömleği, İkincisi göğüs örtüsü, üçüncüsü baş örtüsü, 
dördüncüsü izar örtüsü ve beşincisi lifafedir. Kadın 
ölünün saçları temizlenir, taranır. Kesinlikle kesilmez. Ke- 
fenlenirken saçları ikiye ayrılıp, göğsü üzerine getirilir ve 
izar örtüsü üzerine bırakılır. (1-2-3-4-5)

Kefenler ölülere sarılmadan önce , birkaç defa güzel 
kokulu şeylerle tütsülenir. Genellikle de zemzem suyu 
üstüne serpilir (1-2-3-4)

Şanlıurfa'da ölmeden önce, kefenini ve ölüm parasını 
hazırlamak yaygındır. Buna; "körlük-kefenlik" denir. Kişi 
ölmeden önce zemzemli kefenini hazırlayıp, iskat parasını 
ayınr. Bunu en yakını olan bir iki kişiye de söyler. Hatta 
mezarını hazırlayanlara bile rastlanır.

Ölü için alman eşyalara tekfin veya kefenlik denir. (1- 
2-3-4-5)

Cenaze evden çıkar çıkmaz ölenin ayakkabısı bir yok
sula verilir. Elbise ve çamaşırları da daha sonra yine yok
sullara dağıtılır. (5-6-8)

Cenazesi kaldırılınca, son uykusuna daldığı yatak içine 
biraz su serpilir. Gasil yapılan odada içinde üç gün süre ile 
ışık yakılır (8)

5. Cenaze Namazı ve Ölünün Gömülmesi İşlemleri
Cenaze, bulunduğu yerden camiye ve camiden kabrista

na omuzda taşınarak götürülür. Araçla taşımaya itibar 
edilmez. Genellikle öğle, ikindi gibi bir vaktin gelmesi ter
cih edilerek ölü tabuta konur ve camiye ulaşürılır. Cena
zenin omuzda taşınması ile hem ölünün, hem de onun ta
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butunu omuzlayanlann, arkasından gidenlerin sevab kaza
nacağına inanılır. (1-2-5-6-8)

Cenaze namazları genellikle camilerde kılınır. Cenaze 
namazını; yakınlan, dostlan ve cenaze namazına rastlay
an cemaat kılar. Kadınlar cenaze namazına iştirak etme
diği gibi camiye de gelmezler. (1-2)

Tabut üzerine mutlaka bir örtü öıtülür. Bu örtüye 
"Kabe örtüsü" veya "ehram" denir. Erkek cenazenin 
üstüne yeşil renkli ve üzerine ayet yazılmış olan "Kabe 
örtüsü", kadın cenazenin üstüne ise, yünden yapılmış 
beyaz "ehram" örtülür. Ölü genç kız veya yeni evliyse 
örtünün üstüne duvak, çiçek gibi şeyler de konur. (2-5-6) 

Hamileler, hastalar ve cenaze taşınırken mümkün 
olduğu kadar karşılaşmamaya özen gösterirler. 
Karşılaştıklarında ise, sokağın veya caddenin kenarına 
yanaşır, dua ederler. Çünkü, ölü görmelerinin uğursuzluk 
olacağına, kendi ölümlerine yorumlanacağına inanırlar. 

(1)Tabut mezarlığa getirildiğinde mezarın yanında yere 
konur. Mezarlığa gelen cemaat mezarın etrafında toplanır. 
Cenaze yakınlan tarafından tabuttan itinayla çıkanlır. 
Başı ve yüzü kıbleye gelecek şekilde ve sürekli; "bismil- 
lahi alâmilleti Resullillah" diyerek cenaze kabre indirilir. 
Cenazeyi mezara mutlaka yakınlan indirir. Kadın cenaze 
mezara indirilirken mezarın üstüne örtü gerilir ve namah
rem olmayan yakınları tarafından tevdi edilir. Cenaze me
zara fıta denilen havlularla bırakılır. Havlunun bir tanesi 
ayak altından, bir tanesi de koltuk altından geçirilir. Meza
ra konurken bir kişi baş, bir kişi ayak ve iki kişi de 
fıtalardan tutarak ' Jirir. Mezarın içine bir kişi iner. Önce
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baş kısmı, sonra da ayak kısmı bırakılır. Baş ucundaki 
bağ açılır. Bazen yüzü de açılır. (1-2-5-6)

Definden sonra yakınlan tarafından üzerine toprak 
atılır. Mezar üstündeki toprağın yerden bü‘ kanş kadar 
yükselmesine ve kümbet haline gelmesine özen 
gösterilir.Toprak atılan kürek yere atılmaz, elden ele 
dolaştırılır. Bilmeden kürek yere atılsa dahi hoş 
karşılanmaz. Cenaze mezara indirildikten sonra cemaatin 
içinden birisi bir avuç toprak alıp, bu toprağı azar azar 
yakınındakilere dağıtır. Toprağı alanlar "Fatiha"yı oku
duktan sonra bu toprağı ya kendisi veya toprağı dağıtan 
kimse eliyle mezarın içine atarlar. (1-2-5-8)

Cenaze gömülüp, üstü toprakla örtüldükten sonra, cena
ze ile birlikte mezarlığa gelmiş olan hoca, telkin duasını 
okur. Cemaat okunan telkini dinler, sonunda Fatiha ve 
İhlas gibi dualar okur. Cemaat mezarlıktan ayrılırken, ce
maatten bulunan bir kişi veya mezarlık görevlilerinden 
biri önceden temin edilmiş olan suyu mezarın üstüne 
döker. Hoca telkin duasını yaptıktan sonra bir- iki kişinin 
mezarın başında kalmasmı tavsiye eder.Telkin inanç 
esaslarını özetleyen bir hatırlatmadır.Telkinde anne ismi 
söylenir.

Ölü genellikle gündüz namaz vakitlerinde gömülür. 
Akşama; dar vakit denilir (kerahat vakti) ve gece 
gömülmez" Gece yerler mühürlenir." denir. (1-2-6-8)

Cenaze gömüldükten sonra cemaat mezarlığın dışına 
çıkar. Mezarlığın önünde Hoca dua eder. Cenaze sahipleri 
yanyana durur, cenazeye katılanlar, cenaze sahiplerine 
başsalığı dileyerek mezarlıktan ayrılırlar. Cenazeye 
katılanlar, sağ elini göğsüne bastırarak "Bâki Allâh " veya
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"Başınız sağolsun" der. Cenaze sahipleri de; "Amentü bil- 
lah" veya "Allah razı olsun" diye cevap verir. "Allah sabır 
versin ", "Allah rahmet etsin" sözleri de sık kullanılır. Ve 
mezarlık önünde erkeklerin ziyaret edeceği "taziye evi" 
açıklanır. (1-2-5)

B.Yas ve Ölüm Sonrası Uygulamalar

l.Taziye
Ölünün çıktığı eve "ölü evi", "taziye evi" denir. Ölü 

gömüldükten sonra, erkekler ayrı bire vde, kadınlar ayn 
bir evde oturup, taziyeleri kabul ederler. Genellikle cena
zenin çıktığı ev kadınlara tahsis edilir. Ölünün en 
yakınlanndan birinin (babası, kardeşi, oğlu, amcası) evi 
de erkekler için tahsis edilir. Bu taziye evlerinde, ölünün 
yakınlan üç gün yemek yapmazlar. Öğle ve akşam ye
mekleri ölü sahiplerinin yakınlan tarafından yapılır.. Ta
ziye yemeği, Şanlıurfa’da bir gelenek halindedir. Cenaze 
defnedildikten sonra, yemek yapma arzusunda olan 
kişiler, ölü sahibine bu isteğini iletirler. Bazen taziye 
yemeği yapmak isteyenlerin bu talebi; yemek öğünleri 
dolduğundan teşekkür edilerek red edüir. Yemek yapan 
kişi, kendi aile efradı ile birlikte taziye evine gelir. Hal ve 
tavn "ev sahibi" konumundadır. Masanın hazırlanması, 
yemeğin getirilmesi ve masanın toplanması işi yemek 
yapan kişi ve onun aile efradı tarafından yapılır. Ölü sa
hipleri ve yakınlan yemeği yapan kişiler tarafından sofra
ya davet edilirler.

Taziye yemeği yapan; ortalama 100-120 kişilik yemek 
hazırlar ve erkeklerin ve kadınların oturduğu taziye evine



bizzat kendisi götürür. Taziye yemekleri genellikle 
dışarıda yapılabilen yemekler olarak tercih edilir. Lahma
cun, mevsimine göre; patlıcanlı, domatesli ve soğanlı 
kebap genelde yapılan taziye yemekleridir. Yemekle bir
likte; kadayıf, bak lava gibi tatlılar özellikle de yaz 
aylarında kavun, karpuz, üzüm gibi meyveler mutlaka 
ikram edilir.

Taziye yemeği yapacak olan kişi akraba olabileceği 
gibi, arkadaş, yakın dostlan da olabilir. Kendi taziyesinde 
yemek yapılan aile, yemek yapan kişinin taziyesi 
olduğunda öncelikle taziye yemeği yapmaya özen gösterir. 
(1-2-5-6)

Şanlıurfa'da cenaze evine, cenaze defnedildikten hemen 
sonra gidilir. Ziyaret mümkün olduğu kadar kısa tutulur. 
"Selamün aleyküm" diyerek taziye evine girilir ve boş 
olan bir yere oturulur. Taziyeye gelen kişiye önce koku 
(gül yağı) verilir. Daha sonra sigara ve acı kahve ikram 
edilir. Şanlıurfa'da her önemli toplantıda ikram edilen acı 
kahve taziyenin tek ve önemli ikramıdır. Ölü sahibi, üç 
gün süre ile devam edecek taziye için, bu işi meslek edin
miş kahveci tutar. Kahveci taziye evinde özel olarak acı 
kahveyi hazırlar. Ve her gelen ziyaretçiye özel gümgüm 
(büyük ve kapalı kahve cezvesi)den iki fincan kahve 
ikram eder. Acı kahvenin fincanı da özeldir. Kulpsuz yu
varlak fincana bir iki yudumda bitecek kadar acı kahve 
konur. Kahve içildikten sonra; ziyarete gelenlerden biri; 
"Ol merhumun ruhu için, bâkîlerin salemeti için Fatiha" 
der. "Fatiha" okuduktan sonra ziyaretçiler, "Baki Allah" 
veya "Başınız sağolsun" diyerek taziye evinden ayrılır.

Ziyaretçilerden bilenler Kur'an-ı Kerim'den bir miktar



ayet (aşir) de okur. Ziyarete gelenler, ölü yakınları 
tarafından taziye evinin kapısında, uğurlanır. (1-2-5) 

Taziye yemeklerini bazı aileler kabul etmezler; "Bize 
ölü yemeği düşmüyor” (Hayırlı gelmiyor) diyerek 
usulüne göre reddederler. Yemek kabul etmedikleri gibi 
kimseye ölü yemeği de yapmazlar. Ancak bu ailelerin 
sayısı çok azdır. (2)

Cenaze defnedildikten sonra mezarlık çıkışında, 
ölünün en yakını başta olmak üzere diğer yakınlan birlik
te sıra ile dururlar. Cemaat tek tek önlerinden geçer ve 
"Baki Allah" demek suretiyle ilk taziyelerini belirtmiş 
olurlar. Cenaze namazına ve mezarlıktaki ilk taziyeye 
katılamayanlar için ikindi ziyareti yapılır. (Bugün ikindi 
ziyareti çok azalmıştır)

İkindi ziyareti şöyle yapılır: Taziye evine yakın cami
de ikindi namazı çıkışında ölünün akrabaları cami 
kapısında durur ve camiden çıkan cemaat de önlerinden 
geçerken taziyelerini bildirirler.

Cenazenin defnedilmesinden sonra, erkek tarafı üç gün 
taziye alır. Taziye, ölünün en yakın erkek akrabasının 
evinde yapılır. Vefat edenin en yakın yaşlı akrabası 
(babası, dedesi, amcası, ağabeyi) evin en mûtena 
köşesinde oturur. Gelen erkek misafirler, ölü yakınlarına 
sabır ve baş sağlığı, ölene de Allah'tan rahmet dilerler. 
Ve taziyeye gelenler cenaze yakınlarına kısa konuşmalar 
yapar, bütün canlıların öleceğini tekrar tekrar hatırlatmak 
suretiyle acılarını ve üzüntülerini azaltmaya çalışırlar. Ta
ziye evinde beş, on dakikadan fazla oturulmaz. Şehir 
içinde taziye üç günden fazla sürmez. Ancak dördüncü 
gün pazar olursa ve ölen genç ise bir gün daha oturulur.
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Köylerde ise taziye daha uzun sürmektedir. Bazen üç- 
beş ay sürdüğü de olmaktadır. Ölenin hatırlı biri olması 
ve gelenlerin uzak yerlerden gelmeleri nedeniyle köylerde 
taziyeler aylarca devam eder. Köylerdeki taziyeye gidenler 
beraberlerinde ya bir torba pirinç, ya bir torba şeker veya 
bir koyun gibi yemek yapılabilecek şeyler de alarak gider
ler. Çünkü taziyeye gelenlerin bir kısmı uzaktan geldiği ve 
bir iki öğün kalmak zorunda olduğu için o kadar misafire 
yemek yapmak gerekmektedir. (2-7)

Taziye yemeği de köylerde farklılık gösterir. Şehir 
merkezinde ölü sahibi taziye evinde yemek yapmaz iken, 
köylerde ölü sahibi taziye süresince kazanlar kurarak 
yemek çıkartır. Köydeki taziyeye giden ziyaretçi şeker, 
pirinç, koyun, keçi gibi hediyeler götürür. Ölü sahibi de 
öğle ve akşam yemekleri hazırlayıp, yemek saatine yakın 
gelen ziyaretçileri yemeğe davet eder. Şehir merkezinde 
taziyiye gelenler on dakikadan fazla oturmaz iken, 
köylerde bu ziyaretler bir- iki saat sürer. Ziyarete gelenlere 
çay, kahve ve koku ikram edilir. Köylerde ölen kişinin 
sosyal ve ekonomik durumuna göre yemek; 40-50 kişiye 
yetebilecek kadar yapıldığı gibi 200-300 kişiye yetecek 
şekilde de yapılır. Genellikle taziye olarak, kuzu kavur
ma, pilav (pirinç veya bulgur) , mevsimine göre de bir 
sezbe yemeği ve tatlı yapılır. Yemek genellikle taziyenin 
ilk 10-15 günü yapılır. Bazı taziyelerde bu süre 40 gün 
kadar uzayabilir. (1-2-5-7)

2. Mezar Ziyaretleri
Mezar, ölü sahipleri tarafından ilk olarak taziyenin son

(7 )
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günü ikindi namazından sonra ziyaret edilir. Bu bir anlam
da taziyenin sona ermesidir.

Taziyede oturan ölünün akrabaları, kabir başında top
lanıp, dua ederler. Bazıları hıçkıra hıçkıra ağlar, üç günün 
dolmuşluğunu boşaltırlar. Henüz kapanmamış olan 
acılarını yeniden yaşar, ağlar ve ağlatır. Taziyede oturan 
ölü yakınlan üç gün tıraş olmaz, elbise değiştirmez. 
Mezar ziyaretinden sonra ölü yakınlan traş olup, elbisele
rini değiştirirler. Sürekli mezar ziyaretleri genellikle cuma 
günleri, dini bayramlar ve mübarek günlerde yapılu- (1-2-
4-5-7)

Ölünün üçüncü, yedinci, kırkıncı ve elli ikinci günleri 
vardır. Yedinci, kırkıncı ve elli ikinci günde yâsîn okutu
lur. Kırkıncı günde genellikle külünçe (çörek) veya un 
helvası yapılıp dağıtılır. Bazı aileler kırkıncı günde mev- 
lid de okutur. Elli ikinci günde ölünün etinin kemikten 
ayrıldığına inanıldığından "yasiri'le birlikte ölü sahipleri 
tuttukları hocalara mezar başında dualar okuturlar. (1-5-6) 

Ölü için mevlid okutma adedi yaygındır.. Ölünün 
üçüncü, kırkıncı gününden ve yıldömünde veya mübarek 
gecelerde okutulur. Mevlitte genellikle şeker ve şerbet 
ikram edilir. Bazen yemek de verilir. Mübarek günlerde 
ayrıca ölünün ruhu için yemek yapılıp, komşulara ve fa
kirlere dağıtılır. (1-6)

Kandil geceleri gibi aziz ve mukaddes gecelerde şirlan 
yağı ile lokma dökülür, fakirlere dağıtılır. "Kokusu arş-ı 
âlâya çıksın, ölülerimizin canına değsin" derler.

Cenaze çıktıktan sonra gelen kandil gecesinde mum 
alıp, dul kadınlara dağıtırlar; "Ölülerimizin kabri aydınlık 
olsun" derler. İkinci kandilde topla namaz bezleri alır, dul
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kadınlara verirler; "Mahşer gününde örtü olsun" derler.
Kandillerde herkes, ölülerinin en fazla sevdikleri ye

mekleri ve tadılan yapar, dağıtır. Yemeklere tuz konurken,
ölünün adı anılarak; " hayn için" derler. Bu yemekler
bol yapılıp, dağıtılır. (6)

Şanlıurfa'da her ölü sahibi yas tutar. Bu yas ölen kişiye 
göre üç günden kırk güne kadar devam eder .Yası genellik
le ölen kişinin eşi, kızı, bacısı ve anası tutar. Yaslı olan 
gülmez; düğün, kabul günü gibi eğlencelere ve gezmelere 
gitmez. Elbisesini değişmez, saçını taramaz, yıkanmaz. 
Evde radyo, teyp, televizyon gibi cihazlan açmaz, bîr an
lamda yas tutan, yas süresince inzivaya çekilir.

Yas tutmanın dışında, ilk bayramda muüaka merasim 
(!) yapılır. Erkekler ilk bayramda mezarı ziyaret ederken, 
kadınlar ilk günün acısı ile ağlaşırlar, şivan ederler. Bay
ram, kadınların ikinci taziyesi gibidir. Üç veya dört gün 
evde oturulur. Yakınlan ve dostları ziyarete gelir. İsim 
olarak da; "İlk bayramı" denir. (1-2-5-8)

C.Mezarlıklar
Mezar genellikle üstünden bir kış geçtikten ve toprak 

yerine iyice oturduktan sonra yapılır. Bazen elliikinci 
gününden sonra da yapıldığı olur. Mutlaka taş dikilir ve 
üstüne yazı yazılır. Daha önce Dergah (Hz. İbrahim 
A.S.'ın makamı) ve cami avlulanna da cenaze gömülürdü. 
Son zamanlarda tüm cenazeler şehrin iki mezarlığı olan 
Bediüzzaman ve Eyyüp Peygamber mezarlığına 
gömülmektedir. (1-2-3-4)

Şanlıurfa taşın yumuşak olup, işlenmesi kolay 
olduğundan, birçok mimari çalışmalarda olduğu gibi
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mezar taşlarında da rahatlıkla işlenmiş ve kul
lanılmıştır. Birçok şehirlere nazaran Şanlıurfa mezar 
taşlarının daha çok yazılı olması, belki de bu yüzdendir. 
Şanlıurfa mezarlıklarında bütün mezarlar sandukah ve 
dikme taşlı, yani şahidelidir.

Şanlıurfa mezar taşlan, işleme, motif ve tasvir 
bakımından pek önem taşımazlar.Mezar taşlanndaki 
motif ve tasvirlerin yok denecek kadar az olmasına 
karşılık, taşlann yazı bakımından zenginlik göstermesi, 
mezara başka bir görünüm kazandırmaktadır. (KARA- 
KAŞ, s.9)

Genç veya ihtiyar, ölen bir sevgilinin ardından, ölü 
yakınlan adeta ona son olarak sevgilerini belirtmek için 
bir mezar kitabesi yazdırmışlardır. Yazdırdıklan bu 
yazılarda sevgilerini, üzüntülerini, övgülerini ve bazan da 
nasihatlannı dile getirmişlerdir.

Şanlıurfa kültürünün bir tezahürü olan bu mezar 
taşlarına ağıt ve kitabe yazma adeti, günümüzde artık ka
ybolmaya başlamış, onlann yerini basma kalıp bazı 
cümleler almıştır. Günümüzde mezar taşına ölünün adı, 
soyadı, doğum ve ölüm tarihi yazılır. (2)

Ölüm acılannın anlatımı, Şanlıurfa mezar taşlannda 
çok fazla görülmektedir. Tabii bu acılann yanında merhu
mun dünyadaki mesleği, ilmî derecesi, makamı, ahlakı, 
genç veya yaşlı olduğu, ne suretle ve nerede vefat ettiği 
de tarihi ile birlikte kaydedilmektedir.

Bediüzzaman mezarlığında hicri 1212, (miladi 1797) 
senesinde vefat eden Sertunai (yani yeniçeri ocağına 
Hıristiyan çocuğu devşiren) Yeniçeri Ağası Şerif Ağa'nın 
mezar kitabesi şöyledir;
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İçdi câm-ı eceli eynine giydi kefeni 
Dâr-ı hulde erişen neyleye beytü'l-hazeni

Kurb-ı Hakk'da buluna zerre kadar ârâmgâh 
Ona vahşet mi gelir terk kılınca vatanı

Hiss ü hâşâkini bâlin edicek Firdevs'e 
Hâr ile müstevî olmaz mı bu dünyâ çimeni

Sana ey zîr ü zemîn lâyık ü şâyeste midir 
Nice ısmarlayalım böylece nâzik bedeni

Şöhreti emr-i Hudâ'nın nice kılsun bende 
Emrine râzı olup böyle uzatma suheni

"Ecel şerbetini içince kefeni giydi. Ebedilik evine 
ulaşan hüzün evini ne yapsın. İnsan Allah’a (c.c) 
yakınlıkta istirahat yeri bulursa, o daha vatandan ayrılır 
gelir mi? Çer çöpünü Firdevs cennetinde yastık edince bu 
dünyanın çimeninin dikenden ne farkı, kalır? Sana 
toprağın altı layık mıdır? Nasıl bu nazlı bedeni toprağa 
bırakalım? Ey Şöhreti, Allah'ın emrine razı ol, sözünü 
böyle uzatma" (KARAKAŞ, s.50)

Ulucami mezarlığında hicri 1337, (miladi 1919) sene
sinde vefat eden Muhammed Ağa'nın mezar kitabesi;

Merhabâ ey kabristân-ı mukaddes 
Ey harâbe-zâr-ı dünyâ-yı mürâcaatgâhım 
Şensin sana nigâh eden âvâm 
Manzara-i hüzn-âlûdende muhtevi
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Mevlâ dirahşinden giriftâr-ı ıztırâb olur.
Âmân seni.temâşâ eyleyince 
Gönlüm hissiyât-ı şevk ile zevk-yâb olur 
Merhabâ ey ma’mûre-i ribbiyet 
Ey deşt-i âbâd-ı ibret

"Ey mukaddes kabristan, merhaba. Ey müracaatgahım 
olan dünyanın harabesi. Sen, sana bakan halkın hüzünlü 
manzarasını ihtiva edensin. Seni seyrettiğimde 
gönlümdeki hisler. Mevla'nın nurunun karıştığı ızdırap 
olur. Şevk ile zevk bulur. Ey toplumun ma'mur ettiği yer 
merhaba. Ey ibret alınan ma’mure çölü, merhaba sana" 
(KARAKAŞ, s. 72)

Hicri 1378, (miladi 1959) da vefat eden Ramazan 
Altaş'ın Bediüzzaman mezarlığındaki mezar taşındaki 
ağıt kitabe; Bu gence bir fatiha 

Ben bir genç idim 
Gezerdim dünyada 
Bir gül idim yeterdim anama babama 
Nişanlım kaldı orada 
Muradım kalsın o dünyada 
Şimdi de 
Toprak dolmuş 
Kulağıma gözüme 
Akıbet ölüm 
Kasdeyledi canıma

Ulucami mezarlığında hicri 1320 , (miladi 1902)de 
vefat eden Hüseyinpaşazade Ali Yaver Beg'in kızı 
Lütfiye Hanım'ın mezar kitabesi:
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Böyledir gerdiş-i çarhm düzeni 
Mahveder nîk ü bed her düzeni

Genç iken, kahr-ı mezâre saldı 
Niye bu duhter-i nazik-bedeni

Kara giyse gerek arz u sema 
Ne reva Lütfiye giydi kefeni

Sırma gîsûlannı serdi yere 
Halk-ı âlem nice etmez şivanı

İrci'î emrine fermânber olup 
Hemen atdı hâke nevreste teni

Eşkiyle sûz-i ciğerle Hilmî 
Sanki mısra'da dedi tarihini

Gâıb etdi mâderi kan döksün 
Kızı Lütfiye-i gonce-deheni

"Bu dönem dünyanın düzeni böyledir, iyi ve kötü her 
düzeni yok eder. Niçin bu nazik vücutlu kızı genç yaşta 
mezara koydu. Yer ve göğün kara giymesi gerektir. Çünkü 
Lütfiye'ye kefen giymesi reva görüldü. Bütün alem nasıl 
feryat etmesin. Ecel onun sırma saçlarını yere serdi. 
"İrci'î" emrini duyunca hemen yeni yetişmiş bedenini 
yere attı. Hilmi, göz yaşiyle ve ciğer ateşiyle son mısrada 
tarihi söyledi. Annesi kızı Lütfîye'yi kaybetti, gözlerinden 
kan dökse yeridir" (KARAKAŞ, s. 82)
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II. BÖLÜM

A. Ağıtlar

l.Şivan:
Cenaze kaldırılırken ve kaldırıldıktan sonra, etraftan 

gelen kadın akraba ve komşuların da katılımlarıyla, 
ağlamalar şiddetlenir. Cenazenin kaldırıldığı evde 
kadınlar oturur ve ağıt yapılır. Kadınların oturduğu bu 
eve "ölü evi" denilir. Yaşlı bir ölünün arkasından fazla 
ağlanılmaz. Fakat vefat eden genç, evli ve çocuğu da 
varsa, üzüntü ve acısı da o derece çok olur. Bu yüzden 
evden canhiraş bir uğultu yükselir. Ağıtlar, ölü evine 
gelen kadınlar arasında adeta birbirine yankı verircesine 
şiddetlenir. Bu arada, daha önce ölen akrabalar da 
hatırlanarak ağlamalar hız kazanır. Bu yüzden; "Ölü evine 
giden herkes, kendi ölüsüne ağlar" diye söylenilir. Ölen 
yeni evli ve hele bir de küçük çocuğu varsa, bu çocuk ce
naze evine gelenlerin ortasına oturtulur ve ona karşı 
ağıtlar yakılır, beyitler söylenir. Ölen kişinin yeni elbise
leri veya kullanmadığı eşyaları ortaya atılarak, ağıtlar 
yakılır. Elbiselerin cenaze evden çıkarken üzerine 
atılması veya ölü evinde ortaya atılmasına "haraç" den
mektedir. (KARAKAŞ, s. 11)

Ölen erkekse hanımı, eğer kocasını çok seviyorsa örük 
yapılmış saçından bir miktar keserek, ölü evindeki 
kadınlar arasında dolaştırılır. Halk arasında buna "saçını 
haraç etmek" denilmektedir. Yine vefat eden genç, nişanlı 
bir kız veya yeni evliyse kızın çeyizlerini ve nişan 
eşyalarını, elbiselerini cenazenin üzerine atarak yürekler
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parçalayıcı Şekilde ağlar, beyitler söyler ve ağıtlar yakar
lar. Buna da "haraç etmek"denir.

Bu arada ağlayan ölü yakınlan elbiselerini, üst- 
başlannı parçalar ve saçlannı yolarlar. Buna "Şivan” 
denir. (1-2-3-4-7)

Kadınlann bulunduğu taziye evi ölünün ömrünü 
geçirdiği kendi evidir. Bu bakımdan hayatı ile ilgili bütün 
hatıralar canh, kullandığı eşyalar yerli yerindedir. 
Herşey onu hatırlatır.

Bütün bunlara ilaveten kadınlann erkeklere gpre 
ağlamaya daha meyilli oluşu, hislerini açığa vurmada 
daha zayıf olması ölü evini tam bir yas evine çevirir. Hele 
ölen genç ise şivanın ardı arkası kesilmez. İçeriye her 
giren ateşi yeniden alevlendirir, yüreği korlandmr.

Ölünün ortaya atılan bir eşyası dahi uzun ağıtlara 
sebep olur. Hele o eşya alıp de ağır basar, yakınlannın 
üzüntüden bayılmalanna sebep olabilir. Ölenin küçük 
çocuğu, kardeşi gibi yakınlan ortaya çıkarsa yine 
ağıüann saç-baş yolmalann, üstünü-başmı parçalayıp 
dövünmelerin nedeni olurlar. Çocuklar öpülüp okşanarak 
kucaktan kucağa gezdirilir. Ölü evine bir de ağıt yakan 
kadın gelmişse ve bu ölenin durumuna göre mani ve 
şivanlara başlamışsa artık üzüntünün, ağlayışın, inle
yişin sonu gelmez.

Kadınlann bulunduğu ölü evinde yapılan çeşitli 
konuşmalar da ağıt vesilesi olur. Bir genç, annesinin 
öfkesine sebep olmuş, o da oğluna beddua (kargış) etmiş, 
"Gidişi ola dönişi olmıya, cenazey gele" demiş. Ye 
tesadüf, gencin ölümü de o güne rastlamış. Anası 
kahnndan ölecek kadar ağlıyor, kendi kendini paralıyor.
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Bu tür beddualar Şanlıurfa'da sık sık söylenir (2-3-4)
Ölü evlerinde topluluğu söyledikleri yanık ezgilerle 

sürükleyen, göz yaşlarına boğan ağıtçı kadınlar vardır. 
Bunlar daha ziyade genç ölenlerde, zenginlerde, gurbete, 
askerde ölen insanların evinde bulunur, işlerini mukaddes 
bir görev gibi yerine getirirler. Ölenin eşyalarını "haraç" 
ederler. "Haha" (hida)lan göğe çıkar. Çoğunluğu bu işi 
sanat edinmiş fakir kadınlardır. Taziye sonrası, ölü sahibi 
bu ağlayıcı kadına para verir.

2. Ağıt Olan Türküler ve Maniler
Ölü evinde yakılan ağıtlar genellikle ağlatıcı 

kadınların söyledikleri manilerdir. Bu ağıtlar içinde, 
ölenin sosyal durumuna, ölüm şekline uygun olan türkü 
ve maniler ağıt şeklinde ağlayıcı kadınlar tarafından 
söylenir. Ortama uygun şarkı, gazel, hatta türkülerin ağır 
bir ezgi ile söylenmesine "şivan" denir. Ölü evlerinde 
şivan şeklinde söylenen manilerden bazıları şöyledir;

a
Bi çüt bülbül olaydım 
Yol üstüne konaydım 
Giden gelen yolçılardan 
Ahmedimi soraydım

b
Kalemi kaşta koydi 
Gözümü yaşta koydi 
Sen başiy aidi getti (babo)
Bizi ataşta koydi
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c
Armut dalda dal yerde 
Bülbül öter her yerde 
Felek bizi dağıttı 
Her birimiz bi yerde

Ç
Ağlar ağladan oldım 
Ciğer dağladan oldım 
Evelden baş bağlardım 
Şimdi bağladan oldım

d
Bizim dağlar budandı 
Bülbül güle dadandı 
Eski yaram azmıdı 
Yengi mıhlar kadandı

e
Zaman sinemi döğdürdi 
Dost bildiğimi güldürdü 
Anamdan yahın yoh idi 
Onı da bögin Öldürdi

f
Ahşamlar oldu gene 
Çıralar yandı gene 
Binem bahtsız uşağım 
Aklıma geldi gene
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g
Ay doğdı güne döndi 
Gül benzim küle döndi 
Kızımdan ayrılalı 
Han evim çöle döndi

g
Bı handan le bı handan 
Kervan işler bı handan 
Kes zülfiy herac eyle 
Kurtat beni bı kandan

h
Bögin hava bulanıhtır 
Ciğerim başı yanıhtır 
Bu genç yaşta ölüm olmaz 
Gidin bahın uyanıhtır

ı
Geceler yarım oldı 
Ağlamah karım oldı 
Her dertten yıhılmazdım 
Sebebim zalim oldı

i
Yaralandım yatmadım 
Yaram açıp bahmadım 
Hasretim kaldı kıyamata 
Yavnmın boynına kol atmadım
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j
Kime gidim 
Kimim var kime gidim 
Bu derdi senden aldım 
Dermana kime gidim

k
Mezarımı derin edin 
Su sepin serin edin 
Dünyada gün görmedim 
Ehrette gelin edin

1
Muradı bele 
Ahar gider muradı bele 
Yazan katip neylesin (kardaş) 
Hakkın rmradı bele

m
Gül idim fidan oldım 
El kahrını yudan oldım 
Gündüzler hayalimde 
Gece yuhumdan oldım

n
Yaram sızlar 
Oh değmiş yaram sızlar 
Yaralının halından 
Ne bilsin yarasızlar

103



o
Andım bala geldim 
Kuş olıp dala kondım 
Felek mıraziy alsın 
Tanınmaz hala geldim

Bunlar ve benzeri maniler, ağıtla hemen hemen bütün 
ölü evlerinde söylenir. Aynca zaman zaman "Anama 
söyleyin damda yatmasın" , "Aşkın, mevtin ne derin yara
lar açtı ciğerimde", "Çekin çadınmı kunn yazıya", 
"Mezarımı yol üstüne kazsınlar", "Sen gidersen seni kim
den sorayım" , "Zalim avcı vurdı beni", "Fırat kenarında 
yüzer kayıklar", "Yemen türküsü", "Bir mektup yazdırdım 
Urfalı kızına" türkülerinden bazı parçalar alınıp, ağıt ez
gileriyle söylenmektedir.

Bunların ölü evlerinden canlı kaynakların tespiti ile 
elde edilmiş sözleri ise şöyledir;

a
Anama söyleyin damda yatmasın 
Mavi şervalıma uhçur tahmasın 
Oğlı gelir deye yola bahmasm

Nezif in hurcunda bi top alaca 
Seraya endirdiler kanlı kalaca 
Kardaşıma söle getsin ilaca 
Nenni nenni Nezif im nenni.
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b
Mevtin ne derin yaralar açtı ciğerimde
Bi mezara döndi koca dünya nezerimde
Seni kara toprahlara gömmah.. Bı da varmış kederimde
Gelen ağlar, giden ağlar.. Benim bı zavallı halımı her

gören ağlar.

c
Çekin çadırımı da lele kunn yazıya 
Ot kalmamış aney nazlı kuzıya .
Ben razımıdım ki, kara yazıya 
Yazan katip kara yazmış yazımı 
Genç yaşında kurtlar aldı kuzımı

Ç
Mezarımı yol üstüne kazsınlar 
Gelen giden yolçılar,
Bırda bi ğerip ölmiş desinler.
Çoh zordır ölim 
Yavnmı görim 
Yavnmı görim.

d
Sen gidersen seni kimden sorayım 
Siyah zülfi ay yüziye öreyim 
Hasret kaldım gül üziyi göreyim 
Ölüm nenni, gülüm nenni 
Anasız, babasız bi tanem nenni.
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e
Zalim avcı vurdı beni 
Kırdı kanadımı kolimi, kolimi 
Yavnlanmdan bı dağlarda 
Çevirdiler yolımı, yolımı 
Bı dağda bi ceyran gezer 
Ah..yavnm deye ağlar gezer

f
Fırat kenarında yüzer kayıhlar 
Ölem kayıhlar nedem kayıhlar 
Anam ağlar, bacım beni sayılılar 
Ölem sayılılar, nedem sayılılar 
Başıma toplanmış bağrı yanıhlar 
Ölem yanıhlar, nedem yanıhlar 
Nettim size beni yara götirin 
Nettim size om biye getirin 
Aman getirin... getirin.

g
Kışlanın öğinde sıra sögitler 
Yüzbaşı, binbaşı esker öğitler 
Yemene mi getti bunca igitler 
Haho yemendir 
Gülü çimendir 
Giden gelmiyor 
Ecep nedendir?

106



ğ
Hestahana ögi mermer döşeli 
Dohtorlar geli eli şüşeli 
Üçgün oldı ben bı derde düşeli 
Üçgün oldı o bı dünyadan göçeli 
Uy nenni nenni 
Evladım nenni 
Bi tanem nenni

3. Hikayeleşen Ağıtlar

Bazı ölüm hadiseleri de yalnız bir aileyi değil bütün ka
muoyunu etkiler. Halk bu hadise ile ilgili türkü ve ağıtlar 
yakar. Daha sonra bu ağıtlar bir hikaye şeklinde dilden 
dile dolaşır. "Abdo’yın mezarını kayadan oyın", "Nezifin 
ağıtı", "Cabır dağdan kuş geliyor", "Töre" bu tür hikaye
leşen türkü ağıtlardır.

a-ABDO'YIN MEZARINI KAYADAN OYIN
Urfa'da Abdi Ağa adında yakışıklı, zengin delikanlı 

biri yaşarmış. Hatırı sayılır, sözü geçermiş. Yiğitliğiyle 
herkesin gönlünde tahta kurmuş. Abdi Ağa, bir genç kıza 
aşık olmuş ve onunla evlenmek istemiş. Abdi Ağa'nın sa
mimi olduğu iki de arkadaşı varmış. Bu arkadaşlarından 
birinin adı Müslüm'müş.Müslüm, arkadaşı Abdi Ağa'nın 
sevdiği kızı ondan habersiz seviyormuş. O da aynı kızla 
evlenmek istiyormuş. Kız, Abdi Ağa'yı tercih etmiş. Kızı 
alamayacağını anlayan Müslüm kalleşçe Abdi Ağa'yı 
öldürmüş.

Kıskançlık duygusu nedeniyle katil olmuş. Abdi
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Ağa'nın kalleşçe öldürülmesi daha sonra bir türkünün 
yakılmasına neden olmuş (TURHAN, s.340)

Abdo'yun mezarını kayadan oyun 
Mezar taşlarını mermerden koyun 
Abdo'yu kaldırın boyunu görün 
Vurma zalim vurma yaram derindir 
Kardaşım büyürse Mevlam kerimdir

Abdo’nun odası parmaklı camlı
Atını getirin de eğerli gemli
Abdo dedikleri de vezir geyimli
Vurma zalim vurma yaram derindir
Yaram sağalırsa aney aney ey Mevlam kerimdir.

Gelin kızlar.Abdo'ma gelin 
Kiminiz ağlayın kiminiz gülün 
Abdo'yu kaldırın Müslüm'ü koyun 
Vurma zalim vurma suçumu söyle 
Rüyamda görmüşem kaderim böyle

b.NEZİF'İN AĞITI
Nezif, yürekli, iyi kalpli, fakir, dost, yiğit bir kişidir. 

Her haksız kişi, her zalim kişi karşısında daima Nezifi 
bulur. Gayrimeşru yoldan zengin olanlardan bilek kuvve
tiyle aldığını, fakir halka veren bir kişidir. Daha çok da 
Ermenilerle uğraşır. Hacı İsa'ların yanında devecilik 
yapan Hacı Mehmet de bu işlerde en yakın arkadaşıdır. 

Bir gün Nezif, Hacı Mehmet'in evine gider, bulamaz.
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Pek yakın oldukları için içeri girer, biraz bekler. Bu arada 
aynanın önündeki esans şişesine gözü takılır, alır kul
lanır, şişeyi de cebine koyar.

Akşam Nezifle Mehmet buluştuklarında Nezif şişeyi 
çıkarır Mehmet'e esans verir.

Kokuyu ve şişesini tanıyan Mehmet, karısıyla Nezif 
arasında bir ilişkinin olduğundan şüphelenir.

Aradan bir kaç gün geçmiştir. Nezifle Mehmet yine 
pusu kurmak üzere Feriz (Fariz) Paşa hayratına gelirler. 
Şehirden epeyce dışarıda olan bu hayrat, kervanların 
konup göçtüğü bir su başıdır. Hayrata girerler, Urfa'nın 
yaz sıcağında orası Nezif e pek hoş gelir ve uzanıp din
lenmek ister. "Galiba dışarıda bilileri var, ayak sesleri ge
liyor, ver şu tüfeğini de bir bakayım” diyen Mehmet 
tüfeği alır ve tam hayrattan çıkarken geri döner, Nezife; 
"Demek en yakın arkadaşım evime kötü niyetlerle giriy
or" der. Bir kurşun sıkar. Nezifin konuşmasına fırsat ver
meden, İkincisi onu takip eder. Nezif kuvvetini toplayarak 
Mehmet'i kovalar, fakat takati kesilir, oraya yığılır.

Oradan geçen kervanlar Nezifin ölümünü babasına 
ulaştırırlar. Dertli baba gelip oğlunun cenazesini götürür. 
O günden sonra bu ağıt yayılmaya başlar Urfa'da. (TUR
HAN, s.272)

Yaylalar içinde Erzurum yayla 
Şehirler içinde Konyadır Konya 
Nazifi vurmuşlar ağlasın Urfa 
Ana düştüm ben bir ormana 
Yol belli değil iz belli değil
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Urfa mahpushanasında gün belli değil ay belli değil 
Nazif in evleri hamama yakın 
Geydirin kuşadın boyuna bakın 
Sağına soluna hamaylı takın

Ana düştüm ben bir ormana 
Yol belli değil iz belli değil 
Urfa mahpushanasında 
Ay belli değil gün belli değil

C. CABIR DAĞDAN KUŞ GELİYOR
Arap Reşo, Urfa'nın Bekkapısı'nın şenigi Arap Halil'in 

oğludur. Arap Reşo, Fransız harbi sıralarında (1920) 
yetişen gözepek bir gençti. Kaysılardan Kör Asnan 
(İsmail) isminde çok can ciğer bir arkadaşı vardı. Arap 
Reşo ve arkadaşı, gençliğin verdiği heyecanla yaptıkları 
birkaç olaydan dolayı meşhur olmuşlardı. Adam döver, 
yol keserlerdi. Arap Reşo'nun Açıksu civarında Cabır 
adında meşhur bir bahçesi vardı. Bu bahçede akan çay, 
havuz, meyve bahçeleri vardı ve o civarda bu bahçe ün 
yapmıştı. Bahçenin bitişiğindeki arazi Şeyhanlılar 
aşiretinden Hacı Şeyho'nundu. Arap Reşo'nun davarları 
devamlı Hacı Şeyho'nun tarlasına girer, bu yüzden de 
zaman zaman aralarında tartışmalar olur, tekrar 
banşırlardı. Yine bir gün Ali Saip isminde Arap 
Reşo'nun arkadaşı olan biri Cabır'a davetlidir. Ali Saip, 
bilgili kültürlü biridir. Fakat çok içki içen, içince de kendi
ni dağıtan ve sağa sola olur olmaz küfreden biridir. Arap 
Reşo ile Ali Saip yemeklerini yedikten sonra içki içmeye 
başlarlar. O sıralarda da Arap Reşo'nun davarları Hacı
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Şeyho'nun tarlasına girmiştir. Hacı Şeyho haber gönderir; 
"Davarlarınız yine bizim tarlaya girmiş, ne olacak bu hali
miz" der. Bunun üzerine Arap Reşo ve Ali Saip kalkıp 
Hacı Şeyho'nun bulunduğu yere gelirler. Hacı Şeyho o 
sırada oğullan ve gelinleri ile birlikte oturmaktadır. Arap 
Reşo daha konuşmaya başlamadan Ali Saip, Hacı 
Şeyho'ya hakaret etmeye başlar. Hacı Şeyho ne kadar alt
tan almaya çalışırsa, Arap Reşo da işi yatıştırmaya 
çalışırsa da yine Saip küfretmeye devam eder. Bunun 
üzerine Hacı Şeyho'nun oğlu dayanamaz ve silahını çekip 
Ali Saip’i orada vurur. Hacı Şeyho "Oğlum ne yaptın, 
bizim kavgamız Arap Reşo ile sen elin adamını öldürdün" 
der ve kendisi de silaha davranarak Arap Reşo'yu öldürür. 
Hacı Şeyho ile Arap Reşo aileleri bu olay üzerine kanlı 
olurlar. Hacı Şeyho ve oğlu kaçar, çeşitli defalar köye 
baskın yapılmasına rağmen yakalanamazlar.

Arap Reşo’nun öldürüldüğü sırada birkaç oğlu vardı. 
Bunların en büyüğünün ismi de Mehmet'ti. Kendisine 
"Arap Reşo'nun oğlu Mehmet" derlerdi. Mehmet 
babasının öldürülmesinden sonra kimseyle pek görüşmez 
bir köşeye çekilir ağlardı. Velhasıl çok içli bir çocuktu. 
Aradan bir sene geçmeden, Hacı Şeyho'nun bir oğlunu 
öldürdü. Bu cinayetten sonra 4-5 sene içerisinde 1-S adam 
öldürdü. Hükümet kuvvetleri devamlı kendisini arıyordu. 
1956-57 senelerinde Urfa’da Vali olarak Kadri Eroğan 
görev yapmaktaydı. 1957'de ise Hacı Tevfik Belediye 
Başkanı seçildi. Hacı Tevfik Arap Reşo'gilin kirvesiydi 
ve Mehmet'i çok severdi. Bir mücadelede yaralanan Meh
met'i doktora götürmüş ve tedavi olmasını sağlamıştı. 
Mehmet de Hacı Tevfik'i çok sever ve sayardı.
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Bir gün Mehmet arkadaşlarıyla içki içerken paralan 
kalmaz. Arkadaşlan Mehmet'e gidip Hacı Tevfik'ten para 
almasını söylerler.Tabiî Mehmet bunu kabul etmez; "Ben 
nasıl sevdiğim saydığım birinden gidip para alayım" der. 
Arkadaşlan Mehmet'e biraz daha içki içirirler ve çok ısrar 
ederek Hacı Tevfik'ten para istemeye gönderirler. Mehmet 
bir arkadaşıyla birlikte Hacı Tevfik'in evine gider ve Hacı 
Tevfik'i kapıya çağırır. Hacı Tevfik'de o gece geç vakitte 
yatmıştır. Gözünü ovalaya ovalaya kapıyı açar. Mehmet'i 
içeriye buyur eder. Mehmet kabul etmez, içkinin verdiği 
tesirle sertçe para ister. Hacı Tevfik, Mehmet’in içkili 
olduğunu anlar, hoş görür. Hacı Tevfik; "Üzerimde yok 
içeri gidip sana para getireyim" der. Hacı Tevfik çok zen
gin, fukir fukarayı kollayan, bonker biridir, vereceği para 
kendisi için pek önemli bir para değildir. İçeri gireceği 
.sırada beline toplanan giysisini içeri sokmak için elini be
line götürür. Mehmet Hacı Tevfik'in silahına davrandığını 
sanar, kendisi daha atik davranarak silahını ateşler ve 
Hacı Tevfik'i orada öldürür. Hacı Tevfik, Urfa halkı 
tarafından çok sevilen ve sayılan bir kişiydi. Hacı Tev
fik'in Mehmet tarafından öldürülmüş olduğunu duyan 
halk "Mehmet'in yaptığı kırkı geçti" demeye başladı ve 
yakalanmasını istedi. Fakat defalarca kuşatılmasına 
rağmen bir türlü yakalanamadı.

Hükümet Arap Reşo’nun oğlu Mehmet'in yakalanabil
mesi için tellal ve bekçileri mahallelere göndererek; Arap 
Reşo'nun oğlu Mehmet'in yerini bildirene elli bin lira 
mükafat verileceğini ilan ettirdi. Aradan birkaç gün 
geçmeden yeri tespit edildi. Vali Kadri Eroğan askeri kuv
vetle Cabır yakınlarındaki gizlendiği mağarayı sarar ve
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Mehmet'i yakalar. Mehmet'in atma Kadri Eroğan biner ve 
Mehmet'i de elleri atın kuyruğuna bağlı olarak şehre geti
rir. Mehmet yargılama sonucu idama mahkum olur ve 
Adana da idam edilir. İşte "Cabır dağdan kuş geliyor" 
türküsü Arap Reşo'nun oğlu Mehmet üzerine 
çıkarılmıştır. (TURHAN, s.326, 327)

Cabır dağdan kuş geliyor 
Mavuzer sesi hoş geliyor 
Bölük bölük giden asker 
Geri dönmüş boş geliyor 
Mehmedim aslan Mehmedim vay 
Mehmedim aslan Mehmedim 
Dağlarda ceylan mehmedim 
Anen der polat Mehmedim

Cabır dağın manzarası 
Yıkılsın Urfa kalası 
Bir yanımı dert çürüttü 
Bir yanım mavzer varası 
Mehmedim aslan Mehmedim vay

Mehmedim aslan Mehmedim 
Dağlarda ceylan mehmedim 
Anen der polat Mehmedim

Cabır dağda bağ olur mu 
Karayazım ağ olur mu 
Bunca sene mahkum gezen 
Yüreğinde yağ olur mu
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Mehmedim aslan mehmedim vay 
Mehmedim aslan Mehmedim 
Dağlarda ceylan mehmedim 
Anen der polat Mehmedim

ç. TÖRE
Olay 1980'li yıllarda Urfa'da bir şirkette şoför olarak 

çalışan Fahrettin adlı bir gencin başından geçer. Fahret
tin, evli ve üç çocuk babasıdır. Şantiyede yıkım için dina
mit patlatılmaktadır. Patlama sırasında gelen bir taş Fah
rettin'in başına düşer ve Fahrettin orada can verir. Aradan 
birkaç ay geçer. Fahrettin’in babası torunlarına her 
baktığında oğlunu hatırlar . Her bir torunun bir tarafı, oğlu 
Fahrettin'e benzemektedir. Kiminin gözü, kiminin yüzü, 
kiminin saçı. Onu her hatırladığında göz yaşlarını tuta
maz ve sakalı ıslanana kadar ağlar. Birgün yine ağladıktan 
sonra düşünür ve kendi kendine "Oğlumu kaybettim, bari 
gelinimi kaybetmeyeyim, en iyisi Fahrettin'in hanımını 
diğer oğluma alayım. Hiç olmazsa torunlarıma baba 
şefkatini hem ben gösteririm, hem de oğlum gösterir. 
Nasıl olsa amca da baba sayılır, baba sevgisi vardır, 
çocuklar babasızlıklarını az da olsa hissetmez" der. Geli
nine bir gün bu fikrini açıklar. Gelin, gideceği başka bir 
yer olmadığı ve töre de bunu gerektirdiği için ses 
çıkarmaz. Meseleyi yengesini alacak oğluna bir gün 
çıtlatır. Oğlu biraz da okur yazar olduğu için babasının 
düşüncesine ve töreye karşı çıkar. Ama baba, Nuh der, 
peygamber demez, diretir. Töreye bağlılığını sürdürür. 
Bütün eş dost ve aile yakınlarını çağırarak nikahın 
kıyılmasını ister. Bu arada oğlu arkadaşı ve sırdaşı Arife
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derdini ağlaya ağlaya anlatır. Arif ozan olduğu için sazım 
da yanına alarak nikahın kıyılacağı yere gider. Cemaate 
selam verdikten sonra sazını eline alarak "Töre" türküsünü 
okur. Bunu duyan Fahrettin'in babası ayağa kalkar ve ge
lenlere ; "Ey cemaat, ben nikahtan vazgeçtim" deyip 
ağlayarak orayı, daha sonra da oğlu da başını alarak 
Urfa'yı terk eder. Bir daha geri gelmez. Böylece töre 
gereği yapılacak bir yanlışlık bu türküyle engellenmiş 
olur. (TURHAN, s.287)

Beni Taşlara Vurun 
"TÖRE"

Bugün için mi verdin bu bedeni 
Bu vicdan mı insanlık mı töre mi 
Ne zalim adetimiz var Yarabbi 
Miras kavlettiler biye yengemi (Of.. Of.)

Ölmem mi beni daşlara vurun 
Tabuda kanım sürün 
Aynı tabut içinde 
Kardaşıma götürün

Fark eder mi ha yengemmiş ha bacım 
Yatağıyda nasıl yatım kardaşım 
Ben kimin bi behti kara var mıdır 
Töreymiş yengimi alacahmışam (vah. vah..)
Ölmem mi beni daşlara vurun 
Tabuta kanım sürün 
Aynı tabut içinde
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Kardaşıma götürün

Bu cemaat eşim dostum getmesin 
İmam burda babam şahitlik etmesin 
Bacım dediğim yengemin yerine 
Nikahım mezar taşma kıyılsın (ah. ah..)

Ölmem mi beni daşlara vurun 
Tabıda kanım sürün 
Aynı tabut içinde 
Kardaşıma götürün

d. HAYATLARI DEĞİRMİ
(Aman Eşref Canım Eşref)

Vaktiyle Şanlıurfa'da Sakıplar namıyla bilinen, bir 
sülale varmış. Bu sülalenin önde gelen ve zengin olan ai
lesinin güzel bir kızı varmış... Aynı Sülalenin fakir olan 
bir ailesinin de üç oğlu varmış. Bunlardan birinin ismi 
Eşref imiş. Allah, Eşref ve kardeşlerini özene bezene ya
ratmış Eşref yakışıklı olduğu için mahallenin bütün 
kızlan ona vurgunmuş. Ama Eşref zengin olan akra
basının kızına sevdalanmış. Kız da Eşrefe sev
dalıymış.. Bu iki genç uzun zaman sevgilerini etraftan ve 
ailelerinden gizlemişler. Akraba olmalanna karşın, Eşref 
ailesinin oldukça fakir olmasından dolayı derdini uzun 
zaman büyüklerine açamamış.

Bir zaman sonra bu aşka dayanamayan Eşref, ailesine 
derdini açmış. Ailesi; "Nasıl olur? Onlar çok zengin, 
kızlarını bize vermezler. Kendileri gibi zengin bir aileye
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vermek isterler" demelerine rağmen, oğullarının boynu 
bükük kaldığını, çok üzüldüğünü gören anne baba karar 
vermiş ve ne pahasına olursa olsun kızı istemeye gitmiş.

Kız istenmiş, fakat düşündekileri gibi "Sizin oğlan 
işsiz güçsüz, biz kızı başkasına sözledik. Onun için kusu
ra bakmayın, bu iş olmaz" demişler. Eşrefin anası ve 
babası boynu bükük, üzülerek eve dönmüşler. Bütün bun
lara rağmen, kız da Eşreften başkasını istememiş. Aile
leri ısrarla bu iki aşığı birbirinden uzak tutmaya 
çalışmışlar. Ama, Eşrefle kız anlaşmış. Birlikte; 
"Ölürüz, başkasının olmayız" andını içmişler. Ve nihayet 
Eşref kızı kaçırmayı planlamış. Kız da bunu kabul etmiş 
ve kararlaştırdıkları günün gecesi kız, bohçasını 
hazırlayıp beklemeye başlamış. Bu arada Eşref at bulma
ya çalışmış. Eşref atı bulup gelinceye kadar hayli zaman 
geçmiş, bu arada kız beklerken uyuya kalmış. Eşref kızı 
göremeyince, gizlice duvardan evin içine girmiş. Kızı uy
uklar bir vaziyetten eyvanda bulmuş. Eğilmiş, öperek 
uyandırmak istemiş. Tam bu sırada kızın ağabeyleri içeri 
girip önce Eşrefi sonra da kız kardeşlerini vurmuşlar.

Ve yaşanan bu hazin öykü ve ölümün sonunda bir 
türkü ortaya çıkmış:

HAYATLARI DEĞİRMİ

Hayatları değirmi 
Bu gelen yar değil mi 
Sakıplardan üç güzel 
Biri Eşref değil mi
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Aman Eşref canım Eşref 
Aman Eşref malım Eşref 
Uykudan uyandırdi beni 
Kana boyatti beni

Gele mi yar gele mi 
Yar yanıma gelemi 
Seni sevdim seveli 
Oldum yürek veremi

Aman Eşref canım Eşref 
Aman Eşref malım Eşref 
Üykudan uyandırdi beni 
Kana boyatti beni

Hayatlarında durdum 
Aradım yari buldum 
Eğildim ki öpeyim 
Yari uykuda buldum

Aman Eşref canım Eşref 
Aman Eşref malım Eşref 
Uykudan uyandırdi beni 
Kana boyatti beni

e. FIRAT KENARININ İNCE DUMANI
Urfa'nın Bozova kazasına yakın Fırat kenarında birbiri

ne komşu iki köy varmış. Bu köyler ağalara mahsusmuş. 
Bir köyün ağasının bir oğlu, diğer köyün ağasının da bir 
kızı varmış. Oğlan ve kız evlenme çağına gelmişler.
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Köylerinin birbirine yakın olmasından dolayı birbirlerinin 
köyüne gidip gelirlermiş. Kız da oğlan da birbirlerini 
görmüş ve sevmişler. Ama töre gereği, bu sevdalarım 
yüreklerinde saklamışlar. Bir glin oğlanın babası 
karısına; "Oğluna sor, evlenmek istiyorsa onu baş-göz 
edelim" der. Oğlanın anası birgün sonra kocasına oğlanın 
evlenmek istediğini bildirir. Oğlanın babası bunun 
üzerine, yakın akrabaları ve köyün yaşlıları ile; "Oğluma 
kimin kızını gelin olarak alayım?" diye müşaverede bulu
nur. Ve hepsi tereddüt etmeden; "Komşu köyümüzün 
ağasının kızını al. Bizlere ve oğluna münasiptir" derler. 
Bunun üzerine oğlanın babası birkaç gün sonra akraba
larından üç-dört kişiyi yanma alarak kızın babasına 
düğürçü olarak gitmişler. Kızın babası uygun görür ve 
başlık parası ile hel'et'i (kızın en yakını olan amcası, 
amcası oğlu veya dayısına verilen hediye) ve kesim 
kağıdını (geline alınacak ziynet ve ev eşyası listesi) bildi
rir. Oğlanın babası bunlan kabul eder ve düğünün baharda 
yapüması kararlaştırılır. Kız istemeye gidildiğinde mev
sim sonbahardır. Kız ve oğlan dünyanın en mutlu iki 
insanıdır. Her iki tarafın ailesi de hemen düğün 
hazırlığına başlar. Bahar gelmiş, her iki taraf da tüm 
hazırlığını yapmıştır. Gelini getirecekleri günü tespit 
ederler ve herkes kendi köyünde düğüne başlar. Yörede 
adet, gelini almaya atlarla gidilir, gidenler ve gelenleri 
karşılayanlar silah atarlar. Güveyi de gelin getirmeye 
giden alaya katılır. Gelin ya at sırtında ya da deve 
üzerinde kurulmuş toda (deve üzerine oturtulan etrafı 
kapalı bir tahterevan) içinde götürülür. Bu geline de deve 
üzerinde bir toda yaparlar ve gelini bindirirler.Bu düğün
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alayında davullar vurulur, zurnalar çalınır. Bu şekilde 
gelin, kurşun sesleri, davul ve zurna sesleri arasında yol 
alır. Gelin koca evinin bulunduğu köye yaklaştığında, ser
seri bir kurşun deve üzerindeki toda'yı delip, gelinin kal
bine saplanır. Gelin orada ölür. Düğün alayı bir anda 
matem yerine döner. Davul ve zuma seslerinin yerini 
ağıtlar, şivanlar alır. Gelinin köyünde üç gün taziye 
yapılır. Bu üç gün içinde oğlanın gözünün yaşı dinmez. 
Her gece kızın mezarına gidip, sabahlara kadar ağlar ve 
ağıt yakar. Ve o gecelerde yaktığı bir ağıt dilden dile 
dolaşıp, türkü olur..

FIRAT KENARININ İNCE DUMANI 
Fırat kenarının ince dumanı 
Dağlara yayılır seher zamanı 
Ben yarimden kestim artık gümanı

Bülbül bülbül ne ağlarsın yuvan mı yoktur 
Bülbül bülbül yoksa benim gibi sızlar yaran mı çoktur 
Bülbül şu dağlardan aşalım 
Di gel gel karşı karşıya ağlaşalım

Fırat kenarında koyunlar kuzlar 
Yanıma gelmiyor gelinler kızlar 
Değmeyin yarama derinden sızlar

Bülbül bülbül ne ağlarsın yuvan mı yoktur 
Bülbül bülbül yoksa benim gibi sızlar yaran mı çoktur 
Bülbül şu dağlardan aşalım 
Di gel gel karşı karşıya ağlaşalım
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B. Ruhla İlgili İnanmalar

Ölüm, bütün uzuvlardaki mutlak bir felç halidir. 
İnsanın hakikati ise onun ruhudur. Ölüm, ruhun bedenden 
çıkıp, başka bir aleme geçmiş olması demektir. 
(İ.ŞARANİ- İ. GAZALİ, s. 152) Ölen kişiye ilk olarak 
bildirilen şey, iyiliklerinden ve kötülüklerinden olan 
şeylerin hangisinin kendine kâr ve zarar sağladıklarını 
öğrenmektir. "Oku kitabını, bugün sana karşı iyi hesab 
görücü olarak kendi nefsin yeter." (KUR'AN, İsra, 14) 
Bunların hepsi ruh bedenden çıkar çıkmaz , daha mezara 
konulmadan kendisine bildirilir. Mezara defnedilince, 
bazen başka bir azaba maruz kalmak için, mh o azabı ta
dacak şekilde bedene döner. (İ.ŞARANİ- İ. GAZALİ, s. 
155)

Beynin durmasıyla birlikte , vücuda yayılan bioelektrik 
enerji kesildiği için, beden ruhu kendisine bağlı tutan 
elektromağnetizmasını yitirir ve böylece ruh, bedenden 
bağımsız yaşam biçimine geçer. Yaşam boyunca kişinin 
beyninden geçen tüm faaliyetler, ses ve görüntü dalga
larıyla yüklenmiş televizyon dalgalan gibi, ruha yani ha- 
logramik mikrodalga bedene yüklenmiş olduğu için , ken
disinde hiçbir değişiklik hissetmeden, ruh boyutunda 
yaşama geçiliverir. Ve kişi , ruh olarak aynen bedende 
olduğu gibi yaşamına devam eder. Ancak bir farkla; O be
dende , tamamiyle canlı ve şuurlu olmasına karşın,Sanki 
bitkisel hayata girmiş, canlı , şuurlu bir kişi gibi madde 
bedenini kullanamaz. Dışarda olup-biten herşeyi görür, 
duyar, algılar fakat kendisinden dışardakilere hiçbir mesaj 
ulaştıramaz.
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Hz. Muhammed (s.a.v.), "Meyyit, bedenini kimin 
yıkadığını, kimin kefenlediğini, namazını kimlerin 
kıldığını, ardından kimlerin geldiğini, kısaca kimlerin in
dirdiğini ve kimlerin telkin verdiğini bilir."(İ.ŞARANİ- 
î.GAZALİ, s. 156) Kabre konan her kişinin şuuru yerin
dedir. Kıyamete kadar da şuurlu olarak yaşamına devam 
eder.

Şanlıurfa'da da ruhla ilgili inanış ve uygulamalar 
vardır. İnanışa göre, perşembeyi cumaya bağlayan gece 
ruhlar gelip aile ocağının damına konarlar. Bu ruhların 
huzur içinde bulunmaları için evde dirlik ve düzenlik 
olmalıdır. Fakirlere yardım edilmeli, yetimler, kimsesizler 
korunmalı, dilenciler boş çevrilmemelidir. Zaman zaman 
yemek pişirilip ölünün ruhuna değsin diye dağıtılmalıdır. 
Ramazan ve Kurban bayramlarının arefesinde ikindi 
namazından sonra erkekler, ölenin ruhu huzura ersin diye 
mezarına gider, dua okurlar. (1-5-6-7)

Cenazenin yıkandığı yerde cuma geceleri mum yakılır. 
Ölenin ruhunun gelip, evin içinde dolaştığına inanılır. 
Çoğunlukla helva yapıp, mahkumlara verirler. Zira, "onlar 
da ölüler gibi dört duvar arasındadır ve belki içlerinde 
günahsızlar vardır" derler. Ölü helvası yapmak için unu 
kavurduktan sonra bir kaşık kavrulmuş undan alarak yağa 
atarlar;"ölümüzün ruhuna gitsin" derler. Ramazan'da 
Kadir gecesi, bayramın birinci günü mevlid okuturlar, 
şerbet dağıtıp, tütsü yaparlar. Yemek vakti bir fakir gelir
se , derhal oturtulur, ölmüşlerinin ruhu için yemek yedirir
ler. Kalplerinden "filan kişinin ruhu için" derler. Ölenin 
ruhunun yemek istediğine inanırlar. Yine ölünün ruhu 
için, ölümün üçüncü, kırkıncı ve elli ikinci gününde mev-
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lid okutulur(5-6)
Eğer bir kimse gece veya sabaha karşı ölecek olursa, o 

gece ve taziyenin devam ettiği üç gün süreyle geceleri o 
evde ne kadar lamba varsa hepsi açık tutulur, "ölünün ru
hunun bulunduğu yer aydınlık olsun" denir. Ölünün ruhu
nun o süre içerisinde evin içinde dolaştığına inanılır. Me
zarlıkların özellikle geceleri "tekin" olmadığına ölenlerin 
ruhlarının gece mezarlıkta dolaştığına inanılır gece me
zardan geçenlerin veya ölüleri gece mezarlıkta rahatsız 
edenlerin bu ruhlar tarafından tutulduğuna inanılır...Bu 
konuda çeşitli meseller ağızdan ağıza nakl edilir...Ama bu 
anlatılanlar bir söylentiden ibarettir.

SONUÇ
Kur'an-ı Kerim, "Her nefis ölümü tadacaktır" diyerek 

her canlının bu anı yaşayacağını bildirmiştir. Ancak,
ölüm yok olmak demek değildir. Ölüm, ruhun bedene olan 
bağlılığının sona ermesidir. Ruhun, bedenden
ayrılmasıdır. Ölüm, insanın bir halden, başka bir hale 
dönmesidir. Resul-i Ekrem; "Mezar, dünyanın son ve ahi- 
retin ilk menzilidir" buyurmuştur. Bu itibarla ölen kişinin 
ahiretin ilk menziline ulaşmasına kadar bir takım işlemler 
ve vecibeler vardır. Bunlar Allah'ın emirleri ve Hz. Pey- 
gamber'in sünneti olarak her ölen müslümana uygulanır. 
Zamanla bu uygulamalar bazı itikat ve hurafelerin
karışmasıyla bugüne intikal etmiştir. İnsanoğluna
doğumdan ölüme kadar eşlik eden gelenekler ve inançlar 
özellikle hayatın belli dönemlerinde yoğunluk kazanmak
tadır. Bu dönemlerin en önemlilerinden birisi de ölümdür.

Şanlıurfa'da ölümle ilgili uygulamalar temelini dini ve
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cibelerden almaktadır. Zamanla temeli dini vecibelere da
yanan bu uygulamalar bazı itikat ve hurafelerin etkisinde 
kalarak zamanımıza bir dizi törenlerden oluşan adet ve 
gelenekler olarak intikal etmiştir.

İslam dininin esaslarına göre ölen bir kişinin 
yıkanması, kefenlenmesi, cenaze namazının kılınarak 
defn edilmesi gerekir. Fıkhî eserlerde ; ölmek üzere olan 
bir kişinin ayaklan kıbleye doğru olarak ve başı biraz 
yükseltilerek sırtüstü yatmlması ve telkinde bulunulması 
gerektiği belirtilir. Yine, ölen bir kişinin gözleri 
kapatılmalı ve çenesi bir bezle tepesine bağlanmalıdır. Ve 
ölen k iş i, kapalı bir yerde ona en yakın olan bir kişi veya 
takva sahibi biri tarafından yıkanıp, kefenlenmelidir.Ölen 
erkek veya kadın her müslümanı bedenini örtecek şekilde 
bir giysi ile kefenlemek farzdır. Yıkanıp, kefenlenen 
müslümanın cenaze namazı kılınır ve omuzlarda 
taşınarak defn için mezarlığa götürülür. Cenaze kıble 
tarafından kabre konur, sağ tarafı üzerine kıbleye 
döndürülür. Mezar toprakla kapatılır, mezar başında tel
kin verilir. Cenaze için gözyaşı dökerek ağlamakta ve 
üzülerek kederlenmekte bir sakınca yoktur. Ancak, yüksek 
sesle ağlamak, yaka yırtmak, yüz tırmalamak, saç yolmak 
gibi şeyler haramdır. Ve, kabirler ölümü ve ahireti 
hatırlamak için ziyaret edilmelidir.

Ziyaret, zaman .zaman bundan haberdar olan ölülere 
ünsiyet bahşettiği gibi, ziyaret vesilesiyle edilen dualar ve 
okunan ayetlerden istifade etmelerini de sağlar.

Şanlıurfa’da ölümle ilgili uygulamalarda tüm bu İslami 
vecibeler yerine getirilmektedir. Ancak bu vecibeler yeri
ne getirilirken bazı farklı uygulamalar da gözlenmektedir.
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Ölüm olayının hurafelere dayanan ifadelerle yorumlan
masından başlayan itikat ve inanmalar çeşitli vecibelerin 
yerine getirilmesinde bir takım törenlerin yapılmasına 
neden olmaktadır.

Ölümün gerçekleşmesi bazı itikatlara göre de ifade 
edilmektedir. Çiçekten yemeğe kadar bir dizi eşya 
"uğursuz" görülmüş ve onların, ölümü 
gerçekleştireceğine, musalla taşma oturmanın, kırklı bir 
kadının cenaze görmesinin ölümü getireceğine
inanılmıştır.

Bunun yanında ölümün ilahi bir emir olduğuna inanan 
yaşlılar bu sona çeşitli tedbirler alarak kendini hazırlar. 
Bilhassa kadınlar, ölümün yaklaştığını hissedince
"körlüğüm-kefenliğim" diye nitelendirdiği, ölümünde 
yapılacak harcamalar için gerekli parayı , kefenlik 
eşyalarını hazırlar.

Ölüm anında dini vecibelere uygun olarak , kişinin 
etrefında bulunan yakınlan telkin verirken, can çekişen 
kişinin bulunduğu evdeki tüm kapların ağzınm örtülmesi, 
bütün gece ışıklann açık tutulması , uzun süre can 
çekişen kişinin üstüne gömleğinin konulması gibi uygula
malar da görülmektedir.

Ölen kişinin gözünün kapatılması, çenesinin
bağlanması ve ayaklan kıbleye gelecek şekilde sırtüstü 
yatınlması dini vecibelere uygun olarak gerçekleştirilir. 
Yıkama, kefenleme, cenaze namazı ve defin işlemleri 
İslâmî kurallara uygun olarak yapılırken, cenazelerin 
yıkanması için gerekli suyun hazırlanmasında bazı itikat
lardan kaynaklanan uygulamalar yer almaktadır.

Cenazeyi yıkayacak su ve onu ısıtacak olan odun mut
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laka dışardan getirilir, yıkama sonrası artan su ve odun 
evde tutulmaz. Ölünün yıkandığı yerde ışık üç gün süre 
ile söndürülmez ve üç gün süreyle o evde ocak yakılmaz.

Şanlıurfa'da ölüm adet ve geleneklerinde ölüm sonrası 
uygulamalar dikkat çekicidir. Taziye geleneği toplumsal 
dayanışmanın güzel bir örneğini teşkil eder. Şanlıurfa'da 
kadınlar ve erkekler ayn ayn yerlerde üç gün süre ile otu
rurlar. Erkeklerin oturduğu ev "taziye evi", kadınlann 
oturduğu ev ise, "ölü evi" olarak isimlendirilir. Genellikle 
kadınlann oturduğu ev, ölen kişinin yaşadığı veya 
öldüğü evdir. Ve bu evde üç gün süre ile feryatlar 
yükselir, ağıtlar yakılır. Ölü evinde ölen kişinin giysileri 
ve eşyalan "haraç" edilir.

Ölü sahipleri üç gün ocak yakmaz, yemek pişirmez. Bu 
süre içerisinde taziye ve ölü evinde oturanlara öğle ve 
akşam yemeklerini eş-dost yapar. Buna "taziye yemeği" 
denir. Taziye evinde Fatiha ve Kur'an-ı Kerim'den bir 
miktar ayet (aşir) okunur. Taziyenin üçüncü günü , ikindi 
namazından sonra ölü yakınlan topluca mezarlığa gidip, 
kabir başında dua ederler. Bu ziyaret taziyenin bittiğini de 
ifade eder.

Şanlıurfa'da yası kadınlar tutar. Bu yas, ölen kişiye 
göre üç günden kırk güne kadar devam eder. Yaslı olan 
gezmeye gitmez, eğlenmez, elbise değiştirmez. Yas tut
manın dışında Şanlıurfa'da ilk bayramda mutlaka taziye 
yapılır. Buna "ilk bayramı" denir. Erkekler ilk bayramda 
mezarlığı ziyaret ederken, kadınlar ilk günün acısı ile ölen 
kişinin evinde toplanıp ağlaşırlar. Kadınlar bayram 
süresince bu evde oturur, eş-dostlan ziyarete gelerek tazi- 
yette bulunurlar.
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Öteyandan Şanlıurfa'da ölünün üçüncü, yedinci, 
kırkıncı ve elli ikinci günleri de vardır. Bu günlerde ölü 
sahipleri mezar başında "yâsîn" , evde veya camide "mev- 
lid" okutturup, helva veya yemek yapıp dağıtırlar.
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KAYNAK KİŞİLERE YÖNELTİLEN 
SORULAR

A.ÖLÜM ÖNCESİ
1. Hangi eşyaların konumu ölüme yorumlanır.
2. Hangi tür hareketler ölüme (uğursuzluk olarak) yo

rumlanır?
3.Gökyüzü olaylarının ölüme yorumlanması ile ilgili 

inanmalar var mı?
4. Rüyada ölmüş birinin rüya göreni çağırması nasıl 

yorumlanır?

B.ÖLÜM SAFHASI
1. Öleceği anlaşılan kişinin odasmda kimler bekler?
2. Hastanın (öleceği anlaşılan kişinin) başında uygu

lanan dini kaideler nelerdir?
3. Hasta can çekişirken yastığı başınm altından 

alınır mı? Üstüne birşey atılır mı? Ve buna ben
zer ne gibi işlemler yapılır ?

C.ÖLÜM SONRASI
1. Ölüm haberi nasıl duyurulur?
2. Ölünün gözleri neden kapatılır? Açık gitmesi ko

nusunda inanmalar nelerdir?
3. Ölünün çenesi niçin ve neyle bağlanır?
4. Ölü hangi konumda ve nasıl uzatılır?
5. Ölümden sonra ölünün üstündeki giysiler ne zaman 

ve nasıl çıkartılır?
6.Ölen bir kişinin üstüne herhangi birşey konur mu?
7. Ölü yıkamak için götürüldüğünde , ölünün bulunduğu 

odada ne gibi değişiklikler yapılır?
8. Ölünün yattığı veya yıkandığı yerde ışık yakılır 

mı? Neden?
9. Ölü ne zaman gömülür? Bekletme süresi var

128



mıdır? Varsa ne kadar?

Ç. YIKAMA
1. Yıkama suyunu kim getirir? Kazanı kim kurar ? 

Neden?
2. Ölüyü kimler yıkar? Kaç kişi yıkar?
3. Yıkama suyuna bir ad verilir mi?
4. Yıkama suyu ne ile ısıtılır? Suya herhangi birşey 

atılır mı?
5. Yıkadıktan sonra veya önce herhangi bir buhur 

tütsü yapılır mı? Nelerden yapılır? Niçin?
6. Ölii yıkarken neler kullanılır?
7. Ölünün yıkama suyundan artan su ne yapılır?
8. Ölü yıkandıkdan sonra kazan ne yapılır?

D.KEFENLEME
1. Kefen olarak ne kullanılır? Kefenin başka bir adı 

var mı? Bu ad cinsiyete göre değişir mi?
2. Kişinin ölmeden önce kefenini ve ölüm parasını 

hazırlaması yaygın mıdır?
3. Ölü için alınan eşyalara ne denir?

E.CENAZE NAMAZI
1. Cenaze namazı nerede ve ne şekilde kılınır? Kim

ler katılır?
2. Cenaze nasıl taşınır?
3. Tabutun üstüne herhangi birşey örtülür mü? Ne 

isim verilir?

F.ÖLÜNÜN DEFNEDİLMESİ
1. Ölü mezara getirildiğinde ne yapılır?
2. Ölü nasıl defnedilir? Ölüyü mezara kimler koyar?
3. Ölü mezara konduktan sonra üzerine toprak atar

ken neler yapılır?
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4. Mezar başında hangi dualar okunur?
5. Gömüldükden sonra mezarın üstüne su dökülür

mü?
6. Ölü ne zaman toprağa verilir?
7. Telkin verilir mi ? Telkin niçin verilir?

G.ÖLÜ DEFNEDİLDİKTEN SONRA
1. Cenazenin çıktığı eve bir ad verilir mi?
2. Ölü defnedildikten sonra ölü sahibi ne yapar?
3. Ölü defnedildikten sonra cemaat ne yapar?
4. Ölü evine komşu ve akrabaların ne gibi yardımı 

olur?
5. Ölü yemeği adeti var mıdır? Neler yapılır?
6. Ölünün ruhu için tatlı yiyecekler dağıtılır mı? 

Kimlere verilir?
7. Ölünün ruhu için mübarek günlerde yemek yapılıp 

dağıtılır mı?
8. Mezar ziyaretleri ne zaman yapılır?
9. Ölü sahiplerine ne zaman başsağlığına gidilir?
10. Başsağlığına giden kişilerin söyledikleri sözler 

nelerdir?
11. Mevlid okutma adeti varmıdır? Ne zaman okutu

lur? Niçin? Mevlide gidenler neler ikram edilir?

H.YAS
1. Yas tutulur mu? Kimler yas tutar?
2. Yas tutan kişinin tutum ve davranışları nasıl olur? 

Yas tutarken yapmaktan kaçınılan davranışlar nelerdir?
3. Ölünün ardından söylenen ağıtlar var mı?
4. Ağıtları kim söyler? Özellikle ağıt yakan biri var

mı?
I. MEZAR-MEZARLIK

1. Mezarın üzeri ne zaman yaptırılır? Mezarın 
başına taş veya tahta dikilir mi?
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2. Mezarın başına dikilen taşa yazı yazılır mı? Neler 
yazılır ?

J. RUHLA İLGİLİ İNANMALAR
1.Ruhla ilgili inanışlar nelerdir?
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DOĞUMLA İLGİLİ ADET VE
GELENEKLER'DE KAYNAK KİŞİLER

Metindeki
No Adı-Soyadı Yaşı Medeni Hali

7. Kadriye ÇUBUKÇU 38 Evli, 5 çocuklu
8. Yaşar BALÇIK 40 Evli, 4 çocuklu
9. Asiye KARGÜL 55 Evli, 7 çocuklu

10. Safiye SAKLIM 52 Evli, 5 çocuklu
11. Feride SARAÇ 54 Evli, 6 çocuklu
12. İslim KIRBULUT 43 Evli, 2 çocuklu
13. Hatice ÇETİNER 46 Eşi ölmüş, 5 çocuklu
14. Süheyla KARAÇİZMELİ 32 Evli, 3 çocuklu
20. Haşan Hayırlı 44 Folklor Araştırmacısı
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NİNNİLER İLE İLGİLİ KAYNAK KİŞİLER

*1 Türk Folklorundan derlemeler 1989, Ankara 
Üniversitesi Basımevi S.76
*2 Mehmet Özbek, Folklor ve Türkülerimiz , İstanbul 
1981 , Ötüken Neşriyatı
*3 Bu ninni Müzeyyen Algın'dan alınmıştır. O da 
Türkmeydanında doğmuş olan 90 yaşındaki 
kayınvalidesi Hatice Algın'dan dinlemiştir. Bu ninni ile 
anne kendi tarafını övmekte, kocasının ailesini ise dolaylı 
olarak taşlamaktadır.
*4 Rükneddin Akbaş bu ninniyi şairin torunu olan Terzi 
Müslüm Ağan'dan 1950 yılında duymuştur. 19 yy.da 
yaşamış olan Ağan ailesinden Süleyman Ağa evde 
çocuğu ile yalnız iken onu uyutmak için bu ninniyi 
söylemiştir.

01-11 Nolu Ninniler 
12-15 Nolu Ninniler 
16-17 Nolu Ninniler 
18-25 Nolu Ninniler 
26-29 Nolu Ninniler

: Zemzem Şahin: Fatma Öcal 
: Haşan Hayırlı 
: Şükrü Algın
: Asiye Kargül-Safıye Saklım 
: *1 Saim Sakaoğlu-

36-41 Nolu Ninniler 
42 Nolu Ninni

30-34 ve 35 Nolu Ninniler
31 Nolu Ninni
32 Nolu Ninni
33 Nolu Ninni

Yurdanur Sakoğlu 
: *2 Mehmet Özbek 
: *3 Müzeyyen Algın 
: *4 Rükneddin Akbaş 
: Mehmet H.Öcal 
: Hüseyin Ötegeçeli 
: Kadriye Çubukçu
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NİNNİLERLE İLGİLİ SÖZLÜK

Ahar Akar
Aidi Aldın
Bahar Bakar
Bahmahdan Bakmaktan
Bahmaz Bakmaz
Bargım Göğsüm
Bayahdan Biraz önce
Bazarlıh . Pazarlık, alış-veriş
Bele Böyle
Bemart Muratsız
Bibi Hala
Biye Bana
Böyisin Büyüsün
Cicidir Güzeldir
Çez Çöz
Çıhar Çıkar
Çörten Su oluğu
Dah dah At
Dayahdan Dayaktan
Demahtan Söylemekten
Dignendığım Dinlendiğim
Doyınçah Doyasıya
Ekrab Akrep
Ettiy Ettin
Günim Günüm
Halbur İri gözenekli elek
Hamaylı Muska, yazılı ayetin içine konduğu

deri kılıf
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Hedik : Nohut ve buğdayın kaynatılarak
yapıldığı bir yemek türü 

Hellaç Tokmağı : Pamuk atmada kullanılan baştarafı 
büyük ve yuvarlık, sağı ince ve 
eğri tokmak

Hesir : Hasır
Hopa : Gezme, dolaşma
Hoş : Güzel
Huf : Sıcak içecek
Kıçtandır : Kalçadandır
Kucuma : Kucağıma
Lokım : Lokum
Leğen : Yuvarlak, büyük bakır tepsi
Lebeni : Yoğurt çorbası
Meğe : Kuzu, koyun
Mıraz : Murat
Muç : Öpücük
Nahar: :
Oyunçah : Oyuncak
Öğğo • Öcü
Takı : Ziynet Eşyası
Tas : Bakır su kabı
Teşt : Derinliği olan yuvarlak büyükçe bakır

tepsi 
Tıfl-ı Nazım :
Uyır : Uyur
Uyısın : Uyusun
Yimahtan : Yemekten
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I. BÖLÜMLE İLGİLİ
KAYNAKLAR

ACIPAYAMLI Orhan, DOĞUMLA İLGİLİ ADET VE 
İNANMALARIN ETNOLOJİK ETÜDÜ, Türk Kurum 
Basımevi, Ankara 1961,

BAHŞİŞOĞLU Ayşegül, DOĞUM ADETLERİ, 
Şanlıurfa Kültür Müdürlüğü Arşivi, Y. 15-930-005

KAPAKLI Kemal , İŞTE URFA , Güneydoğu 
Yayınlan , Şanlıurfa 1995

NAHYA Zümrüt, URFADA DOĞUM GELENEK VE 
GÖRENEKLERİ, Türk Folkloru Aıaştırmalan 1983

ŞEŞEN Ramazan, HARRAN TARİHİ, Diyanet 
Vakfı Yayınlan , Ankara 1993

Yurt Ansiklopedisi, Urfa Maddesi
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II. BÖLÜM İLE İLGİLİ
KAYNAK KİŞİLER

Adı-Sovadı Doğum Doğum Medeni Mesleği 
Tarihi Yeri Hali

1- Aziz KUTLUAY 1946 Şanlıurfa Evli Emekli(İmam)
2- M.Hulusi ÖCAL 1941 Şanlıurfa Evli Emekli
3- Ayşe ÖCAL 1944 Şanlıurfa Evli Ev kadını
4- Adile AL 1948 Şanlıurfa Evli Ev kadını
5- Aziz BÜTÜN 1951 Şanlıurfa Evli Esnaf (İmam)
6- Asiye KARGÜL 1942 Şanlıurfa Evli Ev kadını
7- Mahmut KARAKAŞ 1946 Şanlıurfa Evli Emekli
8- Yaşar BALÇIK 1953 Şanlıurfa Evli Esnaf
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AĞITLARLA İLGİLİ 
SÖZLÜK

Ahmak Akmak Mıraz Murat
Başiy Başın Nezer Nazar
Bahmak Bakmak Öğ Ön
Beht Baht Seray Saray
Bele Böyle Şenik Sakin
Bı Bu Şüşe Şişe
Bırda Burada Tahmak Takmak
Bi Bir Uhçur Bel bağı
Bulanıh Bulanık Uşak Çocuk
Bögin Bugün Üziyi Yüzünü
Ceyran Ceylan Yahın Yakın
Çüt Çift Yamh Yanık
Değirmi Yuvarlak Yuhu Uyku
Deye Diye
Dönişi Dönmen
Ecep Acep
Ehret Ahiret
El Yabancı
Esker Asker
Gerip Garip, yabancı
Geyim Giyim
Gidişi Gitmen
Görim Göreyim
Haho Feryat, nida
Hayat Eyvan, avlu
Hurç Cep
İğit Yiğit .
Koydı Bıraktı
Kurtat Kurtar
Mıhlar Çiviler
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II. BÖLÜMLE İLGİLİ
KAYNAKLAR

ABDULKADİROĞLU, Yrd. Doç.Dr. Abdulkerim, 1986, 
"Dini Folklor veya Dini-Manevi Halk 
İnançlarıyla İlgili Bir Sınıflandırma Deneme
si", Türk Folklor Araştırmaları, MİFAD 
yayınlan, s. 14, Ankara 

BİLMEN, Ömer Nasuhi, 1995, Büyük İslam İlmihali, 
Kahraman Yayıncılık, İstanbul 

CANAN, İbrahim, 1990, Kütüb-i Sitte Muhtasarı Ter- 
ceme ve Şerhi, Akçağ Yayınlan, Ankara 

ÇAKAN, İsmail Lütfi, 1991, Hurafeler ve Batıl 
İnanışlar, Büşra Yayınlan, İstanbul 

ERZURUMLU İBRAHİM HAKKI, 1979, Marifetname, 
Elif Ofset, l.c. İstanbul 

GÖZAYDIN, Nevzat, "Türkiye'de Ölüm ve Ölümle İlgili 
Anlatılar", Türkoloji Dergisi, c.IX, DTCF 
Yayını, Ankara 

GÜNENÇ, Halil, 1990, Günümüz Meselelerine Fetva
lar, İlim Yayınlan, C.I., İstanbul 

İMAM-I ŞARANİ-İMAM-I GAZALİ, 1933, Ölüm- 
Kıyamet-Ahiret ve Ötesi , Müjde Yayınevi, 
İstanbul

İNAN, Müşfika Abdülkadir, 1937, "Urfa ve Siverek'te 
Ölüme İlişkin Adetler ve İnanmalar", Halk 
Bilgisi Haberleri, 6. yıl, S.66, S. 142-145 , 
Ankara

KARAKAŞ, Mahmut, 1996, Şanlıurfa Mezat Taşları, 
ŞURKAV Yayınlan, Şanlıurfa 

KARAMAN, Hayreddin, 1984, İslam Işığında Günün
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Mes'eleleri, Marifet Yayınlan, İstanbul 
KISAKÜREK, Necip Fazıl, 1981, İman ve İslam Atlası, 

Büyük Doğu Yayınlan, İstanbul 
MUTLAKU'R, Abdülkadir Rahbavi, 1985, Ahiret Günü, 

(Terceme: Ahmet Serdaroğlu- Lütfı Şentüık) 
Nur Yayınlan, İstanbul 

ÖZALP, İ.İsmet, 1992, "İnevi’nde Ölüm ve Yas 
Görenekleri ve Bir Ağıt", Türk Halk 
Kültüründen Derlemeler, Kültür Bakanlığı, 
s. 129, Ankara

TANYU, Prof. Dr. Hikmet, 1976, "Dini Folklor veya 
Dini-Manevi Halk İnançlannın Çeşit ve Ma
hiyeti Üzerinde Bir Araştırma, A.Ü.İlahiyat 
Fak. Dergisi, c.XXI, s. 123, Ankara 

TOPRAK, Süleyman, 1989, Ölümden Sonraki Hayat- 
Kabir Hayatı, Sebat Ofset, İstanbul 

TUĞRUL, Dr. Mehmet, 1989, "Mahmutgazi Köyünde 
Ölümle İlgili Gelenek ve İnanışlar" , Türk 
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Kemal KAPAKLI
1952 yılında Şanlıurfa'nın Akçakale ilçesinde doğdu. İlk, 
orta ve lise öğrenimini Şanlıurfa'da tamamlayarak, Ege 
Üniversitesi Gazetecilik ve Halkla İlişkiler Yüksek Oku
lunu bitirdi. Harran Üniversitesi Halk Edebiyatı bilim 
Dalında Yüksek Lisans yaptı. 1973 yılında profesyonel 
olarak gazeteciliğe başlayıp, İzmir'de çeşitli gazetelerde 
muhabirlik yaptıktan sonra 1978 yılında Şanlıurfa'da 
Güneydoğu Gazetesini yayımlamaya başladı. Bugüne 
kadar 15 civarında Gazetecilik başarı ödülü kazanan 
yazar 1994 yılından itibaren Şanlıurfa'da yayın yapan 
Güneydoğu Radyo ve Televizyonunun Yönetim Kurulu 
Başkanlığını ve Şanlıurfa GAP Gazeteciler Cemiyeti 
Yönetim Kurulu Başkanlığını da yürütmektedir. Halen 
aktif gazetecilik hayatını sürdüren yazar Harran 
Üniversitesinde Radyo-TV okutmanı olarak görev yap
maktadır. Evli ve iki çocuk babası olan yazarın daha önce 
yayınlanmış, toprak reformu ve sonuçlarını irdeleyen 
TÜREDİ AĞA ve Şanlıurfa'yı tarihi, sosyal, kültürel, 
yönleriyle tanıtan İŞTE URFA isimli iki kitabı bulunmak
tadır.


